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Co pozostawia 
do życzenia

Gdy Niemcy we wtorek obchodzić 
będą utartym dorocznie zwyczajem u- 
rodziny Hitlera i gdyby z okazji tej 
spytać bardziej obytego politycznie 
Niemca, jakie życzenia uważałby dla 
„Führera“ za najbardziej na czasie, 
orzekłby chyba bez większego waha­
nia: życzenia pomyślności i powodze­
nia w polityce zagranicznej.

W kraju takim jak Trzecia Rzesza, 
gdzie opinia narodu nie ma dostatecz­
nych środków dla wypowiadania się 
na zewnątrz, jest niezmiernie trudno 
ustalić właściwy nurt myśli i uczuć 
obywateli. Powierzchnia życia pań­
stwowego bowiem utkana jest kwieci­
stym optymizmem. Bolączek nie spo­
sób znaleźć na łamach prasy, ani tym- 
mniej w enuncjacjach reżimu. Ale że 
one istnieją i że nurtują w kołach trzeź­
wych patriotów — czy obejmują ich 
szeregi oficjalnej partii N. S. D. A. P., 
czy też nie — o tym przekonać się moż­
na z szeptów wśród przejętych troską 
o państwo, — szeptów to wymagają­
cych się, to opadających w regularnym 
rytmie.

W chwili obecnej, więcej niż kiedy­
kolwiek, jest tematem rozważań poło­
żenie zewnętrzne Rzeszy.

Było to blisko dwa lata temu, jak do 
Londynu jechał pełen animuszu „am­
basador do szczególnych poruczeń" von 
Bibbentrop i przeprowadzić miał tak 
owocną dla Niemiec negocjację o układ 
morski z W. Brytanią. Był to może 
szczytowy punkt pozycji Rzeszy hitle­
rowskiej wobec Europy zachodniej. Z 
Francją nie było głębszych poróżnień; 
w Anglii coraz to który członek Izby 
Lordów głosił tyrady o „porozumieniu“. 
Gdy porówna się ówczesnego pana 
Ribbentropa w laurach sukcesu z dzi­
siejszym ambasadorem Rzeszy przy 
dworze angielskim po szeregu po­
ślizgnięć, uchybień, zadrażnień, mamy 
obraz wszystkich tych przeobrażeń w 
nastrojach, jakie zaszły w Londynie na 
niekorzyść Niemiec. - ■

Zbytecznym byłoby przypominać 
koleje psujących się od dwóch lat sto­
sunków Niemiec i Anglii: odbudowa 
niemieckiej armii, Nadrenia, Lokarno. 
Więcej niż kiedykolwiek zbliżyło to 
Londyn do dawnej sojuszniczki — 
Francji. Z tego współdziałania wypły­
nęły dalsze doniosły fakty, np. związa­
nie Brukseli z wspólną linią obrony na 
wypadek ataku z za Renu. Nie byłby 
zapewne van Zeeland uzyskał w wybo­
rach tej przewagi, gdyby ruch De- 
grelle'a nie był się obciążył zbytnim 
sięganiem po hitlerowskie wzory.

Zarazem rozpina się dziś z Londynu 
nici współdziałania z stolicami skan­
dynawskimi. Lord Plymouth, podse­
kretarz stanu na Downing Street, ob­
jeżdżać będzie niebawem resztę stolic 
dokoła Bałtyku. „Okrążaniem“ — zwie 
się tę akcję niechętnie w Berlinie. Daw-

Wielka mowa min. Delbosa
Wytyczne polityki Francji — Przymierze z Polską skutecznym zapewnieniem pokoju 

Niebezpieczeństwa z powodu walki dwóch bloków i wyścigu zbrojeń
Paryż. (ATE) Min. Delbos wygło­

sił na kongresie młodzieży radykalno- 
socjal ¡stycznej w Carcassonne Francja 
płdn, przemówienie.

Zastanawiając się nad sprawą pak­
tu zachodniego minister stwierdził, że 
rząd francuski jest gotów rozpatrzyć 
każdy projekt, zmierzający do odprę­
żenia stosunków pod warunkiem, że 
nie będzie on przeciwny zobowiąza­
niom francuskim oraz nie zagrozi ni­
komu. Dążenie do uniknięcia wojny 
znalazło swój wyraz w stanowisku 
Francji w sprawie hiszpańskiej.

Przechodząc do spraw stosunków 
angielsko-francuskich, min. Delbos za­
znaczył, że zarówno w sprawie hisz­
pańskiej jak i wszystkich innych przy­
jaźń angielsko-francuska okazała się 
najlepszą gwarancją dla obu krajów i 
dla ogólnego pokoju. Po stwierdzeniu, 
że przymierze z Polską jest skutecz­
nym zapewnieniem pokoju, min. Del­
bos omówił stosunki Francji z innymi 
krajami, z którymi łączą ją układy 
przymierza lub przyjaźni.

Z kolei mówca podkreślił z nacis­
kiem, że największym niebezpieczeń­
stwem byłoby powstanie wzajemnie 
wrogich sobie bloków i wyraził na­
dzieję, że osiągnięcie pórozumienie po­
między narodami, żyjącymi w rozma­
itych ustrojach politycznych jest moż­
liwe.

Wskazał wreszcie na niebezpie­
czeństwo wyścigu zbrojeń i autarchii 
gospodarczej. Francja dąży do ogól­
nego rozbrojenia, lecz zagadnienie to 
nie może być rozstrzygnięte odrazu w 
całej swej rozciągłości. Delbos omó­

niej przypisywano ją Francji, obecnie 
inicjatywa należy do Anglii.

Pół roku temu odpowiadała Rzesza 
na nowe kroki polityki angielskiej 
śmiałymi posunięciami ku peryferiom. 
W braku bliskich przyjaciół, szukano 
kontaktu z odległymi. Japonia, Hi­
szpania, wreszcie udobruchane dla od­
miany Włochy — oto plon tych zabie­
gów, podejmowanych bez względu na 
to, że wrogom hitleryzmu dawano 
przez to argument propagandowy — 
coprawda argument tani, ale zawsze 
argument, — iż państwo, kierujące się 
zasadami rasowymi, uprawia alianse 
wielce odległe od świata nordyckich 
ideałów.

Dziś nawet i te związki dużo pozo­
stawiają do życzenia. Są oznaki za­
trwożenia się jakoby Japończyków 
wskutek rosnącej przez flirt z Niemca­
mi przepaści ku Anglii i że dla prze­
ciwdziałania temu z racji koronacji w 
Londynie mikado przygotował szereg 
akcentów ostentacyjnej przyjaźni dla 
dworu angielskiego.

Z Hiszpanią ma też Berlin kłopoty: 
rośnie liczba tych, co radzą ostudzić 
zapał dla powstańców i jeden z głów­
nych rzeczników zmiany frontu — ge­
nerał Ludendorff — znalazł znów do­
stęp do Wilhelmstrasse.

Ciepłymi pozostają tylko stosunki 
z Rzymem. Faszyzm i hitleryzm wy­
mieniają przy każdej okazji wzajem­
nie komplementy. Zresztą zauważyć 
można, iż więcej bywa podróży z pół­

wił projekt francuski w sprawie kon­
troli i ogłoszenia budżetów zbrojeń, 
który przedłożony będzie na majowej 
sesji konferencji rozbrojeniowej.

Przechodząc do zagadnień gospo­
darczych minister zaznaczył, że poro­
zumienie trzech wielkich demokracyj

Gwarancje niepodległości Belgii
Paryż. (ATE) „Echo de Paris“ do­

wiaduje się, że pomiędzy Quai d'Orsay 
a Foreign Office osiągnięto porozumie­
nie w sprawie tekstu oświadczenia 
gwarancyjnego, które zostanie skiero­
wane do rządu belgijskiego.

Belgia na podstawie pisma francu­
sko-angielskiego zostanie zwolniona 
ze swych zobowiązań gwaranta, wyni­
kających z układów lokarneńskich i 
porozumienia londyńskiego z kwietnia

Prześladowania Polaków na Litwie
R yg a (ATE). Z Kowna donoszą:
Min. Oświaty pozbawiło praw pol­

skie gimnazjum w Poniewieżu, jedyne 
z trzech polskich średnich zakładów 
naukowych, które posiadało dotych­
czas prawa. Pomimo podania towarzy­
stwa „Oświata“ władze nie zgodziły się 
na cofnięcie swej uchwały.

Odbije się to przede wszystkim na 
młodzieży, ponieważ w gimnazjum po­
zbawionym praw delegat kuratorium 
ma decydujący głos przy egzaminach,

nocy na południe, aniżeli w kierunku 
odwrotnym. Realista Mussolini wie, że 
istnieje Austria, a wrzmagający się tam 
ruch „nazistowski“ nie rychło mu po­
zwoli zapomnieć, że już kiedyś kazał 
„Duce“ wojskom swym mocno ubezpie­
czyć Brenner.

Wiedeń bowiem jest jednym z owych 
niedopowiedzeń między Berlinem i 
Rzymem. W lipcu roku zeszłego układ 
Austrii z Rzeszą zapowiadał już nie­
mal ewolucję ku duchowemu „An- 
schlussowi". Ale zaczęły odtąd działać 
z zdwojoną siłą wpływy włoskie, ukry­
cie skierowane przeciw ekspansji Trze­
ciej Rzeszy. Mimo że baron Neurath 
jeździł z oficjalną wizytą nad Dunaj, 
nie przeszkodziło to zamykaniu pism 
hitlerowskich na terenie Austrii, co w 
odpowiedzi wywołało prawdziwą woj­
nę prasową z obu stron. Ostatnio zaś 
głośny incydent z nagrobkiem rodzi­
ców Hitlera w Austrii, gdzie ukarany 
został pewien Austriak za to, że złożył 
na grobie kwiaty, jest wymowną ilu­
stracją niekoniecznie serdecznych na­
strojów między dwoma pobratymczy­
mi państwami niemieckimi.

A o Czechosłowacji lepiej nie 
wspominać. Między Berlinem i Pragą 
jest trwała, acz nieoficjalna wojna, któ­
rej nie wyczerpują bynajmniej tylko 
utarczki sudeckich Niemców z rządem 
praskim.

Ta wojna przybiera dziś coraz bar­
dziej oblicze generalnej rozgrywki dy­
plomatycznej o przyszłość wpływów

w sprawach walutowych powinno słu- 
żyć przykładem dla innych państw w 
dziedzinie współpracy gospodarczej, 
lecz jak słusznie zaznaczył dr Schacht 
w Brukseli, warunkiem porozumienia 
gospodarczego jest porozumienie poli­
tyczne.

1936 roku, jednak zachowa korzyści 
wynikające z zapewnień jej niepodle­
głości przez państwa zachodnie. Rządy 
Anglii i Francji przyjmą do wiadomo­
ści wolę Belgii obrony swej niepodle­
głości za pomocą środków wojennych 
na wypadek ataków z zewnątrz, oraz 
chęć dochowania wierności zobowią­
zaniom opartym na pakcie Ligi Na­
rodów.

a nauczyciele spełniają role wyłącznie 
czynnika doradczego. Poza tym grono 
nauczycielskie straciło prawo do eme­
rytury państwowej pomimo składek 
płaconych przez szereg lat na ten cel. 
Gimnazjum otrzymało ostatnio polece­
nie Min. Oświaty, aby na wszystkich 
blankietach i papierach firmowych na­
zwa zakładu była wypisana jedynie w 
litewskim, a nie jak poprzednio w 
dwóch językach.

Rzeszy w całym basenie Dunaju. W. 
Pradze bowiem zbiegają się nici nowej 
akcji, która krzyżuje niemiecką poli­
tykę rozbijania Małej Ententy. I rezul­
taty polityki czeskiej nie dają na sie­
bie czekać; dowodem zdenerwowanie, 
z jakim pisze prasa niemiecka o „pak­
cie wojskowym Pragi z Wiedniem“. Bo 
rozumie się, że wyrównanie przeci­
wieństw czesko - austriackich — przy 
życzliwym na przyszłość ustosunkowa­
niu się Pragi do Habsburgów — ozna­
cza wspólny front na olbrzymim od­
cinku granicy południowej i południo­
wo-wschodniej Trzeciej Rzeszy.

Nowy odcinek koła, które przypo­
mina kleszcze!

Berlin. B. L.

Przejściowe zmniejszenie 
objętości pism

Polski Związek Wydawców Dzien­
ników i Czasopism komunikuje, że 
zrzeszone w nim codzienne wydawnic­
twa warszawskie postanowiły ograni­
czyć objętość numerów na przeciąg 
kilku najbliższych dni. Do decyzji tej 
wydawnictwa dzienników warszaw­
skich zmuszone zostały strajkiem ro­
botników zatrudnionych przy ładowa­
niu papieru, produkowanego przez fa­
brykę Sleinhagen i Saenger w Myszko­
wie.

W związku z powyższym pismo 
nasze nkaznje się także w zmniejszo­
nej objętości. ——



Apel gen. Franco do Hiszpanów
Konieczność zjednoczenia całego narodu - Oblicze nowej Hiszpanii - Rozpoczęcie 

kontroli granic - Na frontach bojowych
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Salamanka (PAT). Gen. Fran­
co wygłosił mowę polityczną przed mi­
krofonem „Radio National“.

Gen. Franco wzywał naród hiszpań­
ski do zjednoczenia. .Dla osiągnięcia 
tego celu konieczne jest, by każdy zło­
żył w ofierze swe cele prywatne na 
rzecz społeczeństwa.

„Największe niebezpieczeństwo — 
mówił gen. Franco — to destrukcyjny 
bolszewizm, awangarda komunizmu 
rosyjskiego. Ten nieprzyjaciel rujnuje 
cywilizację i jest przyczyną tragedii 
ogólno-ludzkiej i hiszpańskiej, obojęt­
nie obserwowanej przez świat, który 
nie może lub nie chce tragedii tej zro­
zumieć.“

Dalej gen. Franco zapowiedział 
wprowadzenie w Hiszpanii rzeczywi­
stej demokracji, która pozwoli ludno­
ści na powołanie rządów demokratycz­
nych interesujących się wszelkimi 
przejawami życia. Stworzy warunki, w 
których rządzić będzie sprawiedliwość 
społeczna, stworzy armię silną na mo­
rzu, lądzie i w powietrzu, armię, która 
posiadać będzie bohaterskie cnoty, ja­
kich już Hiszpani wielokrotnie dali 
przykład.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Londy­
nu donoszą, że dzisiaj wejdzie w 
życie uzgodniona przez Komitet 
Nieinterwencji ustawa o kontroli mię­
dzynarodowej nad granicami i wy­
brzeżami Hiszpanii.

Nad granicą portugalską usadowi­
ło się 130 obserwatorów angielskich, a 
nad granicą francuską również 130 ob­
serwatorów międzynarodowych i nad 
gran. Gilbraltaru 5 obserwatorów mię­
dzynarodowych. Floty wojenny Fran­
cji, Anglii, Włoch i Niemiec obejmują 
zadanie kontrolowania przydzielonych 
im stref wybrzeży.

Salamanka (PAT. Komunikat 
sztabu powstańczego donosi:

Balon niemiecki
pod Jarocinem

Jarocin. (Tel. wł.) Dziś o godz. 
7 rano wylądował na polach majętno­
ści Bogusław pod Jarocinem balon 
niemiecki „Chemnitz 8“, pilotowany 
przez znanych niemieckich nawigato­
rów Bertrama Otto i Schuberta Fritza, 
kilkakrotnych uczestników w zawo­
dach o puchar Gordon-Benetta.

Baloniarze wystartowali wczoraj o 
godz. 18 z Kamienicy w Saksonii. Był 
to lot przygotowawczy przed tegoro­
cznymi zawodami o puchar Gordon- 
Benetta. Piloci byli zaopatrzeni w wi­
zy polskie i paszporty. Powłokę ba­
lonu o godz. 11 przetransportowano na 
dworzec, skąd wysłana została do Ka­
mienicy.

Piloci wyszli przy lądowaniu bez 
szwanku.

Wyjeżdża na abjaad do Polski zespół „Deu- 
Iteches Volk®theaiter“ w Wiedniu a komediami 
„Jiean“ Bus Fekety ora® „Wielka miłość" Mol- 
Diara. W. zespole jest jedna z najwybitniejszych 
współczesnych artystek komediowych aiustriiać- 
foich, znana z filmu Liii Daryas ara® znany a- 
mamt. Hans Jaray. Zespół będzie m. i. w Po­
znań,im.

*
Naczelne dowództwo młodzieży hitlerowskiej 

w Niemczech wprowadź,łc przymusowa naukę 
boksu w szeregach młodzieży hitlerowskiej. — 
Wyszkolenie bokserskie trwać będzie również 
później w innych farmacjach i zakładach nau­
kowych.

*
Na mocy rozporządzeniu przywódcy narodo- 

wo-socj. Związku Nauczycieli, wszyscy członko­
wie musza w ciągu roku złożyć dokładne rodo­
wody z załączeniem dokumentów na ręce lokal­
nych referentów spraw genealogicznych.

*
B. minister pracy w gabinecie Ramsaya Mac 

Donalda, Lansbuiry przybył do Berlina i dziś mu 
być przyjęty przez Hitlera.

*
Jeden z urzędników Ubezpicazalmi Społecz­

nej w Ołomuńcu ma Morawach uległ atakowi 
szału i zaczai strzelać z rewolweru do swych 
kolegów, ciężko raoiac naczelnika wydziału ra­
chunkowego. W czasie paniki jeden z urzędni­
ków uciekając złamał nogę. Szaleniec odebrał 
sobie życie.

*
Król Szwecji Gustaw V. znamy w sferach 

tenisowych juko „Mister G.‘‘, oświadczył że w 
reku bieżącym po ra® ostatni wystąpił na kor­
cie. Z żalem żegna się z tenisem, ale jego 79 lat 
nie pozwalają ni u więcej nu udział w turnie­
jach. ' ' ——

Na wszystkich odcinkach armii pół­
nocnej panowała niepogoda, uniemoż­
liwiając wszelką akcję. Mimo to wy­
miana strzałów broni ręcznej, maszy­
nowej i artylerii trwała bez przewy.

Krwawe zajścia w Racławicach
Warszawa. Polska Agencja Te­

legraficzna ogłasza następujący komu­
nikat:

Wskutek wydanego przez władze 
zakazu, wszelkie przygotowania do 
manifestacji w Racławicach zostały 
przez organizatorów zaniechane i 
zjazd został odwołany. Mimo to pewna 
ilość agitatorów, nie podporządkowu­
jących się zarządzeniom zdołała przy­
być, przeważnie pojedyńczo do Racła­
wic, wykorzystując tłumny, jak w każ­
dy dzień świąteczny, udział ludności w 
nabożeństwie niedzielnym. Agitatorzy 
próbowali podekscytować zebranych i 
skłonić ich do czynnych wystąpień 
przeciwko organom bezpieczeństwa 
publicznego.

W wyniku tej występnej agitacji 
pluton P. P. przechodząc po ukończo­
nym już nabożeństwie przez wieś Ra­
cławice, został nieoczekiwanie i pod-

0 stosunkach niemiecko-sowieckich
Berlin (PAT). Najpoważniejsze 

dzienniki niemieckie ogłaszają arty­
kuły celem odparcia sensacyjnych po­
głosek, które pojawiły się w części pra­
sy zagranicznej o zamierzonym jakoby 
zwrocie niemieckiej polityki w kierun­
ku zbliżenia z Sowietami. Pogłoski te 
określane są we wszystkich artykułach 
jako kłamliwe.

Urzędowy „V o e 1 k i s c h e r Be­
obachter“ pisze, iż prasa sensacyj­
na, rozpowszechniając te pogłoski, li­
czy najwidoczniej na to. że wywoła od­
powiednie wrażenie w krajach nadbał­
tyckich i w Polsce i nastroi państwa 
te nieufnie przeciw Niemcom. Dziennik 
daje wyraźnie do zrozumienia, iż źró­

Generalna próba koronacji w Londynie
Londyn. (PAT.) W niedzielę o 

bardzo wczesnej godzinie, kiedy je­
szcze ulice Londynu były prawie pu­
ste, z Buckingham Pałace wyruszył 
pochód, który skierował się do opac­
twa westminsterskiego.

Była to próba uroczystości korona­
cyjnych. Początkowo nieliczni zaledwo 
przechodnie zatrzymywali się wszędzie 
wzdłuż trasy pochodu. Wkrótce utwo­
rzyli zwarty tłum ciekawych, przyglą­
dających się królewskiej karocy, która 
wraz z eskortą i całym szeregiem po­
dążających za nią powozów, jechała 
do opactwa westminsterskiego. W po­
chodzie tym brały udział nawet orkie-

Odmowa zatwierdzenia
Łódź. (Tel. wł.) Z Min. Spraw 

Wewnętrznych nadeszło pismo, zawia­
damiające o niezatwierdzeniu na sta­
nowiska wiceprezydentów miasta Ło­
dzi trzech działaczy socjalistycznych, 
wybranych w swoim czasie przez więk­
szość socjal-żydo-komunistyczną w 
rozwiązanej Radzie Miejskiej.

Do Gdańska z rewizytą
Warszawa. (Tel. wł.) Premier 

gen. Składkowski, który wrócił ostat­
nio z podróży inspekcyjnej po Wielko- 
polsce, zamierza udać się z wizytą do 
Gdańska, gdzie będzie rewizytował pre­
zydenta senatu gdańskiego Artura 
Greisera.

Termin projektowanej rewizyty nie 
został jeszcze ustalony.

Z wyższych uczelni
Warszawa (Tel. wł.). W dniu 

dzisiejszym wznowione zostały wykła­
dy na Politechnice Warszawskiej oraz 
w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiej­
skiego. Ćwiczenia na 4. semestrze po­
litechniki wznowione będą dziś, a wy­
kłady jutro o godz. 8 rano.

Na S. G. G. W. wykłady na drugim 
roku wznowione będą dziś, na pierw-

Na odcinku Villa Harta, armii po­
łudniowej, powstańcy w natarciu na 
bagnety zdobyli okopy nieprzyjaciel­
skie. Przeciwnicy zostawili na placu 
60 zabitych i ponad 150 rannych.

stępnie z ukrycia zaatakowany, przy 
czym w stronę policji posypały się 
strzały oraz obrzucono ją. kamieniami. 
Działając w obronie własnej, policja 
zmuszona była użyć broni, w wyniku 
czego jeden z napastników, Kazimierz 
Karkowski, został zabity, drugi zaś 
ciężko ranny zmarł. Dwaj inni od­
nieśli lekkie rany. Przy ustalaniu toż­
samości stwierdzono, że jest nim nie­
jaki Wincenty Kowalski, poszukiwa­
ny przez władze sądowe kryminalista 
i karany 3-letnim więzieniem za napad 
rabunkowy.

Spośród policjantów kilkunastu od­
niosło kontuzje i obrażenia. Kilku z 
nich raniono ciężej. Przybyły oddział 
policj przywrócił spokój, zatrzymując 
szereg napastników i podżegaczy. Na 
miejsce zajść przybyły władze sądowe, 
przystępując do energicznego śledz­
twa.

dło, skąd te wiadomości wychodzą, do­
wodzi, że pewnym czynnikom zagra­
nicznym zależy na mąceniu atmosfery 
politycznej.

„Berliner Tageblatt“ w ar­
tykule pt. „Pakt sowiecki, kłamstwa 
sowieckie“ pisze m. in.: „Z paktem so­
wieckim nie chce mieć nic wspólnego 
nikt od Bałtyku do Morza Czarnego i 
Śródziemnego. Nie ustala jednak ta­
jemnicze szepty, jakoby zbliżenie nie­
miecko - sowieckie było możliwe“. 
Dziennik cytuje przemówienie kancle­
rza z 30 stycznia r. b„ odrzucające 
wszelkie umowy Niemiec z Sowietami 
jako bezwartościowe.

stry, a policjanci, stojący wzdłuż ulic, 
z zegarkami w ręku notowali godzinę 
i zwracali uwagę na różne szczegóły.

Karoca królewska jako pierwsza za­
trzymała się przy wrotach opactwa 
westminsterskiego, a za nią 11 powo­
zów premiera W. Brytanii, premie­
rów i ministrów imperium. Następ­
nie jechały powozy książąt i księżni­
czek krwi królewskiej i wreszcie ka­
roca królowej Marii. Każdemu z po­
wozów towarzyszyła eskorta, która w 
odpowiedniej chwili zatrzymywała się 
i znowu ruszała naprzód, prezentując 
broń, jak podczas prawdziwej uroczy­
stości.

szym w środę. Wszyscy studenci winni 
zgłaszać się z legitymacjami i indeksa­
mi. (w)

Budżet Anglii
Londyn. (PAT) Pamiętając o ze­

szłorocznych powikłania z niedyskre­
cjami budżetowymi, które doprowa­
dzili’ do upadku min. kolonii Thoma­
sa, kanclerz skarbu Chamberlain za­
stosował wszystkie możliwe środki o- 
strożności.

Posiedzenie gabinetu, na którym 
kanclerz ujawni swym kolegom gabi­
netowym szczegóły budżetu jaki wnie- 
się jutro po południu do Izb Gmin, od­
będzie się dopiero dziś o godz. 21.

Wśród socjalistów
Paryż. (PAT) Rada narodowa 

francuskich socjalistów zatwierdziła 
uchwałę usunięcia z szeregów stron­
nictwa dwóch członków lewicy rewolu­
cyjnej oraz 22 członków młodzieży so­
cjalistycznej. Kilku mówców, m. i. pos. 
Bracke i Grumbach zwracali się prze­
ciwko pos. Marceau Pivert, czyniąc 
wyrzuty z powodu jego uporu 1 braku 
logiki i oskarżając go, że działał na 
rzecz faszyzmu wyłamując się spod 
zasad socjalistycznych.

Rada zakończyła swe prace uchwa­

leniem rezolucji wyrażającej rządowi 
całkowite zaufanie. Pod koniec pos. 
Marceau Pivert oświadczył, że uznaj© 
decyzję powziętą przez radę i zobowią­
zuje się publicznie do jej przestrze­
gania.

Strajk kinowy
Paryż. (PAT). W czasie posiedze­

nia Związku Pracowników Widowisko­
wych, uchwalone zostało natychmia­
stowe przystąpienie do strajku nię tyl­
ko w kinematografach, lecz również: 
we wszystkich innych przedsiębior­
stwach widowiskowych.

List b. ks. Mikołaja
Bukareszt (ATE). W sobotę w 

późnych godzinach wieczornych Prezy­
dium Rady Ministrów ogłosiło tekst li­
stu b. ks. Mikołaja do premiera Tata- 
res cu.

W liście tym b. książę protestuj© 
przeciw rozpowszechnianym zagrani­
cą pogłoskom o jego rzekomo bliskich 
stosunkach z Gwardią Żelazną.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 19. 4. 37 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
r 5% poż. konwers. — większe odcinki — 
i 58%; poza tym poszukiwano 4% premj. 
j doi. po 46.— bez oddawców. Z pożyczek 
I komunalnych obracano 4%% oblig. m. Po­

znania z r. 192S po 44.—. Z papierów loka- 
, cyjnych P. Z. K. płacono za 4%% zlotowe 
I listy zast. 52—62%% oraz za 4% listy za6t.
(konwert. 44%%.

Z akcji bankowych wzgl. przemysł 
I wych płacono za Bank Polski 101.—, no 

tomiast ofiarowano H. Cegielski po 28.- 
bez obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pienięhie! 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode

58,'50 P
4%% obligacje miasta Poznania z 19Ł?

44.— +
4%% zlotowe listy zastaw, serii L. Pot

Ziemstwa Kredyt. 52—52,26 P 
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z, i- 

44,50 P
AkcL bankowe i przemysłowe

Bank Polski 101.— P
Tendencja: utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towa

Poznań, 19 f 3
Warunki: Handel hurtowy paryt ’ ' />ń 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąc: J •

ST AND ART Y: 1) żyto 700 g/1., '
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 15 ton p. P. . 3 . , . «Bi« «-'• ‘ ■'

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposobienie spokojne) . . 23.50— 23.75
Pszenica (Usposob. spokojne) 29 25-- 2?,50
Jęczmień browarowy . . , » • 27 25 - 28.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/7. , a B k 23.00— 23.25
Jęczmień 667—676 g/1. . a 24.25- 24.30
Jęczmień 700—715 g/1. . > * • 26.21- ■

Usposobienie spokojne.
Owies............................ .... . 22 > 2 : -■

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie standarty stare 
żytnia gat. I 0-63% wł. w. . ■ ■ ■-¡i 3100

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne ßtandarty ßtare . » 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 48 oo- •’■•
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. 47 00- "
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. 45.50- -
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. 45 00- 4i 5 ł
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. 44.0! - 44 50
pszenna gat. IIA 20-55% wł. W. . 42.50 - i 0
pszenna gat. IIB 20-65% wł. W. . 41 75 - 4 :•
pszenna gat. HD 45-65% w! w. . 38.75— 32/ 5
pszenna gat. IIF 53-65% wł. w. . 34.75- 35.75

Usposobien'e spokojne.
Otręby żytnie stand................. fc k 14.73— 15.25
Otręby pszenne grube stand. 15,00— 15,50
Otręby pszenne średnie stand. 14,25— 14.75
Otręby jęczmienne ...» • • 15,75— 16,75
Rzepak zimowy ...... * k 56.00— 57.00
Siemię lniane ...... k k 55.00— 58.00
Gorczyca « » 30 00— 32 110
Wyka latowa ...... B k 23.00— 25.00
Peluszka . ....... « k 23 00— 25 00
Groch Wiktoria ..... « » 21.50— 25.00
Groch Folgera ...... k • 22.00— 24.00
Łubin niebieski ..... b k 13 75— 14 75
Łubin żółty ....... k k 14,50— 15,50
Seradela . • b > ■ s i ■ • k 24.00— 27.00
Mak niebieski ...... • k 72 00— 76.00
Koniczyna czerwona surowa 10J.OO—110.00
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. 120.00—130 00
Koniczyna biała................... 85.00—125.00
Koniczyna szwedzka , . . k • 150 00—180.OC
Koniczyna żółta odłuszczana k • 65.00— 75.00
Przelot...................................... 65.00— 75 00
Rajgras angielski ..... • k 60 00 - 70 OO
Makuch lniany w taflach . . • • 23.00— 23 25
Makuch rzepak, w taflach . 17 25— 17.50
Makuch słoń, w taflach 42—43% . 23,75— 24.50
Śrut Soja................................. 24 00— 25.00
Słoma pszenna luzem . . . • » 2 10— 2.35

M pszenna prasowana > ■ b 2.60— 2.85
„ żytnia luzem .... » b 2.30— 2.55
„ żytnia prasowana . . » b 3.05— 3 30
„ owsiana luzem . . > b b 2.50— 2.75
„ owsiana prasowana . b » 3.00— 3 25

jęczmienna luzem . . b b 2.20— 2.45
„ jęczmienna prasowana b • 2.70— 2.95

Siano zwykłe luzem .... k * * 4.95— 5.45
„ zwykłe prasowane . > ■ » 5.60— 6.10
„ nadnoteckie luzem . . * k 6.05— 6 55
„ nadnoteckie prasowane • k 705— 7 55
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 976,5 t.. w tym żyta 373 t„ psze­

nicy 125 t„ jęczmienia 38 t„ owsa 11. ton.
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Jfajgroźniejszy atak źydostwa
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")

l, o a z, 18 kwietnia, 
ostatnio ujawniono w Łodzi nie­

zwykle charakterystyczny fakt. Oto 
żydowska firma „Tomaszowska Fabry­
ka Sztucznego Jedwabiu", własność 
Wiślickiego brata słynnego, niedawno 
zmarłego żydowskiego polityka i „kró­
la południowych owoców“, za pośred­
nictwem również Żyda, Krotoszyńskie­
go, zwanego „królem chałupników", 
sprzedawała żydowskiemu potentatowi 
włókienniczemu Eitingonowi sztuczną 
przędzę mniej więcej o dwa złote na 
kilogramie taniej niż pozostałym fa­
brykom. Oczywiście w tych warunkach 
chrześcijańskie fabryki, produkujące 
takie same tkaniny jak i Eitingon, by­
ły systematycznie „bite". Konkuren­
cja w tych warunkach była prawie nie­
możliwa, gdyż Eitingon mając tańszy 
surowiec mógł z zyskiem sprzedawać 
go po cenie niższej niż koszty własne 
chrześcijan!

Afera ta sama przez się nie wydaje 
się być specjalnie ciekawa. Pospolity 
żydowski „chwyt". Ale właśnie przez 
swą pospolitość jest on groźny. Wszel­
kie bowiem dziedziny życia gospodar­
czego, które zostały opanowane przez 
żydowskich przedsiębiorców, stają się 
przy takich „chwytach" nieomal nie­
dostępne dla chrześcijan! I to nie tyl­
ko ta lub owa dziedzina, ale wszelkie 
gałęzie, które w ten czy inny sposób 
są od niej zależne. Zasoby kapitałowe 
pozwalają żydostwu na udzielanie sta­
łego wysokiego rabatu swym współ­
wyznawcom. Nie jest to żadna filan­
tropia z ich strony, gdyż i przy tych 
rabatach zarabiają, lecz „gojom" liczą 
drożej, a w rezultacie uzależnione od 
żydowskich dostaw chrześcijańskie 
placówki gospodarcze kolejno muszą 
bankrutować i przechodzą w ręce u- 
przywilejowanych konkurentów - Ży­
dów.

To jest metoda! Tak postępował' 
Wiślicki z „Tomaszowskiej Fabryki 
Sztucznego Jedwabiu“, posiadający 
niemal monopol na sztuczną przędzę. 
Podobnie postępował jego brat, który 
był dyktatorem na rynku owocowym 
i inne ceny narzucał chrześcijańskim 
kupcom, a inne pobierał od współwy­
znawców. Niemal to samo dzieje się 
w wełnie, skupionej w rękach koncer­
nu franousko-łódzkich Żydów, którzy 
w rezultacie systematycznie zagarnia­
ją jedną po drugiej chrześcijańską fa­
brykę. Wreszcie podobne objawy da­
ją się już zaobserwować w bawełnie, 
z którą związane warsztaty również 
stopniowo przechodzą w żydowskie 
ręce...

W tej chwili walka Polaków z Ży­
dami na polu gospodarczym ma na­
stępujące oblicze:

Dzięki akcji bojkotowej handel de­
taliczny zwolna przechodzi z rąk ży­
dowskich do chrześcijan. Natomiast 
szczyty produkcji i hurt systematycz­
nie są opanowywane przez żydostwo. 
W chwili gdy walka w pełni rozgorza­
ła, Żydzi dysponowali w byłych zabo­
rach rosyjskim i austriackim hurtem, 
podhurtem, w dużej części detalem, 
wreszcie bankowością. Przemysł tyl­
ko w niektórych gałęziach i to w 
stopniu bardzo nieznacznym był zaży­
czony. Dziś, za wyjątkiem nielicznych 
banków, cala finansjera składa się z 
Żydów, ubezpieczenia za wyjątkiem 
jednego towarzystwa sa również w ich 
rękach, przemysł wełniany, naftowy, 
częściowo metalowy i większość ba­
wełnianego już Żydzi opanowali, a 
chemiczny broni się coraz słabiej... 
Hurt w dalszym ciągu pozostaje w ich 
rękach, podhurt również w bardzo 
słabym stopniu się spolszczył, nato­
miast spedycja dalej się zażydza...

Żydostwo więc na akcję polszczenia 
drobnego handlu odpowiedziało mniej 
widoczną dla szerokich mas akcją za- 
żydzanią szczytów. Gdy teraz weźmie- 
my pod uwagę metodę forytowania 
współwyznawców w tych dziedzinach, 
gdzie inni Żydzi mają decydujący głos, 
widzimy jasno jakie nam grozi niebez­
pieczeństwo.

Wniosek z tych rozważań jest zu­
pełnie prosty. Należy, nie osłabiając 
ataku na detal, zająć się bardzo po­
ważnie polszczeniem szczytów prze­
mysłu i handlu. W przeciwnym bo­
wiem razie Żydzi, atakując od góry, 
gdy tam zwycięża, w bardzo szybkim 
tempie ugodzą poważnie w chrześci­
jański detal i stragany. Ostatecznie 
■więc placówki gospodarcze, bynaj­
mniej zresztą nie lukratywne, zdoby­
te z takim nakładem trudu i poświę­
cenia, znajdą się w niebezpieczeństwie.

Pamiętać trzeba o tym, że kupiec- 
chrześcrjanin tylko w. słabym stopniu.

może lansować na rynku towary chrze­
ścijańskich producentów. Dowieść te­
go bardzo łatwo na szeregu przykła­
dów. Przemysł zabawkarski np. pra­
wie wyłącznie jest opanowany przez 
żydowskich fabrykantów i nakładców 
chałupniczych, podobnie jak i hurt, a 
kupiec musi przecie czymś handlować. 
Gdyby poprzestał na wyrobach chrze- 
cijan, to będzie miał tak mały wybór 
towaru, że w krótkim czasie zbankru­
tuje! To samo da się powiedzieć o 
szeregu towarów włókienniczych, któ­
re wyrabiają dziś już tylko Żydzi, a

Minister gospodarki Niemiec dr Schacht, bawiąc z wizytą w Brukseli udzielił wy­
wiadu dziennikarzom zagranicznym. Na zdjęciu dr Scliacht i dziennikarze.

„Przedświąteczne“ przygotowania 
komunistycznych agentur

Do tegorocznej rewii pierwszoma­
jowej sił klasowych szeregów partyj­
nych przygotowują się bardzo ener­
gicznie nie tylko legalne partie poli­
tyczne (P. P. S., klasowe związki za­
wodowe i in.), ale również Komuni­
styczna Partia Polski (Ii. P. P.), któ­
ra za wszelką cenę usiłuje zmobilizo­
wać i wzmocnić swe kadry partyjne, 
by złożyć dowód swym moskiewskim 
chlebodawcom, że rzucone przez Ko­
munistyczną Międzynarodówkę w Mo­
skwie ¿50 tys. dolarów na akcję pro­
pagandy komunizmu w Polsce zostały 
zużytkowane z pożytkiem dla... Mo­
skwy. Rozpoczął się tedy nadzwyczaj 
ożywiony ruch i energiczne łowienie 
dusz na hasła komunistyczne.

Stosownie do wypracowanego przez 
komunistów zmodernizowanego pla­
nu pracy — „wychowanie aktywu 
partyjnego, wyrosłego z mas i zwią­
zanego z nimi, bezwzględnie oddane­
go swej partii i klasie, umiejącego 
pływać po szerokich wodach walki 
klasowej (!)“ stało się zasadniczym 
i podstawowym zagadnieniem partii 
komunistycznej. Komunistyczny „ak­
tyw" w chwili obecnej nie może być 
zatem jakąś grupą sekciarzy, siedzą­
cych gdzieś w podziemiach i wycze­
kujących odpowiedniego momentu na 
bolszewicką rewolucję, lecz ma skła­
dać się z ludzi „umiejących pływać 
na szerokich wodach walki klasowej". 
Znamiene dla zwrotu taktyki komuni­
stycznej.

Takie ujęcie sprawy jest niczym 
innym, jak tylko rozprowadzeniem e- 
lementów wywrotowych po wszystkich 
legalnie istniejących partiach politycz­
nych, związkach i stowarzyszeniach, 
celem ich opanowania od dołu i uży­
cia w odpowiednio sprzyjającym mo­
mencie do zdecydowanej walki z pań­
stwem i z całym społeczeństwem, któ­
re trądem komunizmu zarazić się nie 
dało.

Dla osiągnięcia tego celu komuni­
ści zamierzają wykorzystać wszyst­
kie legalne możliwości pracy oświato- 
wo-politycznej (!), wciągając do niej 
inteligencję, jaką partia rozporządza. 
Należy sobie ów nakaz o pracy „o- 
światowo-pol ¡tycznej" komunistów w 
naszych organizacjach odpowiednio 
zapamiętać. Trzeba również wycią­
gnąć odpowiednie wnioski. Komuni­
ści według moskiewskich rozkazów

które muszą być na składzie. Nie ina­
czej jest z niektórymi gałęziami prze­
mysłu chemicznego, czy choćby meta­
lowego. Wreszcie pamiętajmy, że 
przemysł jest często anonimowy i nie­
kiedy kupiec detalista musi polegać na 
zapewnieniu agenta dostarczającego 
towar, że jest on pochodzenia chrześci­
jańskiego. ..

Opanowywanie przez Żydów nasze­
go przemysłu i hurtu jest jednym z 
największych niebezpieczeństw, jakie 
w tej chwili Polsce grożą.

KAZIMIERZ HAŁABURDA.

winni być w różnych organizacjach 
tym, czym są diożdże w cieście.. Droż­
dże te winny w odpowiednim czasie 
i w odpowiedniej tmperaturze dopro­
wadzić ciasto do takiego sfermento­
wania, aby wszelkie przeciwdziałanie 
temu zjawisku stało się niemożliwe.

Stosownie do tych założeń Cen­
tralny Komitet Komunistycznej Partii 
Polski swoim bardziej tchórzliwym 
„aktywistom", lękającym się wejść z 
działalnością wywrotową na teren or- 
ganizacyj legalnych, tłumaczy, że „nie 
jest ujmą, lecz zaszczytem wyznacze­
nie temu lub innemu towarzyszowi, 
który dawniej tkwił w aparacie par­
tyjnym, placówki masowej dla bar­
dziej celowego wykorzystania jego 
zdolności". Nie trudno jest sobie do­
powiedzieć, w jakim kierunku mają 
być wykorzystane owe zdolności tego 
czy innego „aktywisty".

Nie jest kwestią przypadku, że te 
nakazy i rozkazy sypią się, jak z ro­
gu obfitości, właśnie przed 1 maja. 
Zagadnienie natężenia pracy czynni­
ków wywrotowych właśnie w tym 
czasie ma swój głęboki sens i swoje 
uzasadnienie. Dzień 1 maja jest bo­
wiem dniem próby sił i sprawdzia- 
ir.em wpływów. Jak to sprawdzanie 
wpływów komunistycznych się odby­
wa w pochodzie, legalnych organiza- 
cyj partyjnych i klasowych mogliśmy 
zaobserwować podczas pochodów w 
roku ubiegłym. Efekt sztuki zależny 
jest o sprytu, energii i zdolności re­
żysera, którego zadaniem jest rozrzu­
cić tylko po całym pochodzie „aktywi­
stów" danej grupie znanych i mają­
cych odpowiedni autorytet. „Akty­
wista“ ów w zależności od sytuacji 
rzuca odpowiednie hasło lub okrzyk. 
W r. ub. mieliśmy wymowne przy­
kłady, w jakich to okolicznościach 
wznoszono okrzyki: „precz z polskim 
militaryzmem", „precz z klerykali­
zmem i Kościołem", „precz z policja", 
.„niech żyje Stalin", „niech żyją So­
wiety" i inne.

Oto zadanie „aktywistów" komuni­
stycznych na dzień pierwszego maja. 
Nastawienie to wyjaśnia nam zara­
zem tajemnicę kierowania elementów 
komunistycznych do legalnych partij 
i stowarzyszeń oraz tajemnicę nawoły­
wania ze strony komunistów o „jed­
nolity front demokratyczny", który, 
według uchwał V plenum Komitetu i

Pierwsza przestroga • •••
i'poczqtku kilka włosów w grzabianiu...

a potem ¡e«t Ich coraz więcej... 
trzeba wige natychmiast temu zapobiec 
przez codzienne używa n i a preparatu
.TPILYSIN“, który wzmacnia cebulki 
włosowe i nie dopuszcza do dalszego 

wypadania
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Województwo wielkopolskie

W uzupełnieniu sprawozdania z 
Sejmiku Wojewódzkiego zaznaczyć 
należy, że wniosek dra Stanisława Ce- 
lichowskiego, w myśl którego Sejmik 
wyraża życzenie, by nazwa wojewódz­
two poznańskie zmieniona została po 
nowym rozgraniczeniu na: woje­
wództwo wielkopolskie, 
przyjęty został przez plenum Sejmiku 
jednogłośnie.

Należy mieć nadzieję, żc słuszny 
ten dezyderat zostanie przez miaro­
dajne instancje załatwiony w jak naj­
szybszym czasie.

Rolnicy małopolscy a Żydzi
We Lwowie odbyło się posiedzenie 

rady ogólnej Małopolskiego Towarzy­
stwa Rolniczego. Jak donosi „Warsz. 
Dziennik Narodowy"
,przez całą dyskusję przebijała się nn 
ta rosnącego wciąż uświadomienia o po­
trzebie głosu chłopa w sprawach rolni­
czych, o potrzebie wzięcia handlu na wsi 
w swoje ręce, o stałym, zupełnie samo­
dzielnym wysiłku w kierunku podniesie­
nia kulturalnego i cywilizacyjnego wsi."

Rada uchwaliła zmianę statutu tak, 
że wyraźnie określono, iż członkiem 
Towarzystwa Rolniczego może być oso­
ba wyznania chrześcijańskiego.

„Inne cele“
W związku z ostatnimi ujawnienia­

mi w dziedzinie taktyki komunistów 
w Polsce oraz oświetleniami tej tak­
tyki w prasie „sanacyjnej" organ tzw. 
„sfer gospodarczych" „Depesza" pisze:

„W ostatnim czasie, jakby dla odwró­
cenia uwagi od mizerii panującej, podjęto 
z pewnej strony systematyczna — walkę 
z komunizmem. Tępi się szelmę w kała­
marzach atramentu, a nie dopuszcza, aby 
społeczeństwo samo z nim się rozprawiło."

A później cfodaje:
„Przenikliwość administracji nie dopu­

szcza do takiego samoczynnego ustosunko­
wania się do wpływów obcych. Woli ta­
kie wpływy zużytkowywać na cele inne, 
obojętna na wrażenie zewnętrzne, jakoby 
komunizm w Polsce był tym czynnikiem, 
który naprawdę panuje nad każdą sytua­
cją społeczną, czy polityczną."

Jakie to „inne cele" ma na myśli 
„Depesza"?

P. Studnicki i „archanioły“
Znany germanofil, p. Studnicki, pi­

sze w swej ostatniej książce o współ­
czesnych Polakach, że posyłał marszał­
kowi Piłsudskiemu wszystkie swoje 
książki. Na jednej z nich napisał dwu­
wiersz Mickiewicza:
„Znam więcej niźli Twoje archanioły, 
Wart, żebyś ze mną władzą dzielił się

na poły.“

Piłsudski nie podzielił się jednak 
władzą ze Studnickim, z którym kole­
gował w Radzie Stanu. Wołał pp. Bar 
via, Sławka, Świtalskiego.

Dziś podobno «— jak zauważa 
„Warsz. Dziennik Narodowy" — 
p. Studnicki posyła swoje książki 
marsz. Śmigłemu-Rydzowi.

Paragraf aryjski w Kielcach
Wniosek okręgu poznańsko - pomor­

skiego Związku Lekarzy Państwa Pol­
skiego w sprawie wprowadzenia „para­
grafu aryjskiego" do Związku dostał 
się pod obrady wszystkich niemal ob­
wodów Zw. Lekarzy.

Na odbytym niedawno posiedzeniu 
kieleckiego Związku przyjęta została 
uchwała, wprowadzająca numerus 
clausus dla lekarzy-Żydów.

Przeciwko tej uchwale wnieśli pro­
test lekarze - Żydzi, jednakże protest 
nie został przyjęty i sprawa będzie roz­
patrywana na walnym zebraniu Związ­
ku Lekarzy Państwa Polskiego w War­
szawie.

Centralnego Komunistycznej Partii 
Polski, powinien się składać poza K. 
H. P. —z P. D. S., Stronnictwa Lu­
dowego i innych elementów lewico­
wych, przy zasadzie organizacji: „nie 
ma wroga na lewicy".
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych zaznaczyły się w tygodniu u- 
biegłym znaczniejsze wahania kursów.

Na giełdzie nowojorskiej przeważał na­
strój mocny. Przyczyniły się do tego po­
myślne wiadomości z przemysłu i handlu. 
Pożyczki polskie miały usposobienie moc­
niejsze. W dniu 15 hm. notowano (w na­
wiasach cyfry z 9 bm,); 8 pet poż. Biliona 
47.50 (44.00), 7 pet poż. stabilizacyjna 65.00 
(63.8714), 6 pet poż. dolarowa 49.1214 (47.00), 
7 pet. poż. rn. Warszawy 44.50 (43.75), 7 pet 
poż. śląska 44.25 (43 3714).

Giełda londyiiska wykazywała tenden­
cję zwyżkową. Największym popytem cie­
szyły się papiery angło - amerykańskie, 
j~ko też akcje naftowe i miedziane. Akcje 
południowo - afrykańskich kopalń złota, 
po początkowej zniżce, osiągnęły znacz­
niejsze wzmocnienie.

Na giełdzie paryskiej panował nastrój 
spokojny przy obrotach małych. Kursy wy­
kazywały dość duże wahania, przy czym 
jako główne momenty działające na na­
stroje giełdowe wymienić należy spadek 
franka i mocną tendencję Wallstrect.

Giełda amsterdamska miała . początko­
wo tendencję słabą, w środku tygodnia 
kursy wzmocniły się pod wpływem po­
myślnych wiadomości z Nowego Jorku i 
Londynu. Na giełdzie berlińskiej panował 
na ogól nastrój mocny, zarówno dla papie­
rów procentowych jak i dywidendowych. 
Pewne osłabienie wykazały tylko akcje I. 
G. Farben. Obroty na giełdzie wiedeńskiej 
były małe, usposobienie słabsze. .

Na giełdzie warszawskiej zaznaczyło 
się w tygodniu ubiegłym dość duże oży­
wienie. Kursy akcyj miały tendencję nie­
jednolitą, notowania papierów procento­
wych były przeważnie niższe, Kursy dewiz 
zagranicznych kształtowały się następują­
co (pierwsza cyfra z. 9, drąga z 16 bm.): 
Amsterdam 288.30 — 288.90, Bruksela 88.90 
— 88.55, Londyn 25.81 — 25.89, Mediolan 
27.85, Nowy Jork czek 5.27-14 — 5.12714, ka­
bel 5.2714 — 5.27 X, Oslo 129.70 — 130 05. 
Paryż 23.64 — 23.53, Praga 18.38, Sztokholm 
133.45, Zurych 119.85 — 120.40.

Ziemiopłody
Ceny naszych ełównych zbóż kształto­

wały się w zeszłym tygodniu następująco:
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równaniu z marcem r. ub. pewien wzrost 
w dekstrynie i mące ziemniaczanej, w sy­
ropie natomiast lekkie osłabienie, co tłu­
maczy się tym, że większość odbiorców 
pokryła swo.je zapotrzebowanie już przed 
tym zawartymi kontraktami. Obroty kle­
jami nie wykazują większych odchyleń i 
utrzymują się na poziomie obrotów z mar­
ca r. ub. Ceny poszczególnych przetworów 
ziemniaczanych nie uległy żadnym zmia­
nom. (az)

Masło
Tendencja na poznańskim rynku masła 

doznała w ub tygodniu pewnego wzmoc­
nienia na skutek wzmożonej konsumeji i 
słabej produkcji. Obniżenie się produkcji 
łączy się ściśle z warunkami, jakie panu­
ją na rynku paszy; wiadomo, że warunki 
te są niekorzystne w chwili obecnej. Mimo 
to ceny masła nie doznały dotąd żadnych 
zmian, lecz wątpić należy, czy poziom ich 
utrzyma się na dalszą metę, (az)

Jaja
Tendencja na poznańskim rynku jaj u- 

trzymuje się. Ceny nie zmieniły się i oscy­
lują pomiędzy 0,90 zł a 1 zł za mendel (w 
detału) zależnie od jakości oferowanego 
towaru. Produkcja jest bardzo wysoka a 
zbyt łatwy, (az)

Bydło i mięso
Tendencja na poznańskim rynku trzo­

dy Chlewnej nie doznała w ub. tygodniu 
żadnych szczególnych zmian. Notowania 
cen utrzymały się na poziomie z poprzed­
niego tygodnia; jedynie zmieniła się nieco 
rozpiętość cen świń I kategorii. Tę klasę 
zwierząt rzeźnych notowano bowiem w ub, 
tyg. od 102 do 104 zł, podczas gdy w tyg. 
poprzednim ceny wahały się pomiędzy 100 
a 104 zł. Spęd był normalny, gdyż obejmo­
wał 1.860 sztuk świń. Sprzedaż była gładka 
i dopiero ku końcowi osłabia. Sytuacja o- 
gólnokrajowa wykazuje nadal pewną sta­
bilizację.

Na rynku bydła tendencja utrzymuje 
się. Za wyjątkiem buhajów, których ceny 
zwyżkowały w I kategorii o 2 zł na 100 kg., 
notowania bydła wszystkich klas pozosta­
ły bez, zmian. Zwyżka cen buhaj I katego­
rii wskazuje na to, że nadał poszukuje się 
pierwszorzędnego, tłustego towaru. Cielę­
ta I kat. pozostały beż zmian', ‘ńaloftiiaśt 
w II kat. cena obniżyła śię ó 2 zł. “Geny o- 
wiec nie wykazały- żadnych wahań, (az)

Przetwory żywnościowe
Ruch w zakładach przetworów żywno­

ściowych jest obecnie slaby z uwagi na 
tzw. martwy sezon fabrykacyjny. Produk­
cja konserw jest ograniczona jedynie do 
przerobu półfabrykatów. Natomiast w 
działo handlowym ożywienie wykazuje 
ruch postępowy od początku roku. W po­
równaniu z r. ub. poziom obrotów uległ 
jednakże pewnemu obniżeniu przez zasto­
sowanie daleko idących środków ostroż­
ności przy wykonywaniu zamówień; ko­
nieczność taka jest podyktowana dość le­
niwą wypłacalnością odbiorców, (az)

Artykuły strączkowe
Koniunktura na poznańskim rynku ar­

tykułów przeszła w ostatnim czasie w sta­
dium depresji. Zaobserwowano mianowi­
cie poważne skurczenie rynku zbytu na 
wszelkiego rodzaju grochy (polny, Folge- 
ra i Wiktorii), do czego przyczyniło się w 
nie małej mierze obniżenie cła wywozowe­
go z 5 do 3 zł od q. Ceny tych artykułów 
przyjęły kierunek zniżkowy i osiągnęły 
dolną granicę poniżej poziomu cen żyta. 
Na terenie naszego województwa znajdują 
się jeszcze poważne ilości niesprze- 
danego towaru i .stnieje obawa, że 
kupiectwo napotka na duże trudności przy 
lokowaniu go w, sezonie, (az)

Wódki i wina
Obroty w poznańskim przemyśle wód- 

czanym i winiarskim były w pierwszym 
kwartale rb. większe, aniżeli w tym sa­
mym okresie w 1936 r., co tłumaczy się 
wczesnym terminem tegorocznych świąt 
wielkanocnych. W branży wódczano - wi­
niarskiej zanotowano w ostatnim czasie 
pewną poprawę szczególnie w dziale win 
krajowych; obroty awansują co miesiąc 
dość znacznie dzięki obniżeniu podatku 
spożywczego. Ceny wyrobów wódczanych 
utrzymują się, natomiast ceny win wyka­
zują kierunek zniżkowy, (az)

Konfekcja damska
Pierwszy kwartał rb. był dla handlu 

konfekcją damską niekorzystny; obroty w 
porównaniu z analogicznym okresem z r. 
ub. cofały się stopniowo obniżając się o ca 
15 pet. W szczególności marzec — mimo 
przypadającego na ten miesiąc okresu 
świątecznego — był bardzo slaby. Przyczy­
ny należy szukać nie tylko w niedopisują- 
cej pogodzie, lecz również w malej sile na­
bywczej konsumenta oraz zwyżce cen ar­
tykułów pierwszej potrzeby, (az)

Papier*
Rozwiązanie umowy kartelowej fabryk 

papieru wprowadziło na poznańskim ryn­
ku papieru znaczny zamęt. Niewyraźny 
kierunek kształtowania się cen powoduje, 
że fabryki papieru przyjmują obecnie zle­
cenia jedynie na podstawie cen, jakie bę­
dą obowiązywały w dniu dostawy. Niektó­
re gatunki papieru już podrożały, nato­
miast zmiana cen innych gotowych wyro­
bów papierniczych nastąpi z chwilą usta­
bilizowania się cen surowca.

Mimo niepewności, jaka panuje na 
rynku papierniczym, ubiegły ' kwartał rb; 
minął pod znakiem lekkiej poprawy. Za­
potrzebowanie na papier i kartony jest 
dość znaczne i utrzymuje się na poziomic 
z ostatnich miesięcy, r. ub. (az)

Maszyny s narzędzia
W branży maszyn i narzędzi żelaznych 

nastąpiło w pierwszych miesiącach rb. 
znaczne ożywienie, przy czym obroty w 
tym dziale handlu zwiększyły się w po­
równaniu z I kwartałem r. ub. o ca 30 pet. 
Bezpośrednią przyczyną poprawy była 
niewątpliwie zwyżka cen płodów rolnych; 
ożywienie w rolnictwie pociągnęło za so­
bą większe możliwości do poczynienia no­
wych, inwestycyj. Według opinii kół facho­
wych stan taki utrzyma się. nadal, (al)
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Rzut oka na tabelę cen głównych pro­
duktów, będących przedmiotem handlu 
międzynarodowego, głównie surowców i 
artykułów spożywczych, wystarczy, by 
stwierdzić, że dokonał się poważny zwrot. 
Dotychczasowa zwyżka cen została zaha­
mowana, la nawet zaznacza się powszech­
ny — choć jeszcze niewielki spadek cen. 
W dużej mierze przyczyniła się do tego 
akcja- prezyd. Roosevelta i pogłoski o e- 
wentualnej rewaloryzacji dolara, które 
wprawdzie zostały oficjalnie zdementowa­
ne, jednak zrobiły duże wrażenie w kołach 
spekulantów.

Ceny ziemiopłodów, w szczególności zaś 
pszenicy doznały dość poważnego spadku, 
dochodzącego do 10 pet. Obok przyczyn o- 
gólnych, o których mowa była powyżej, 
działały tu wiadomości o poprawie stanu 
zasiewów w Stanach Zjednoczonych oraz 
o ostatecznym wyniku zbiorów australij­
skich, wyższym o 400 tys. ton od poprzed­
nich obliczeń. O tę właśnie kwotę powięk­
sza się zdolność eksportowa Australii, co 
oczywiście wpłynie na zwiększenie się po­
daży na rynkach importowych. Obecnie 
zaś zaznaczyła się duża wstrzemięźliwość 
kupców zbożowych po długotrwałym o- 
kresie zwiększania rezerw.

W Polsce ceny również doznały znacz­
nego osłabienia tendencji. Zniżki docho­
dziły do 2 zł. Obok wpływu sytuacji za­
granicznej również i akcja antydrożyźnia- 
na rządu polskiego znalazła refleks w tym 
kształtowaniu się cen.

Przemysł ziemniaczany
Obroty handlowe wielkopolskiego prze­

mysłu ziemniaczanego wykazują w po­

Z KRAJU
(k) Na giełdach walutowych. W sobotę 

na giełdach walutowych dewiza na Paryż 
utrzymała się na dotychczasowym pozio­
mie.' Wystąpiła natomiast słabsza tenden­
cja dla dewizy na Nowy Jork. Z pozosta­
łych dewiz pewne osłabienie wykazuje 
Amsterdam i poniekąd Zurich. O ile moż­
na się zorientować, funt ang. jest nieco 
mocniejszy.

(k) Obniżka oprocentowania biletów 
skarbowych. W „Monitorze Polskim“ ogło­
szono obwieszczenie ministra skarbu z 
dnia 15 kwietnia rb. o wysokości oprocen­
towania biletów skarbowych. Obwieszcze­
nie, to wchodzi w życie z dn. 20 kwietnia 
rb. na miejsce tracącego moc obowiązują­
cą obwieszczenia z dnia 30 maja 1934 roku. 
Ustala ono oprocentowanie biletów skar­
bowych w stosunku rocznym na poziomie 
o X pet niższym od dotychczasowych obo­
wiązującego, tak więc oprocentowanie bi­
letów skarbowych, opiewających na złote, 
będzie wynosiło w stosunku rocznym (w 
nawiasie oprocentowanie dotychczas obo­
wiązujące): dla biletów z 3-miesięcznym 
terminem płatności — 3X pet (4X pet), z 
6-miesięcznym — 4X pet (5 pet), z 9-mie- 
sięcznym — 4X pet (5% pet), z 12-miesięcz- 
nym r— 5X pet (6 pet).

(k) Targi końskie w Gnieźnie. W dniach 
21, 22 i 23 kwietnia rb, odbędą się w 
Gnieźnie wielkie targi na konie. Jak zwy­
kle ma to miejsce na wiosnę, popyt na ko­
nie będzie i tym razem dość znaczny. Je­
śli chodzi o typy koni, poszukiwane przez 
kupców krajowych i zagranicznych, to w 
pierwszej linii na zbyt liczyć mogą dobre 
konie typu roboczego. Podaż takich koni 
jest zawsze zbyt mała, aby pokryć zwykłe 
zapotrzebowanie. Następnie poszukiwane 
są przez kupców z Niemiec konie 5 — 8- 
Ictnie, Wałachy, typu wierzchowego. Zn ta­
kie konie osiągnąć można na targach cenę

płaconą przeciętnie przez nasze komisje 
remontowe, tj. do 1.000 zł. Kupcy z Szwaj­
carii poszukują koni, nadających Się do 
pracy w ich warunkach terenowych, kup­
cy zaś z Holandii koni na rzeź, a miano­
wicie koni zdrowych i pelnomięsnych. 
Wzmaga się również bardzo popyt na ko­
nie luksusowo. Właściciele wyżej poda­
nych typów koni mogą w całej pełni li­
czyć na zbyt i dobrą cenę, za ich towar na 
targach gnieźnieńskich.

(k) Czy księgowość pojedyncza jest pra­
widłowa? Na ten interesujący temat wy­
głosi z ramienia Związku księgowych od­
czyt p. konsul Scheffs na zebraniu Kon­
fraterni Kupców Chrześcijańskich w Po­
znaniu w sali Domu Iiupiectwa Polskiego 
we wtorek, dnia 20 bm. o godz. 20.

, Rozszerzenie umowy 
handlowej polsko-belgijskiej

Na stoisku Belgii, biorącej oficjal­
ny udział w Targach, a również i Kon­
ga, znajdą się przedmioty, które Bel­
gia może eksportować do Polski. Są tu 
m. i. następujące artykuły: szkło kry­
ształowe do okien, lustra, specjalne 
maszyny rolnicze, tekstylia drukowa­
ne, broń, motory i materiał motoryza­
cyjny, opony, welury bawełniane i ze 
sztucznego jedwabiu, utramaryna, 
pergaminy roślinne, żelatyny, zamsze, 
materiały izolacyjne, oliwa palmowa, 
kauczuk, produkty fotograficzne, far­
maceutyczne i chemiczne, wyroby z 
kauczuku, instrumenty chirurgiczne, 
aparaty elektrotechniczne, optyka, ra­
kiety tenisowe, materiał sportowy, czę­
ści radiowe.

W związku z bytnością w Brukseli 
polskiego ministra przemysłu i handlu 
i rozszerzeniem umowy handlowej, 
Belgia spodziewa się, że zdoła w Pol­
sce ulokować na warunkach wzajem­
ności większe partie towarów, jakie 
wystawi. Komisarz oficjalnego działu 
Belgii dyr. departamentu Caspers i ko­
misarz udziału Konga dyr. departa­
mentu Janssen, przybywają do Pozna­
nia już 26 kwietnia br.

Obrona państwa w świetle 
zasad naukowej organizacji

Zagadnienia, związane z organizacją 
pogotowia wojennego naszego państwa, 
żaezyriają coraz żywiej zaprzątać umysły 
naszych ekonomistów i polityków gospo­
darczych.

Żywotne te kwestie stanowią przed­
miot zainteresowań m. in. ruchliwego i 
czynnego Towarzystwa Naukowej Organi­
zacji na terenie naszego miasta, które po­
stawiło. sobie za zadanie popularyzację 
zasad racjonalnego organizowania pry­
watnej i publicznej działalności gospodar­
czej,

Towarzystwo to przystąpiło do urzą­
dzenia cyklu prelekcyj z tej dziedziny i 
pozyskało w tym celu wytrawnych znaw­
ców zagadnień z zakresu obronności na­
szego państwa. Pierwszy taki odczyt zo­
stał wygłoszony przez inż. Stanisława Ma­
kowskiego w dniu 8 kwietnia rb. Prele­
gent poruszył ważny problem obrony 
państwa w świetle zasad naukowej orga-

Inizacji. Konieczność zajęcia się tym pro­
blemem narzuca fakt, że wszystkie pań­
stwa europejskie się zbroją, wobec czego 
również 4 Polska nie może wykazać w tej 
dziedzinie -bezczynności. Do tego zmusza 
nas również konfiguracja naszego pań­
stwa i sztuczne granice. Racjonalna obro­
na państwa jest uwarunkowana od do­
brze zorganizowanej armii, dobrze zorga­
nizowanej samoobrony ludności cywilnej, 
wysokiego poziomu organizacyjnego prze­
mysłu, rzemięsła i handlu, co ma znacze­
nie dla dostawy sprzętu wojennego, dalej 
od racjonalnego zorganizowania wyżywie­
nia wojska i ludności cywilnej, wreszcie 
od sprężystej akcji sanitarnej.

Prelegent omówił stan faktyczny, jaki 
istnieje w Polsce w wymienionych wyżej 
dziedzinach, i podał środki naprawy.

Po referacie wywiązała się ożywiona 
dyskusja, w której oświetlono szereg dal­
szych problemów, wiążącycb się z organi­
zacją pogotowia wojennego.

Następny referat z tego cyklu wygłosi 
dr Stanisław Rostworowski, płk dypl. w 
st. sp., wybitny znawca tych zagadnień. 
Tematem odczytu pika Rostworowskiego 
będzie pogotowie rolnictwa na wypadek 
wojny. Odczyt zostanie wygłoszony we 
wtorek, dnia 20 kwietnia rb. o godz. 29.15 
w sali Towarzystwa Przyjaciół Nauk ul. 
Sew, Miełżyńskiego 26/27. .Wstęp bez­
płatny.

nych Targach Gdyńskich (20. 6.—4. 7.) zor­
ganizowany specjalny przegląd opakowań 
eksportowych pod nadzorem inspektoratu 
standaryzacyjnego Zw. Izb Przem, Handlo­
wych. Dla firm, wyrabiających wszelkiego 
rodzaju opakowania nadarza się specjalna 
okazja sprezentowania swej wzorowej 
produkcji, z czego nie omieszkają skorzy­
stać sfery eksportowe.

Opakowania eksportowe 
na Targach Gdyńskich

Jak wykazały badania naszego handlu 
eksportowego, zdarzało się bardzo często, 
że towar polski na rynkach zagranicznych, 
zwłaszcza zamorskich nie uzyskał takiego 
pokupu, jaki mu się należał z racji wyso­
kiej gatunkowości eksportowych artyku­
łów. Przyczyn takiego stanu rzeczy należy 
się doszukiwać w niedostatecznie zwróco­
nej uwadze naszych kół eksporterskich na 
opakowania towaru, zarówno opakowania 
detalicznego, jak i opakowania do trans­
portu morskiego.

Odbiorcy zagraniczni są na kwęstję o- 
pakowania towaru bardzo czuli i tym się 
tłumaczy, że nawet stosunkowo gorszy to­
war od polskiego, eksportowany w opa­
kowaniu, odpowiadającym gustom klien­
teli zagranicznej, znajduje duży pokup.

Aby polskim sferom eksportowym u- 
możliwić wszechstronne rozejrzenie się we 
właściwym materiale, będzie na tegórocz-
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Z pobytu gości jugosłowiańskich 
w Poznaniu

W niedzielę przed południem zwie­
dzano miasto. O godz. 13 chór złożyt 
piękny wieniec u stóp Pomnika 
Wdzięczności, gdzie po przemówieniach 
odśpiewano po polsku „Jeszcze Polska 
nie zginęła“ oraz hymn jugosłowiański. 
O godz 18 goście zebrali się w salonach 
Stów. Polsko-Jugosłowiańskiego.

Wieczorem odbyło się -w Teatrze 
'Wielkim przedstawienie opery „Stra 
szny Dwór" Moniuszki. Przed 
podniesieniem kurtyny z rampy 
powitał chór „Obilić“ w serdecznych 
słowach dyr. Z. Latoszewski, podno­
sząc, że tryskająca polskością muzyka 
Moniuszki, posiadająca pierwiastki 
przypominające pieśń jugosłowiańską, 
śpiewaków z Białogrodu złączy tym 
więcej z Polską. Przemówienie swe za 
kończył okrzykiem na cześć gości i Ju 
gosławii, podjętym z zapałem przez wi- 
dzownię, — poczym orkiestra opery 
odegrała hymn jugosłowiański. Goście 
ze s\vej strony wznieśli trzykrotny 
okrzyk: „Żivila Polska!“.

Narodowa nasza opera wywarła na 
gościach słowiańskich z dalekiego po 
łudnia wrażenie bardzo dodatnie. Przy 
czyniła się do tego nie tylko piękna jej 
muzyka, lecz i wystawa: husarze w 
prologu, barwne stroje szlachty i ludu 
wiejskiego, — a przede wszystkim rów­
nież doskonała obsada ról. Łącznikiem 
pomiędzy gośćmi a sceną naszą był 
również dobry ich znajomy ze sceny 
białogrodzkiej, St. Drabik. Uczucia,

Przy grypie i jej skutkach należy 
dbać o codzienne regularne wypróżnie­
nie i w tym celu używać niewielką 
ilość naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa. Zalecana przez lekarzy.
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Jubileusz zakonny
Matki Ledóchowskiej

Pniewy, (wp) Kongregacja Urszu- 
Jańskn. założona przez św. Aniele Merici 
z 27 domami zakonnymi w Polsce, Wło­
szech i Francji, obchodziła w ub. sobotę 
50-lecie działalności Matki Marii Urszuli 
br. Ledóchowskiej, przełożonej generalnej 
Kongregacji ss. Urszulanek Najśw. Ser­
ca Jezusa Konającego.

Obchód jubileuszu rozpoczął się w pią­
tek złożeniem życzeń przez siostry, pra­
cowników zakładu i Krucjatę Euchary­
styczną. W sobotę rano przed kaplicą za­
kładu zgromadziły się delegacje miejsco­
wych towarzystw i organizacyj oraz dele­
gacja z Lipnicy w strojach narodowych, 
celem powitania przybywającego na uro­
czystość J. E. ks. biskupa Dymka. Po 
nabożeństwie, odprawionym na intencję 
Jubilatki przez J. E. ks. biskupa, przyby­
łych gości podejmowano śniadaniem, w 
czasie którego złożono życzenia, oraz de­
legacja Rady Miejskiej wręczyła jubilatce 
dyplom zamianowania honorową obywa­
telką miasta Pniew.

Po południu w szczelnie wypełnionej 
sali pensjonatu s. Lubińska odczytała ży­
ciorys jubilatki, ilustrowany szeregiem 
przeźroczy, po czym przed kaplicą powi­
tano przybyłego J. Em. Ks. Prymasa dra 
Hlonda. Dostojny Gość udzielił zgroma­
dzonym tłumom błogosławieństwa, po 
czym w asyście księży kapelana zakładu 
Rena i wik. Kasiewicza oraz Matki Le­
dóchowskiej, przełożonej zakładu s. Prą- 
dzyńskiej, asystentki s. Zaborskiej i ss. 
kierowniczek domów zakonnych: z Oto- 
rowa, Lipnicy, Poznania, Łęczycy, War­
szawy, Urszulina, Łodzi, Sieradza, Męki 
Podduchownej, Komornik, Zakopanego, 
Czarnego Boru, Wilna, Horodec, Lubsza i 
Płocka, przeszedł do kaplicy, skąd po od­
prawieniu modłów udał się do pensjona­
tu, składając lam jubilatce życzenia.

W odpowiedzi Matka Ledóchowska, 
dziękując za wyrazy pamięci, poprosiła o 
błogosławieństwo dla dalszej pracy swe­
go powołania.

Wieczorem na iluminowanym dzie­
dzińcu zakładu koncertowała orkiestra 
T- G. „Sokół“ z Pniew. W uroczysto­
ściach jubileuszowych licznie uczestniczy­
ły również absolwentki seminarium na­
uczycielskiego gospodarstwa domowego, 
prowadzonego przez zakład ss. Urszula­
nek i absolwentki pensjonatu, przybyłe 
z rodzinami nawet z odległych krańców 
kraju.

Półwiekowa działalność zakonna Mat­
ki Ledóchowskiej, nacechowana gorącym 
patriotyzmem i niewyczerpaną pracowi­
tością, zjednała Jej nie tylko u nas, lecz 
i w wielu innych krajach uznanie i sza­
cunek. Stąd też w dniu jubileuszu na­
płynęło dużo telegramów z obcych 
państw, w których czcigodna jubilatka 
w ciągu 13-letniej tułaczki przebywała, 
prowadząc wszędzie żywą działalność 
charytatywną i pielęgniarską. Również 
życzenia z apostolskim błogosławień­
stwem dla zbożnego dzieła Jubilatki prze- 
sUJ Ojciec św. Pius XL

I jakie łączą Białogród z naszym śpiewa­
kiem, po zakończeniu aktu drugiego 
wypowiedziała para śpiewacka „Obili- 
cia“, wręczając wśród ogólnego aplau­
zu p. Drabikowi piękny bukiet kwia­
tów. Artysta podziękował w języku 
serbskim.

Miarą tego, jak bardzo opera nasza 
przypadła Jugosłowianom do gustu, 
był fakt, że pozostali na niej do końca.

Aula Uniwersytecka podczas sobotniego koncertu chóru jugosłowiańskiego „Obilić“ 
w Poznaniu. (Fot Rubens.)

Zjazd Związku Dziennikarzy R. P.
Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj 

w gmachu Resursy Kupieckiej obra­
dował walny zjazd Związku Dzienni­
karzy R. P. Obecni byli delegaci wszy­
stkich jedenastu Syndykatów Dzienni­
karzy w liczbie pięćdziesięciu kilku. 
Zjazdowi przewodniczył red. Winie- 
wicz, wiceprezes Syndykatu Dzienni­
karzy Wielkopolskich.

Po zagajeniu zjazdu przez prezesa 
Związku red. Ścieżyńskiego, zabrał 
głos minister Kościałkowski, który 
m. i. oświadczył, że rząd chętnie widzi 
dążenie organizacji zawodowej dzien­
nikarskiej do ustawowego unormowa­
nia warunków pracy swoich członków 
i określenia w ten sposób zarówno 
praw, jak i obowiązków dziennikarzy, 
wynikających ze specjalnych, a dla ży­
cia publicznego bardzo ważnych cech 
ich pracy.

W dalszych ciągu obrad wysłucha­
no sprawozdań zarządu głównego i wy­
działu wykonawczego oraz komisji za­
wodowej i komisji rewizyjnej, po czym, 
po uchwaleniu absolutorium dla za-

Wielkie zebrania Stronnictwa Narodowego
w Gostyniu i w Śmiesnkowie potl Czarnkowem

Gostyń, (gp) Wielkie zgromadze­
nie publiczne urządziło w niedzielę 
18 bm. Stronnictwo Narodowe w Go­
styniu. Obszerna sala hotelu Polonia 
była wypełniona po brzegi członkami 
i sympatykami S. N. wśród których 
byli bardzo liczni przedstawiciele oko­
licznych wsi.

Zebranie zagaił prezes powiatowy 
Stron. Nar. p. Mieczysław Hejnowicz, 
witając prelegentów z Poznania w oso­
bach pp. dra Meissnera i red. Czapiew­
skiego.

Referat zasadniczy wygłosił dr Cz. 
Meissner. Następnie p. red. Czapiew­
ski zobrazował w 1% godzinnym refe­
racie całokształt polityki gospodarczej 
i wewnętrznej Polski oraz przedstawił 
zebranym, czym jest nowa organizacja 
płka Koca. Obu mówców nagrodzono 
niemilknącymi oklaskami. W dysku­
sji. Zebranie które zrobiło na słucha­
czach potężne wrażenie, zakończono w 
poważnym spokoju odśpiewaniem 
„Boże coś Pblskę“.

Czarnków. — Odbyło się wczo­
raj zebranie propagandowe Str Nar. w 
Śmieszkowie pod Czarnkowem, z u- 
działem 150 osób. Przewodniczył ze­
braniu kierownik miejscowego koła 
S. N. p. Mazur. Referaty wygłosili go­
rąco oklaskiwani pp. Thiel z Czarnko­
wa, delegat zarządu okręgowego ned.

choć mieli być tylko na pierwszym ak­
cie. Woleli wysłuchać opery do same­
go końca, opóźniając pójście swe na u- 
rządzony dla nich przez Stów. Polsko- 
Jugosłowiańskie bal w „Bazarze“.

Dziś rano o godz. 9,05 mili goście 
jugosłowiańscy opuścili Poznań, wy- 

ostatni swój występ 
Krakowa. Na dwor- 
liczne rzesze studen- 

, członków Stowarzy-

jeżdżając na 
w Polsce, do 
cu żegnały ich 
tek i studentów, 
szenia Polsko - Jugosłowiańskiego i 
tych, u których pieśń „Obilicia“ wzbu­
dziła sympatie dla bratniego narodu 
jugosłowiańskiego.

rządu i wydziału wykonawczego, przy­
jęto szereg rezolucyj, idących po linii 
obrony wolności prasy w ustawodaw­
stwie i praktyce oraz prawnego ure­
gulowania stosunków prasy i zawodu 
dziennikarskiego.

Brzydkie zabarwienie!

zębów
można zupełnie usunąć w krótkim sto­
sunkowo czasie za pomocą pasty dcl 
zębów CHLOR O D O NT W tyn f 
celu należy wycisnąć na suchą szczo 
teczkę odrobinę pasty d o z ę b ó w l 
CHLORODONT i szczotkowaćI 
zęby we wszystkich kierunkach. Dzięki 
temu zęby zyskują szlachetny połysk | 
kośoi słoniowej, a miłe uczucie czysto­
ści i świeżości pozostaje na długo w ia 
mię ustnej
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Męclewski z Poznania i Brudzewski. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem 
Hymnu Młodych.

0 lżenie narodu polskiego
Na wokandzie warszawskiego Sądu 

Apelacyjnego znalazła się sprawa ży­
dowskiej studentki Asterblumowej 
oskarżonej o lżenie narodu polskiego.

Wedle oskarżenia i wyroku I. in­
stancji Asterblumowa podczas zajść na 
Uniwersytecie Warszawskim użyła 
słów „polskie bydło“.

Sąd Okręgowy uznał winę oskarżo­
nej za udowodnioną i skazał ją na dwa 
miesiące aresztu. Sąd Apelacyjny wy­
rok ten zatwierdził.

Okupacja kopalni
Katowice. (Tel. wł.) W kopal­

niach „Andaluzja“ i „Prezydent Mo­
ścicki“ wybuchnął strajk, przy czym 
górnicy okupują kopalnie.

Powodem strajku okupacyjnego w 
„Andaluzji“ jest nieuwzględnienie do­
tychczas przez dyrekcję kopalni przy­
jętych zobowiązań przy likwidacji 
strajku z dnia 6 bm., w kopalni zaś 
„Prezydent Mościcki“, należącej do 
„Skarbofermu“, górnicy domagają się 
poprawy warunków pracy, grożąc w 
razie odrzucenia ich żądań głodówką.
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SENSACYJNA POGŁOSKA
W części prasy ukazała się pogłoska, że 

istnieje jakoby zamiar wprowadzenia dla 
wojewodów w Polsce uroczystego stroju, 
noszonego przy specjalnych okazjach. 
Strój ten rzekomo ma się składać z kon- 
tusza, czapki z sokolim czy czaplim pió­
rem i butów' wysokich z żółtej skóry. Przy 
boku szabla.

Na ten temat zapewne wkrótce usłyszy­
my coś pewniejszego, gdyż jeżeli pogłoska 
jest mylna, czynniki odnośne nie omie­
szkają jej chyba sprostować.

STOLICA 1 MAJA BEZ ALKOHOLU
W najbliższych dniach ukazać się ma 

zarządzenie komisariatu rządu m. st. War­
szawy w sprawie ograniczenia sprzedaży 
napojów alkoholowych w dniu 1 maja.

Zakaz sprzedaży alkoholu obowiązywać 
będzie do godz. 24, przy czym restauracje, 
które dopuszczą się wykroczeń na tym po­
lu karane będą grzywnami do wysokości 
500 zl, niezależnie od ewent. utraty konce­
sji.

W dniu 1 maja, wzorem ub. ,at, za­
mknięte mają być ogrody i domy prze­
chodnie, Ruch tramwajowy zawieszony bę­
dzie do godz. 1 po południu.

NIEUZASADNIONA OBAWA
Podana przez jedno z pism alarmująca 

pogłoska, jakoby wiadukt nad ulicą Nad­
brzeżną w Warszawie na linii średnico­
wej węzła kolejowego warszawskiego byt 
zagrożony, jest według informacyj odno­
śnych czynników nieuzasadniona. Stan 
wiaduktu na całej długości nie wzbudza 
żadnych obaw co do bezpieczeństwa ru­
chu. Pociągi kursują na tej linii normal­
nie i bez żadnych ograniczeń.

ZNIESIONA KONFISKATA
. Jak donoszą, sąd krakowski zniósł kon- 
Ifiskatę zarządzoną wobec „Ilustr. Kuriera 
J Codziennego“ za krytyczną ocenę prawni- 
I czą zarządzenia marszałka Cara. W 
¡związku z tym, jak, wiadomo, został swe­
go czasu usunięty z Sejmu sprawozdawca 

| wymienionego pisma p. Bazylewski.
ODKRYCIE GROBU PRZEDHISTORYCZ­

NEGO POD SKIERNIEWICAMI
Przypadek zdarzył w Janisławicach pod 

Skierniewicami, że przy kopaniu żwiru, 
odkryto grub przedhistoryczny z czasów 
bardzo odległych, a może nawet najdaw­
niejszych na ziemiach naszych. Dzięki te­
mu że osunęła się część podebranego wzgó­
rza, grób ten wystąpił na jaw, w nim zaś 
znaleziono szkielet mężczyzny w siedzącej 
pozycji; przy szkielecie znajdowały się 
wykonane z grubych kości zwierzęcych 
broń czy narzędzia.

Odkryciem tym zajęły się czynniki fa­
chowe, przypisując mu doniosłe znaczenie.

PIELGRZYMKA NAUCZYCIELSKA 
NA JASNĄ GÓRĘ

Komitet główny pielgrzymki nauczy- 
| cielskiej na Jasną Górę uprosił na człon­
ków komitetu honorowego pielgrzymki J.

I Em. ks. Prymasa Augusta Hlonda, J. Em. 
Iks. kardynała Kakowskiego i ministra 
wyznań religijnych i oświecenia publicz-

| nego prof. Świętosławskiego.
Stanowisko prezesa komitetu głównego 

| objął prof. Antoni Ponikowski.
Główne uroczystości odbędą się w Czę- 

Istochowie w dniu 24 czerwca 1937 r. Na u- 
I uroczystości te przybędzie do Częstochowy 
ks. kard. Prymas August Hlond.
OTWARCIE NOWEJ SZKOŁY POLSKIEJ 

NA TERENIE GDAŃSKA
W wiosce prawie czysto polskiej zwa­

nej Piekło, położonej w samym rozwidle­
niu delty wiślańskiej, otworzyła Macierz 
Szkolna w Gdańsku po długoletniej uciąż­
liwej walce o prawo nabycia skrawka zie­
mi — polską prywatną szkolę powszechną. 
Mieści się ona w nowym budynku, który 
dominuje nad całą okolicą w miejscu, 
gdzie schodzą się trzy granice: Polski, 
Niemiec i W. M. Gdańska. W tym samym 
gmachu mieścić się będzie także ochron­
ka, klasztor ss. dominikanek, szkoła do­
kształcająca, sala zebrań, mieszkanie dla 
nauczyciela i ks. kapelana. Kierownictwo 
szkoły i ochronki objęły ss. dominikanki 
nauczycielki.

Dnia 12 bm, w dzień otwarcia szkoły 
odprawił w miejscowym kościele uroczy­
ste nabożeństwo oraz wygłosił kazanie 
wiceprezes Macierzy Szkolnej ks. Franci­
szek Rogaczewski, proboszcz polskiego ko­
ścioła Chrystusa Króla w Gdańsku. Na u- 
roczystości byli obecni delegaci Macierzy 
Szkolnej z p. dyrektorem mgr Wagnerem 
na czele, rodzice i dzieci.

Uroczyste poświęcenie całego gmachu 
nastąpi przypuszczalnie w maju bieżącego Iroku. ~ -
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kwiecień

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat,: 66-66 t 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 30-50 
Policja: 42,21
Fostańpy: 15-00 i 28-30 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka .7-72: Rynek Jeż. 
77-03: Klinika pny Polnej
74-02: Marsz Pacha (nat. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
swietokrz, 40-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; W, Garbary 
(nar. Wielkiej' 37-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 00. Inform. teł.: 09. Biuro napr. 08.

FE! poziorii: + 1,78 n. 
t" temper.: + 11,4

NOCNY DYŻUR APTEK 
śródmieście: Apt. pnzy ul. 27 Grudnia 18; —

Apt. nn. dra Marcinkowskiego, ul. Nowa (Ba­
zar); — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; — 
Apt. Czerwona, St. Rynek 37; — Apt. przy 
Gro-bli, W. Garbary 41; — Jeżyce: Apt. Mickie­
wicza, ul. Dąbrowskiego 10; — Apt. pod Opatri- 
nościa. ul. Dąbrowskiego 76 (narożnik Staszica); 
— Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — 
Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Kocha 
158: — Wilda: Apt. przy Bramie Wuldeckiej, 
Górna Wilda 3; — Apt. Fortuna, Górna Wil­
da 96; — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — 
Starolgka: Apteka miejscowa.

poiaim IHI
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 19 kwietnia 1927 r.
Towairayistwo Powstańców .i Wojaków w Śród­
mieściu obchoidiziiio uroczyście pięciolecie swego 
istnienia. — Zmamli: weteran « r. 1863 Sp. Pa­
weł Felicjan Srautoateki, przeżywszy lat 95; prze­
mysłowiec śp. Mieczysław z Kościoła Koścftel- 
ski w 63 rodtu życia: znamy obywatel śp. iinż. 

Kazimierz Girze lachowski w 60 roku życia.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wielka Pielgrzymka Nauczyciel* 

ska na Jasną Górę. Komitet Główny Piel­
grzymki Nauczycielskiej w Warszawie 
uprosił na członkóty Komitetu honorowe­
go pielgrzymki Jego Eminencję Ks. Pry­
masa Augusta Hlonda, Jego Eminencję 
ks. kardynała Kakowskiego i pana mini­
stra wyznań religijnych i oświecenia pu­
blicznego prof. Świętosiawskiego. Stano- 
5visko prezesa Komitetu Głównego objął 
pan prof. Antoni Ponikotvski. Głótvne 
uroczystości odbędą się w Częstochowie 
w dniu 24 czerwca 1937 r. Na uroczysto­
ści te przybędzie do Częstochowy Ks. kar­
dynał Prymas August Hlond.

— * Pielgrzymka do Częstochowy. 
Biuro parafialne parafii Farnej organizu­
je dziękczynną pielgrzymkę na Jasną 
Górę. Koszta przejazdu do Częstocho5vy 
i z powrotem wynoszą 7,90 zł. Poza tym 
pobierać się będzie 0,90 zł na pokrycie 
kosztów organizacyjnych, na orkiestrę, 
programy i medaliki. Wyjazd 5 maja br. 
o godz. 10 rano, powrót 7 maja. Zapisy 
przyjmuje Biuro Paraf, ul. Klasztorna it 
od godz. 10—12 i ks. mansj. J. Walter, pi. 
Kólegiacki 16, m. 10.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte. Sodalicja 

Pań Zawodu Kupieckiego urządza reko­
lekcje zamknięte w pierwszych dniach 
maja u ss. Serafitek. Rozpoczęcie 1-go 
maja 5vieczorem, zakończenie 4 maja ra­
no. W rekolekcjach tych mogą brać u- 
dział rÓ5vnież panie z poza Sodalicji, 
pracujące w kupiectwie. Oplata 8 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje p. Majcherkiewi- 
czowa, św. Marcin 2 (skład papieru).

OSOBISTE
— * Zloty Jubileusz pracy zawodowej

obchodzi w dniu dzisiejszym długoletni a- 
bonent „Kuriera Poznańskiego'' mistrz pie­
karski, p. Ludwik Płoszyńsk1 w Poznaniu.

jubilat, który w 
■ młodych latach u-

częszczat do gim­
nazjum realnego i- 
mienia Bergera, w 
dniu 19 kwietnia 
1887 r. zdał egza­
min czeladniczy w 
zawodzie piekar­
skim. W skład ko­
misji cechotvej 
wchodzili cech- 
mistrz Hanke (u 
którego p. Ploszyń- 
ski odbył termin), 
R. Wriezyński, An­
toni Tuerk, ojciec 
(mistrza piekarskie­

go Leona Tuerka, Ludwik Ekert, I. Smel- 
kowski i T. Lipiński. Jubilat nasz jest sy­
nem znanego obywatela śródeckiego, mi­
strza piekarskiego śp. Ignacego Płoszyń- 
skiego i wniósł do tego zawodu wielkie li­
mitowanie pracy. W 1892 r. usamodzielnił 
się, otwierając warsztat pracy na Śródce. 
Z początkiem wojny przeniósł Jubilat swą 
piekarnię na ul. Długą 9, gdzie się do dziś 
znajduje. Na podkreślenie zasługuje też 
praca społeczna p. Ludwika Ploszyńskiego,

Wtorek | Środa
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Hermenegilda m. iJustiana Waleriana
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Przemysława iMyślimira

Sparaliżowana spędziła 50 lat w łóżku

Śmigiel, (śd) Niezwykły zapraw­
dę jubileusz obchodziła ostatnio Kon­
stancja Włodarczak ze Żegrówka, pow. 
Kościan, która od 50 lat przebywa w 
łóżku. Mając lat 20 została tknięta 
całkowitym paraliżem i była bezwład­
na. Stan ten trwał pół roku, po czym 
zmieniło się o tyle, że sparaliżowana 
prawa ręka została uzdrowiona.

Niezwykła jubilatka, która liczy 
obecnie już 70 lat, nie narzeka na

Kinoteatr „SŁOlliOE44 Kinoteatr

Dziś w poniedziałek poraź ostatni
Głośne arcydzieło idmowę

MADAME LENOX
(„ESKAPADĘ“)

Kinala liilta — toga Aleksander
Ostatnia sposobność podziwiania tego 

przepięknego filmu ag

który przez przeszło 3C lat sprawował god­
ność miejskiego radcy ubogich której to 
działalności przypadło okoio 20 lat na 
Śródce. W zarządzie cechu zasiadał Jubilat 
przeszło 13 lat, współpracując w licznych 
komisjach egzaminacyjnych i i. Darzono 
gó pełnym zaufaniem i powierzono m. in. 
rozdział drożdży między członków cechu.

Jubilatowi w dniu złotego jubileuszu 
pracy zawodowej towarzysz? życzenia, by 
w jak najlepszym zdrowiu mógł jeszcze 
długo działać dla dobra swego zawodu i to­
warzyszyło mu poważanie, którego w sze­
rokich kolach obywatelstwa zażywa, fkl.)

WYCIECZKI
— * 50-proc. zniżki do Warszawy. Już

tylko dwa dni dzieli nas od rozpoczęcia 
wielkiego zjazdu masowego do Warszawy, 
organizowanego przez Ligę Popierania 
Turystyki na „Wiosenne atrakcje stolicy“. 
Indywidualne karty uczestnictwa L. P. T. 
na zjazd, dające prawo do 50-proc. zniżki 
kolejowej (przejazd powrotny darmo) — 
wydają biura podróży, kioski „Ruchu“ i 
Związek Prop, Turystycznej w Warsza­
wie.

Poza wydatną zniżką kolejową karty 
uczestnictwa dają prawo do ulgowego 
przejazdu tramwajami oraz do bezpłatne­
go wstępu na jedną z ciekawych wystaw: 
„Stara Warszawa“ w Muzeum Narodo­
wym, bądź na wystawę kosmetyczną 
„Młodość, Wdzięk, Uroda", ul. Nowy 

Świat 35. Każdy uczestnik zjazdu skorzy­
sta również z bezpłatnego wstępu do jed­
nego z teatrów stołecznych: Wielkiego, 
Narodowego, Polskiego, Letniego lub Ma­
łego. Kupon do zamiany w kasie teatral­
nej „Orbisu“, al. Jerozolimskie 33, zawar­
ty jest w karcie uczestnictwa.

Związek Prop. Turystycznej przygoto­
wał dla uczestników zjazdu kwatery w 
hotelach, pensjonatach i lokalach prywat­
nych, przy wielkiej rozpiętości cen, odpo­
wiadających budżetowi każdego turysty 
Biuro Informacyjno-Kwaterunkowe czyn­
ne będzie na d5vorcu głównym oraz w lo­
kalu Związku Prop. Tur., pi. Teatralny, 
narożnik Wierzbowej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ' Bilety na pielgrzymkę z Poznania 

do Gniezna można już nabyć za opłatą 
2,10 zł w Archid. Inst. Akcji Katolickiej, 
Al. Marcinkowskiego 22, Ili ptr. Ponad 
to zgłoszenia przyjmują w dalszym cią­
gu biura parafialne oraz Polskie Biuro 
Podróży „Orbis“.

Tegoroczne uroczystości świętowojcie- 
chowe odbędą się w ramach „Tygodnia 
Gniezna“, który ma zwrócić uwagę całej 
Polski na historyczny Gród Lecha. Przy­

swój los mimo, iż o własnych siłach 
nie może wykonać żadnego większego 
ruchu, a z wielkim poddaniem mówi o 
tym, że Opatrzność czuwa nad nią., bo 
może przynajmniej jedną zdrową ręką 
włożyć sobie potrawy do ust i czytać 
książki.

Na zdjęciu sparaliżowana staru­
szka, z której twarzy przebija pogoda 
i poddanie się woli Bożej.

bywających w dniu 25 k5vietnia do Gnie­
zna czeka poza wspaniałymi nabożeń­
stwami, szereg miłych niespodzianek i nie­
codziennych atrakcyj. 1 tak o godz. 18,30 
będzie w sali prymasowskiej przy ul. św. 
Jana koncert z występami chóralnymi i 
solowymi.

Poznańska Dyrekcja Kolei Państw., 
pragnąc udogodnić przejazd jak najwięk­
szej liczbie osób, zamierza uruchomić w 
razie potrzeby aż trzy pociągi pielgrzym­
kowe z Poznania, które 5vyruszą o godz. 
7, 7,15 i 7,35. Przyjazd ich z Gniezna na­
stąpi o godz. 19.58, 21.04, 21.28. Pociąg 
wyruszający z Poznania o godz. 7 zatrzy­
ma się o godz. 7.20 w Pobiedziskach, o 
gcdz. 7.15 zatrzyma się na stacjach: Po- 
znań-Wschodni i Biskupice, (o.)

— * Licytacja obiektu wartości 190 000 
złotych. W dniu 11 maja odbędzie się 
licytacja dużego domu mieszkalnego, po­
łożonego w Poznaniu przy ul. Piekary 
nr 22-23, stanowiącego własność kupca p. 
Ignacego Linkego. Dom posiada dwa 
skrzydła boczne oraz 1 430 metrów kwadr, 
gruntu. Wartość domu wynosi 190 000 zł, 
cena wywoławcza 142 500 zł.

162NE
— * Pr^l*y wyżłów młodocianych.

„Łowiec Wielkopolski“ komunikuje, że ja-

Skutecznie i tanio leczy wszelkie pozostałości po grypie od 1 maja

SZCZAWNICA
ze swemi zdrojami — szczawami — alkaliczno — słono — wapiennymi 1 Najnowo­
cześniejsze Inhalatorium z Komorami pneumatycznemł jedynymi w Poisce.

______ _____________  Sezon od 1 maja do 1 października. «5(9

WESELE KUJAWSKIE

Inowrocław (mz). Przy wypeł­
nionej widowni Teatru Zdrojowego od­
było się w sobotę przedstawienie regio­
nalnego widowiska pt. „Wesele na Ku­
jawach“.

Mało tę znaną sztukę z bardzo ży­
wą akcją, przeplataną pięknymi kuja­
wiakami i piosenkami, kipiącą zdro­
wym humorem i dającą wierny obraz 
weselnych tradycyj kujawskich, wy­
stawił ruchliwy oddział L. O. P. P. z 
pobliskich Więcławie.

Wskrzeszenie tych tradycyj, zwła­
szcza na Kujawach, jest bardzo na

Słońca: wschód 4,48 zachód 18 56 
Długość dnia 14 godzin 08 minut 
Księżyca: wschód 12.26 zachód z.10 
Faza: 6 dzień przed pełnią.

p r 2 e c i w
PIEGOM
KREM

PRECIOSA
c> e b p p cti on " 

ng 41 732

śmiertelny skok z okna
Wstrząsający swą grozą wypadek 

wydarzył się dziś o godz. 9,10 przy ul. 
Śniadeckich 14.

Oknem z mieszkania na drugim 
piętrze wyskoczyła 24-letnia Zofia Ou- 
zikowska, zatrudniona tam jako po­
mocnica domowa. Samobójczyni od­
niosła tak ciężkie obrażenia, że zmar­
ła na miejscu. Przywołane pogotowie 
ratunkowe (GG-GG) stwierdziło zgon-

Jak nas informują, zwłoki leżały clo 
godziny 12,40 ku wielkiemu zdziwie­
niu publiczności, kiedy to je dopiero 
przewieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowej.

Przyczyny samobójstwa jeszcze nie 
ustalono. Jest jednak przypuszczenie, 
że Guzikowska targnęła się na życie w 
chwili niepoczytalności umysłowej, 
gdyż w ostatnim czasie zauważono u. 
niej objawy choroby nerwowej. (kl)

ko oddział Klubu Hodo5vców Wyżła Nie­
mieckiego w Warszawie urządza wspólnie 
z Kujawskim Kołem Łocyieckim w środę 
dnia 5 maja rb. próby wyżłów młodocia­
nych w maj. Komaszyce pod Inowrocła­
wiem. Punkt zborny o godz. 8 rano w 
dniu konkursu w hotelu „Basta“ w Ino­
wrocławiu. Zgłoszenia kandydatów przyj­
muje w terminie do dnia 28 bm. sekreta­
riat „Ł. W.“ w Poznaniu przy ul. Piekary 
nr 5, m. 5, względnie p. łowczy Przybyła 
w Ino5\'rocławiu przy ul. Królowej Jadwi­
gi nr 10. (o)
2 TARGU

Na ostatnim Łairgu na placu SsupLeżyństkim 
placonf- aa:

Nabiał: ma*si\) wiejskie 1.20—1.30, Tias-to 
mleoz. 1 40—1.50 twaróg 0.25—0.30. śmietana, 
(1’iitr) 1.20—1 4), mleko (lutir) 0.18—0.20, jaja men­
del 0 75—0.80.

Mi^sa: wołowina 50—80. ciele-cma 70 —1.20, 
wieprzowina 05—80, słonina świeża 80—85. sło­
nina wędzona 09—1.00 skopow.na 80, kozina «>0 
do 60 smalec 1.10.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3 20, 
kaczka 3.00-4.00. gęś 3.50 -j.00 krófer 00-1.20, 
perlica 2.80—3.50 indyk 5.00—8.50, gołąb 35—60, 
para kurcząt 2 50—6.00.

Ryby: (¿a pól gg ryby śnięte o 10—20 gro­
szy mniiej): kairp 1.10—1.20, szoz>u«t>a’k 1.20—1.90, 
liin 1.10—1.20, .sandacz 2.2 >—2.50, okoń 0.70—1.00, 
ka>ra<§ 0.80—1.00 biafp r j by 0.40 —0.50, leszcz 0.7Ó 
do 1.00 węgorz 1.20—1.40 Z morskich ryb do^&z 
dzielony 30—4d gr fladra 35.

Jarzyny tw groei&acfc): zriemndaki 3—4, 
buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10, eeler (sztu­
ka) 10—20 marchew 5—10 kapusta biała 10—15, 
wioska 15—30, modra 30 —50, brukselka 60—70, 
jarmuż 25. salsefia 26 - 30, rabarber 25—30. zie­
lona sałatka 10—20 sapina? 30 i 1.00 (młody), 
rao d'k'ie w k-i 10—15.

czasie. Czas najwyższy wydobyć na 
światło dzienne i do nowego życia przy­
wrócić bezcenne skarby polskości, 
ukryte w tradycjach ludowych, mowie, 
strojach, obrzędach itp. To, cośmy zo­
baczyli na scenie Teatru Zdrojowego, 
przeszło wszelkie oczekiwania, tym 
bardziej, że w sztuce występowali nie­
mal sami robotnicy i robotnice oraz sy­
nowie rolników z Więcławie i okolicy 
w muzealnej wartości strojach, wypo­
życzonych z miejsca urodzenia Jana 
Kasprowicza — Szymborza, a liczących 
już blisko 100 łat.
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KRONIKA SADOWA
— * Dwóch listonoszy przed sądem. —

Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu to­
czyła się rozprawa przeciwko Stanisławo­
wi Bartkowiakowi, który na stanowisku 
pocztyliona w Śremie dopuścił się sprze­
niewierzeń. Bartkowiak, porobiwszy po­
kwitowania odbiorcze, przywłaszczył so­
bie 110 zł, przeznaczone dla rolników w 
okolicy Śremu. Sąd Okręgowy skazał go 
na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg lat 3, oraz 
pozbawił go publicznych praw obywatel­
skich i honorowych na przeciąg lat 2.

Pod tym samym zarzutem stanął rów­
nież pocztylion Antoni Pytel, zatrudniony 
na Łazarzu, który przywłaszczył sobie 100 
złotych, zainkasowanych za opłaty radio­
foniczne i za sprzedaż znaczków. Sąd ska­
zał go na 6 miesięcy więzienia z zawie­
szeniem wykonania kary na przeciąg lat 
3, oraz pozbawił go publicznych praw o- 
bywatelskicli i honorowych na przeciąg 
lat 2. (k.)

— " Męża oblata kwasem solnym. 27-
letnia Anna Stachowiak z Poznania (ulica 
Młyńska 12) jesienią roku ub. prowadziła 
proces rozwodowy ze swym mężem Wła­
dysławem. W czasie procesu między mał­
żonkami nie doszło do ugody, wobec czego 
w najbliższym czasie miał być orzeczony 
rozwód. Dnia 26 października 1936 roku 
Anna Stachowiak przybyła do mieszka­
nia swego męża i tam po krótkiej z nim 
sprzeczce oblała go kwasem solnym. — 
Dzięki szybkiej i natychmiastowej pomo­
cy Stachowiak nie doznał poważniejszych 
obrażeń. Stachowiakowa stanęła w dniu 
dzisiejszym przed Sądem Okręgowym. — 
Wobec jednak niezjawienia się świadka 
dr. Konopińskiego, rozprawa została od­
roczona. (k.)

— ’ Zastrzeli! złodzieja ogrodowego. —
We wrześniu r. ub. w Wałdowie Królew­
skim, powiat Chełmno do ogrodu Karola 
Delisa zakradło się nocą dwóch złodziei 
ogrodowych. Delis zbudzony szczekaniem 
psów, schwycił fuzję i wybiegł do sadu. 
W ciemności zauważył on dwóch osobni­
ków, z których jeden siedział na drzewie 
i rwał owoce, drugi zaś stał pod drzewem 
i je zbierał. Delis zmierzył z fuzji do sie­
dzącego osobnika na drzewie i strzelił, 
trafiając go śmiertelnie. Ciężko ranionym 
okazał się Józef Mieszkiewicz, który wsku­
tek odniesionego postrzału zmarł. Sąd O- 
kręgowy w Chełmnie skazał Delisa na 2 
lata więzienia, Sąd Apelacyjny w Pozna­
niu wyrok ten zatwierdził, (k.)

———■■

Z WIELKOPOLSKI
— * BNIN W tych dniach odbyło się wal­

ne zebrani,e Stów. Pań Miłosierdzi» św. Win­
centego a Paulo pod przewodmticiwem ks. ptrob. 
Janasika. Po udzielonym absolutorium przystą­
piono do wyboru nowego zarządu, który tworzą 
pp.: prezeska — Pacyńska, za«t. — Kaczmir- 
kowa Joanna, scKiręt. — Opite Wanda, skarb. 
— Grabowska Michalina.

— Odbyło e>ią tu walne zebranie Spółki Dre­
narskiej pod przewodnictwem inspektora Spółki 
P. Marcheleka. Z ramieniti Wydziału Powiato­
wego przybył delegat w osobie p. Piotrowskie­
go. W sprawozdaniu zarządu doszło do burzli­
wej dyskusji nad stanem kaeowośei. Z książki 
kasowej powydeierano karty, wobec ozego brak 
rozliczeń na 16 000 zl. Zebranie nie udzieliło za­
rządowi pokwitowania. Członkowie komisji re- 
wiizyjnej na zebranie nie przybyli. Ponowne ze- 
bramce odbędzie sic w dwiu 28 bm.

niedzielę, dnia 25 bm. przypada w tut. 
parafii doroczny odpust św. Wojciecha, Pab"O- 
n»a kościoła, (bł)

— * BUDZYŃ Zmarła tu po 3-Iętnięj z gó­
rą ciężkiej chorobie śp. Józefa Januchowska z 
domu Polcy.n, przeżywszy lat 61. Zmarła, która 
w swej wędrówce życiowej Zaskarbiła sobie ser­
ca wszystkich, z którymi sic zetknęła, była żona 
powszechnie poważanego obywatela miejscowe­
go P. Sylwest-a Januchowskiego. (bdj

— * CHODZIEŻ. W odległości jednego km 
od wsi Podaniu pod Chodzieżą na gruntach p. 
M iłd radio w ej odkryto w ostatnim czasie cmen­
tarzysko przedhistoryczne. Znaleziono również 
miejsce całopalenia zwlo»k. Niestety znalezione 
przedmioty rozebrali miedizy sobą przygodni 
znalazcy, co należy napiętnować, w ten bowiem 
sposób niszczy sic zabytki przeszłości o wielkiej 
nieraz wartości. Pcżądtnym jest, aby właściwe 
czynniki zabezpieczyły teren wykopaliskowy do 
czasu przybycia komisji naukowej z Poznania.

(mc)
. — GNIEZNO W zwiąaku ze zbliżającymi 

etę uroczystościami odpustowymi św. Wojciecha 
rozpoczęto już prace dekoracyjne. Cała Bazyli­
ka św. Wojciecha ora« figury świętych będą 
wspaniale iluminowane Instalacje świetlną za­
kłada mistrz dekarski p. Sobański. Poza rym 
iluimimowa,ne będą kościół św. Trójcy, budynek 
magistratu i starostwa oraz pomnik ku czci po­
ległych i wodotrysk w parku Kościuszki. Spo­
dziewany jest przyjazd na uroczystości odpiisto- 
wc wielu pielgrzymek z bliższych i dalszych o- 
kolic.

— Związek Pań Domu urządził w- ub. sobo­
tę z wielkim powodzeniem rewie mód. w któ-ej 
brali udział artyści poznańscy pp. Kreyozi —

W
POGODY
OZNANIU

19 kwietnia 1937
Temperatura 7 godz. + 7.2
Ciśnienie

7 godz. 749,6 mm. umiarkow. 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek polud.-zach. szybk. 3 m/sek. 

Temperatura w dniu 18 kwietnia br. była:
najwyższa + 14.8 o godz. 15 
najniższa + 6.4 o godz. 1 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Zachmurzenie zmienne z przejaśnie­

niami, chwilami słonecznie. Bano miej­
scami mglista,

sopran solo, Swreybcrówna — skrzypce solo, 
Bońoza — solowe tańce. Oksza — baryton solo, 
prof. Sauer — akompaniament fortepianowy, 
Kreglewki — wirtuoz « gwizdaniu oraz świet­
ny konferancjer Makowski. Poszczególne wy­
stępy publiczność gorąco oklaskiwała. Również 
z uenąraem spotkały sie przedstawione przez 
firmy miejscowe i poznańskie wiosenne modele 
sukien, płaszczy, kapeluszy, bucików, kostiu­
mów kąpielowych itd Niektóre funny obdaro­
wały widzów próbkami swych towarów, (br)

— * JAROCIN. Zarząd Miejski chcąc przyjść 
z materialną pomocą miejscowym bezrobotnym 
odebrał dotychczasowym dzierżawcom posiada­
ne 15 i pół morgi ziemi ornej o łącznej powierz­
chni 38 200 m kw. i rozdzielił grunty te pomię­
dzy bezrobotnych Posiadane grunty podzielono 
na działki od 200 do 30U m kw. rozdzielając 
działki podług wielkości rodzimy, Działki te od­
dano bezrobotnym zupełnie bezpłatnie, zobowią­
zując ich jedynie do racjonalnego uprawienia 
ich.

— Od pewnego ozasu pojawiają sie tu mu­
zykanci pochodzenia żydowskiego z Kalisza. — 
Zwraca s;ę uwagę miejscowego społeczeństwa 
na ten fakt, (jp)

— ♦ KĘPNO. Zarząd TCL zwołał zebranie 
przedstawicieli organizacyj i towarzystw miej­
scowych na którym uzgodniono program 'ego- 
rocznego obchodu 3 Maja.

— W czasie bójki na rynku podczas targu, 
powalił niej. Wino. Sadek z Kępna zam. przy 
ul. Osińskiej, rolnika St. Raka z Szklarki Miel, 
na ziemie i kopnął go w oko. Zachodzi obawa u- 
tra.ty oka.

— Umysłowo chora mieszkanka Tekłinowa 
p. Kępno 42-letmia Apolonia Malakowa popeł­
niła samobójstwo, skaczje w godzinach ran­
nych do studni. Denatka-reoydywistka przed ty­
godniem już rzuciła sie do studni, ale zauważo­
na przez sąsiadów, została z wody wydobyta. 
Przybyłe władze sądowe wydały zwłoki rodzinie 
celem pochowania.

— * KOŹMIN. Przed 50 laty w »roku 1887 u- 
tworaona została w Koźminie »pierwsza polska 
placówka handlowa. Młody kupiec p. Sylwe­
ster Podlcwski po odbyciu gruntownej nauki i 
praktyku w kraju i zagranicą otworzył skład Io­
wą, rów kolonialnych i delikatesów. Od samego 
początku musnął staczać ciężką walkę z żydo- 
stwem, które prowadziło specjalnie nastawie,ną 
przeciwko niemu akcje konkurencyjną. Z walki 
tej wyszedł zwst-iesko i dowiódł, że kupiec Po­
lak na zachodzie Polski ma wszelkie walory po 
temu, a»by w dziedzinie handlu móc zastąpić 
wszystkie wrogie nam elementy. Dzięki umie­
jętnemu. prowadzeniu przedsiębiorstwa io»ka»l 
nowej firmy okazał sie wkrótce za mały i wła­
ściciel rozszerzył przedsiębiorstwo nabywając z 
rą»k obcych na własność sąsiednią posesje i wy­
odrębniając dział żelastwa. Miody kupiec dobrał 
sobie współpracowników, przejętych tak jak on 
chęcią służenia dobrej sprawie. M. i. znajduje 
oddanego przedsiębiorstwu pomocnik a p. Jana 
D y eh t «wiozą, zwolnionego za przekonania pol­
skie nauczyciela z Kujaw, człowieka światłego 
i pracowitego, roza tym kształci liczny perso­
nel kupiecki w języku i duchu ojczystym. Przez 
ten warsztat pracy kupieckiej i szkiolę uświado­
mienia narodowego przewinęło się ponad 80 mło­
dzieńców, zajmujących dziś poczesne miejsca w 
polskim życiu handlowym. W r. 1898 zawiązało 
się po»d pfaewodnictwom p Sylwestra Fodlew- 
skiego Towarzystwo Kupców Samodzielnych. 
W polni rozkwitu swych przed,riębierstw obcho­
dził p. Sylwester Podlcwski 25-lecie istnienia, 
lecz w dwa lata późnie; ods'Zedil w zaświaty, o- 
sierociwszy żonę i liczną rodialnę. Po zgonie 
wdowy, śp, Antoniny ze Steinów Podleweklej,.. 
która zmarła w r. 1924, prowadził przedsiębior­
stwo syn p. Ozestaw Podlewsfci. Obecnie firma 
Podlcwski posiada trzy odrębne przedsiębior­
stwa, mianowicie skład towarów kojotiialhych i 
delikatesów, skład żelaza ora,z skład wyrobów 
tytoniowych i sprzętów radiowych, które są od­
dzielną wfesnośoią braci pp. Czesława, Janusza
i Sylwestra juu. Podlewskich. Bracia Podlcw- 
scy biorą czynny udział w różnych organiza­
cjach s,polecz,nych , katolickich, zaś p. Janusa 
Pod'lewski zajmuje stanowisko burmistrza na­
szego miasta i pelmi ten urząd ku zadowoleniu 
całego obywatelstwa. Z okazji przypadającego 
w tym roku złotego jubileuszu firmy S. Podlew 
ski w Koźminie towarzyszą braciom Podlew- 
sk»im serdeczne i szczere życzenia całego tutej­
szego społeczeństwa jak najlepszej dalszej, wy­
trwałej i pożytecznej pracy dla dobra ogólnego.

— * LESZNO. Z okazji obchodu 25-oiolociia 
założenia KI. Sp. „Pogoń1 uprasza sie wszyst­
kich tych, którzy w roku 1912 i 1913 wstępowali 
jako członkowie do Klubu Sportowego „Pogoń“ 
w Lesznie Włfep. a przede wszystkim tych, któ­
rzy wstępowali ja,ko pierwe, członkowie przy za­
łożeniu klubu w r 1912 o poda,nie swych do­
kładnych adresów celem wysłania zaproszeń. 
Zgłoszenia prosimy kierować pod adresem: KI. 
Sp. „Pogoń“ Leszno (Wlk.p.) ul. Zielona 6 m. 4.

(n)
— * OBORNIKI. Przy państw, gimnazjum 

w Rogoźnie przewiduje snę uruchomienie z d.n.
1 września rb. liceum ogólnokształcącego, koe- 
duka cyjnegó, typu humanistyesnego i przyrod- 
nócaego

— Dzięki staraniom ks. prób. Szymańskiego 
zamierza parafia obornicka sprawić dwa ipiętlen« 
witraże w artystycznym wykonaniu, których 
projekty już zatwierdzono Witraże mają być 
umieszczone po obu stronach wielkiego oHmnza. 
Witraż po stronie Ewangelii przedstawia scene 
oddania kluczy św Piotrowi, a drugi scenę 
zwiastowania N. M. P.

— Za paserstwo skazał Sąd Głrodzki Feliksa 
Grupo na 6 mieś, aresztu z zawieszeniem i 39 zł 
grzywny.

— Z okazji dni przeciwgruźliczych wygło­
szona zostanie 25 bm. w Poradni Przeciwgruźli­
czej (Lecznica pod Obornikami) pogadanka nt. 
„Gruźlica jako klęska społeczna“, (sto)

— * OSTRÓW. Bójka powstała 16 listopada 
1936 r. w czasie targu na Rynku w Ostrowie 
między Sżewcamt, wystawiającym.i obuwie do 
sprzedaży na tle wzajemnej koniku rencji. Epilog 
tego zajścia rozegrał sie przed sadem, który 
głównego sprawcę Jana Wąsaistklcgo z Ostro­
wa skaizal n.a 9 miesięcy więzienia. Wspóloskar- 
żeni: Maksymilian Wąsalski i Jan Kaźmierczak 
otrzymali po 6 miesięcy więzienia, a Stanisław 
Szczerbowski 2 miesiące aresztu. W toku bójki 
najwięcej obrażeń odniósł osk. Szczepkowski, 
któremu też wyjątkowo sąd wykonanie kary na 
3 lata zawiesił.

— Uciekł z gmachu sądowego aresatant Jan 
Józefiak Odpowiadać on miał przed Sądem 
Grodzkim za kcadtzieź. Doprowadzony z aresztu 
sądowego zmylił czujność konwojującego poste­
runkowego i zdołał zbiec.

— Tow. Pomocy Naukowej im. K. Marcin­
kowskiego odbyło wain» zebranie pod przewod­
nictwem ks. dziekana Plotki. Po sprawozdaniu 
ustępującego zarządu wybrano nowy zarząd w 
następującym składzie: prezes — ks. prób, dfflie- 
ka,n Plotka, sekretarz — p. kier, szkoły Las,»o- 
oińskd i skarbnik p. dyt. Kemipińsi. Do komisji 
rewizyjnej wybrano p. AnczykowskiiegO i p. 
Waientego Podejm*. ł,

— Ostrowską Fabrykę Wyrobów Drucianych 
nabył drogą kupna od p. Kamteckiego p. Hen­
ryk Serwa, p.mzes Tow. Kupców w Ostrowie.

t — Połowa miasu pozbawiona była w sobotę 
wieczorem światła elektrycznego. — Przerwa 
trwała od golz. 19,30 do blisko 21. Dziwnym 
trafem przed tygodniem w sobotę również mia­
sto było wicasorem bez światła. Dużą stratę 
ponieśli zwłasizoza fryzjerzy i kupcy. Coś zaczy­
na się psuć w naszej elektrowni, bo w ostatnim 
czasie zbyt często mamy przerwę w dostarcza­
niu prądu.

— Rewia mód połączona z, występami arty­
stów poznańskich odbędzie się tu w wtorek 20 
bm. o godz. 20 w Teatrze Miejskim. Imprezę 
organizuje Zwi.ązek Pań Domu.

— Ostateczny termin zgłaszania udziału w 
konkursie — jak głosi odezwa inicjatorów Koła 
Absolw. Gim. Kupieckiego w Ostrowie — ma 
być ni. i. apelem dc patriotyzmu gospodarczego 
społeczeństwa m. Ostrowa i okolicy. Jesteśmy 
świadkami coraz gwałtowniejszego ataku żydo- 
stwa na ziemie Wielkopolski. Ćodiziennie nie­
mal widzieć można licznych domokrążców Ży­
dów wciskających się do mieszkań naszych. — 
Czyż będziemy nada' j,eszcze patrzyli na to obo­
jętnym wzrokiem i tolerowali najazdy Żydów na 
nasze miasto i dom? Czy nie wzruszy się sumie­
nie tych wszystkich obywateli Ostrowa, którzy 
zakupy swe dokonują w żydowskich sklepach 
pobliskiego Kalisza. Pierwszym i najważniej­
szym obowiązkiem każdego Polaka, który myśli 
o potędze Polski i jej dobrobycie — winno być 
popieianie tylko przemysłu i handlu rodzimego.

— Kradzieży z włamaniem dokonano nocą w 
tut. Slerocińci. Łupem włamywaczy padla bie­
lizna zakładu i inne przedmioty wartościowe.

(os)
— * ODOLANÓW. W roku bieżącym szcze­

pienie ospy w Odolanowie odbędzie się w Ośrod­
ku Zdrowia w dniu 29 ni aj i o godz. 15. Dzień 
oględzin wyznaczono na 26 maja o godz. 15. (od)

— * POWIDZ. N, żalnym zebraniu tut. 
oddziału L M. i K w rocznych sprawozdaniach 
zarządu zakomunikowano m i. że powidizki od­
dział złożył w r. 1936 n,a Fundusz Obrony Mor­
skiej kwotę 99 zł. Zarząd na r. 1937 tworzą pp.: 
Czermiński — prez,os. Jabłoński i Szafirski — 
wiceprezes’', Szczepański — sekretarz i Imbio- 
rowicz — sika.rbnćik.

— W tut. kościele zawarli ślub: p. Maria 
Szeszycka z Powidza i p Sylwester Staszewski 
z Gniezna, (pzj

— * PUSZCZYKOWO. Dzień wczorajszy 
upłynął tu pod znakiem rozpoczętego sezonu. 
Dzięki pięknej pogodzie odwiedziło Puszczyko­
wo przeszło tysiąc osób W dniu tym nastąpiło 
też otwarcie przebudów anego lokalu restaura­
cji »po u. Mandlowej.

— Ponieważ po każdym większym deszczu 
pętelki, wody uszkadzały »zarówno ul. Zygmunta 
Janasizka, jak i połączone obcik boisko „Sokola“, 
zadecydowała komisja drogowa zarządu gminy 
w parou:umieniu z zarządem „Sokoła" postawić 
celem odprowadzcni.a wody dlwśe studnie wraz 
z przewodiami. (jp)

— • ŚMIGIEL. W Czaczu odbyło się zebra­
nie Obozu Wszechpolskiego, któremu przewodni­
czył prezes, p. Skrzypczak, przy licznym udz'a- 
le członków. Referat wygłosił członek zarządu 
ipow. z Śmigla.

— Teatr Miejski z Ostrowa wystawi tu 20 
bm. sztukę pt. ..Japoński rower“.

— Odbyło się walne zgromadzenie Bartku 
Ludowego w Śmiglu. Zagaił je i prowadził pre­
zes rady nadzorczej- p. M. Stachowiak. Spra- 
wtozdanie ząrządu zdał szczcgó'owo p. dyr. 
Dromka. Obroty wynosiły 6 945 430.13 zl. Bilans 
z dnia 31. 12. 1336- r. »wyraża sie kwotą 1 148 964.12 
zł Rachunek strat 1 zysków wynosi 66 322.86 zł. 
czysty zysk do dyspozycji walnego zgromadzę- 
n:a wynoęi 7 440 35 zl. Bilans przyjęto i udzielo­
no zarządowi i radzie nadzorczej pokwitowania. 
Uchwalono 5 proc, dywidendy a resztę przela­
no na fundusz wątpliwych piretensyj i retżecwy 
specjalnej. Jako członkowie rady zostali wybra­
ni ponownie pp.: Stanek z Charbielina. Fiigier 
Szczepan z Sączkowa i Skoracki Stan, z Bial- 
c»za. Budżet na rok 1937 zatwierdzono w wy­
sokości 69 tys. zl. Na zakończenie p. dr Cał- 
ikoeiński z Poznania wygłosił ciekawe przemó­
wienie o ruchu spółdzielczym, (śd)

— * ŚREM. Komisja lłkwćdiacyjna „Biblio­
teki Zjednoczonych Towan zysitw“ w osobach 
pp. pirezesia Mąiriana Kujawskiego, radcy Sta­
nisława Gawrońskiego. Eekska Maókiewioza i 
eekiretanz-a Władysława Guzkia, ustaliła formę 
praekaizamira biblioteki n,a rzecz miasta. Miiasto 
ma otrzymać w depozyuicna 25 lat księgozbiór, 
liczący przeszło 2 tysiące tomów, a ,po ty,m okre­
sie -przcchodizą ruchomości n,a własność miasta. 
Do miejskiej komisji . biblioteki wchodzą dele­
gaci Tow. Giuwi. Sctkól, Zrzes'zenia Ku.pców Sa­
rn odizilelny eh i Tow EzemiięśliniczO-PinzemysIo- 
wego. IV razie weześr.ilejsaego rozwiązania umo­
wy, biblioteka wraca do komisji Zjednoczonych 
Towamzysitw względnie gdyby ta os.tatjlia nie 
istniała do jędrnego z wymienionych towa­
rzystw.

Walne zebranię Stów.. Pań św. 'Wincente­
go a Paulo od’bedizée ®ię w środę 28 bm. w sali 
Domu Katolickiego

— Na zebraniu Zrzeszenia Kupców Samo­
dzielnych dyir. W»lkp. Zjedn. Chrzęść. Znzesiz. 
Kupców p. WojciechowBKÍ wyginę»',I referat pt. 
„Ogólne położenie handlu“, nad którym wywią­
zała się obszerna dyskusja.

— Odbyło się walne zebranie Koła Zw. In­
walidów Wojennych R P. Za,rząd wybrano w 
osobach pp. Kuctkowlak — pręzieę. Końszczyń- 
eki Franci,sizęk z Książa — wiceprezes. Bedna­
rek Ludwik — sekretarz, Adamczyk Walenty 
— zastępca, Zieliński Stani sław — skarbnik, 
Ha.nmelową — zastępca, (su)

— ’ ŚRODA. Odbyło sic tu walne dobranie 
Kółka Rolniczego w ś-odzie. Kó’ko liczy 182 
członków. Jak wynika ze eprawoedań saldo na 
rok 1937/38 wynos: 186.39 zl. Nowy eareąd twó­
rczą pp.: Hałas — prezes, Golińskii z Kijewa — 
wiceprezes. Nowak z Henrykowa — sekretarz, 
Majchnzycki z Koszul — ekairbnik. Uchwalono 
w tym roku urządzić wrae. r. Kółkiem Wlościa- 
nek dożynki powiatowe w sierpniu oraz Korgani- 
.zować wycieczkę do Izskowa, celem zwiedzenia 
wzorowej wsi gospodarskiej.

— Odbyło się walne zebrani) Zw. Inw. Woj. 
w Środzie. Zebraniu przewodniczył p. Werc z 
Warszawy. Do Zwiąeku należy 14 kobiet i 43 
■mężczyzn. Saldo na r. 1937"3S wynosi 139.95 zł. 
Do earcądu dokooptowano pp.: Krzyżaniaka. 
Lisa H. i Kominka; wszystkich ze środy,

— _Na odpust św. Wojciecha dó Gniezna 
dn. 25 bm. organizuje ®ię w parafii średzkiej 
»pielgrzymkę. Koszta przejazdu wynoszą 4 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje biuro parafialne w godz. 
od 10 do 12. Przy zgłoszeniach należy wpłacić 
.1 zł.

— Z prawdziwą przyjemnością i zadowolenjęm 
powitała publiczność średeka sztukę W. Werne­
ra pt. ..Ludzie na krze“, odegraną przez objazdo­
wy Teatr Miejski w Ostrowie.

— W tym roku przypada 399-lecie istnienia 
Bractwa Kurkowego w Środzie, które urządza

IWONICZ-ZDRO1

ZÍ 153,-
Sezon ulgowy od 1 maja do 20 czerwca

ryczałt za pobyt 3- 
tygodniowy. Żądaj­

cie prospektów.
ng 41 041

Zjaed Okregru Poznańskiego w środeie w dniach 
27 — 29 bm.

— Liczba mieRzkartcó-w środy w tym miesią­
cu przekroczyła cyfrę 10 000, co świadczy o 6ta- 
Jym rozwoju i powiększaniu eie miasta, (śc)

— ♦ TARNOWO PODGÓRNE. W niedzielę 
od byk» eię walne zc-bradi;?© tU't. Oddzi-alai Lógi 
Mors-kitej i Kolonialnej Po ud.z;.e*I»e»n.Lu absoluto­
rium ustępującemu zanzadow-i i po wybramu 
praewodmi»0zaoego zebrania którym zos-tał p. 
Led-tgebeir Antom przystąpiono do wyboru no­
wego zarządu, który tworzą pp.: prezes — Heń­
ka Kazimierz, zastępca — Lei'tgeber Antoni, 
«okręta.r-z —- Walozai Ignacy, ekairbn-ik — Ole<k 
Ignacy. Do sekcji F. O. M. weszli pp.: prze­
wodniczący — Roz pa die k Leon, cizbonkowie — 
Maćkowimkówita Pehaga i Nowickii Józef. Ko­
misja rewia, pp.: Dorozyk Sta.nislaw, Maeni-a»k 
Leon, Szewcza>k Czesław. Referat ,,O morzu i 
koloniach“ wygłosił przybyły z Po®naaii»a prele­
gent p Nowaczyk

— W sa>lii św. Józefa odbyło sne walne ze bra­
mie Ocli Straży Pożarnej. Po ud,z>eleni,u ustę­
pującemu zarządowi absolutorium, przewodni­
czącym wybra.n< p. Nowackiego. Skład nowego 
zarządu tworzą pp.: prezes — Le'jtigeber Anto­
ni, zastępca — Kosaela Karol, sedweta-rtz — Śmi­
gielski Józef, zastępca — Wyrwał Stanisław, 
ekarbni-k — Saewoza.-k Czesław, gospodarz — 
Duda Jan. Do koimisji rew. webod-zi p. Ro-zpą- 
dek Leon. Komendantką ,,Sbuźby sa.inarytart- 
skiej“ wybrano ponownie p. Bogdollówne Judy­
tę. (tl)

—_ * ZBĄSZYN. W cewartek odlbyło sie 
wielkie nadzwyczajne zebranie wszystkich eme-> 
rytów, emerytek i wdów po emerytach z Zilią- 
F’zynia i odro liczny eh wiosek. Przewodniczył p.re- 
ize« Koła Emerytów p. a.^sor Władysław Bo­
rowski ze Zbąszynia. Na zebraniu wywiązaJa 
Sie obszerna dyskue.ia nad eprawą nieuchwale­
nia przez Senat dekretu emerytalnego obniżają­
cego o Vi lat e’uAby zaborczej. W związku 
iz m.ąjacym e;e odbyć dnia 13 kwietnia rb. 
»Zj-eździe delegatów w Waretsawie, zebranie jed­
nogłośnie uchwaliło wybrać i wysłać swego de­
legata na powyższy Zjazd w ouiobie preeesa 
:p asesora Borowskiego.

— Zespół hodowlany przy Rodzinie Kolejo­
wej w Zbąszyniu urządził wielką wystawę dro­
biu i królików, przez co uznany został przez 
Wiielkopobką Izbą Rolnóozą za »zespół ziarodowy. 
Przy kole istnieje sekcja ogrodnicza. Przewodni­
czącym i iniStruktorem tej sekcji je^t p. komi­
sarz skarbowy Makata z Zbąszynia. Zespól wy­
dał swym członkom 135 drzewek owocowych 
bezpłatnie. Niezależnie przy Kole istnieje sekcja 
(pszczelarska i gospodarcza. Sekcja pszczelar­
ska posiada 267 uli, członków posiada razem 31.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Piotr Żak, właściciel odlewni 

met a] ii obcho diziił 26-leci e ¿«itmenia swego przed- 
s:ebjo.rs»twa, które za czasów zaborczych było 
jedynym tego rodząjiu przedsiębiorstwem pol­
skim w Toruniu.

— W ostatnim cza»sie mnożą sii-e na Pomorzu 
ńaipa-dy rabunkowe z, bro»m, w reku. W nocy z 
pią tku na sobotę dokom no n apadu na zagrodę 
rolni.ka w Zaroślach Cienkich pod Łeżynem w 
pow. toruńskim. Nieznani sprawcy wtargnęli do 
domu, w którym m'ics'ZkaJ właściciel gospodiar- 
ęitwa i jego żona. OdnieSb" oni ciężkie rany, a 
jedna z o-fia-r «marła. Ze wtzglediu na toczące sie 
śledtzwo, które prowadź toruński wydział śled­
czy «z asp. Królókowstfoim na czele, bliższych 
szczegółów ani nawet nazviisk ofiar pońać nie 
można.

— Pod przewodnictwem dyr. Schm-idta od­
byci sie zebranie lik widz cyjne „Tygodni-a pro­
pagandy Pomorza“. Ogólne sprawozdanie wy- 
gło-sii-t dyr. M. Wojnowski. W ciągu »/Tygodniia“ 
urządtzion-c n.a Pomorzu $9 impre-z publicznych, 
a w man-i'fes'tacj'ach ub-jznych, wiecach »tp. u- 
ozesbmiczyło przes-z^o 60 tysięcy osób. Na obsza­
rze całego Pomorza zebrano około 6 tys-iecy zł. 
Przedimiiotem dyskusji były znane manifestacje 
grudialądizkie, przy czym s«twierdizono, że były 
one wyraaem z-dirowego odruchu ora,z czujności 
spo’eczeiistwa pomórsk ego wobec agresywnych 
wypadów niemieckich na nastze «'emie zachod­
nie ora»z wobec rozanchwalenia sće mniejszości 
nemjęckjch na Pomorzu. Wyrażono również 
»zdiżiwieńie dlaczego w komrte>ta»ch ..Tygodnia“ 
ni.s «nalatzł s»:e ani jeden z dawnych dizćałaczy 
niepod legł ościowych, nodow?ty Pomorza nin.

— Policja aresztowała dwie dolin la rki -z 
Włocławka. ZAf?e Lewandowską i Helene Stol- 
pe, które do Torunia przybyły na ..gościnne wy­
stępy“. Osadzono je w wlezieniu, (z)

Toruń. (Tel. wl.) W nocy na 17 
bm. niewykryci dotąd sprawcy doko­
nali krwawego napadu rabunkowego 
na mieszkanie Sonnenbcrga Hermana, 
79-letniego rolnika w Zaroślu Cienkim, 
powiat Toruń. Sonnenberg zraniony 
został przez napastników wystrzałem 
z rewolweru ciężko w brzuch i w głowę. 
Żona jego, 75-letnia Anna zraniona zo­
stała także.

Przewieziony do szpitala Sonnen­
berg zmarł. Na miejsce zjechata komi­
sja sędowo - śledcza.

KSIĘGI STANU erWIUKSO
Zapowiedzi

Dnia 17 Cm. wywjeęaonę na®tepiijaoe ią- 
powied»' (osoby, przy których mi»e jes»t podam 
miK«jęcowo4ć, mlesrkają w Po,z,nan™)-

. Urae<łn»i.k bank. Czesław Żakowski 1 higiłe- 
nietiką Gan Moskwin* te?hn, melicracyj-ny S»te- 
fan Suchecki i tęcłun. dentyst. Kazimierą Giln- 
thor; zegannistra Adolf Hcrake i służ. Małgo­
rzata Ku»rto»k; cwdow. nob. Ludwik Daniel 1 
Bronisława Remloin; woanica Stanisław Matęl- 
la i Apolonia Zygmunt, oboje w Kubalinic, po­
wiat poznański.

Dnia 17 bm. zgłoszono następujące zgony: 
Klara Lima Arendt z domu Onass. 65 lat, 
1 łotr Szymanski, mistrz garncarski 67 lat; An­
drzej Antczak, młynarz, 74 lat, ~
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Największe zegary świata
Niedawno ukończono w Paryżu nową 

instalację zegarową na wieży Eiffla, na 
wysokości 200 mtr. od ziemi.

Nowy ten olbrzymi zegar, o popędzie 
elektrycznym, posiada dwie świetlne tar­
cze, a to od strony północno - wschod­
niej i półnofcno - zachodniej. Jest to naj- 
większy zegar wieżowy na całej kuli 
ziemskiej, a o rozmiarach jego świadczą 
następujące cyfry: Tarcze mają średni­
cę dwudziestu metrów: do oświetlenia 
jednej tarczy potrzeba trzy tysiące lam­
pek elektrycznych: do założenia całej in­
stalacji elektrycznej zużyto 17 kilome­
trów kablu. Zegar ten wskazuje sekun­
dy, minuty, kwadranse i godziny. Przy­
pomnieć należy, że wieża Eiffel została 
zbudowana w roku 1889 z okazji świato­
wej wystawy w Paryżu, kosztem 6 i pół 
miliona franków.

*
Drugie z kolei miejsce co do wielkości 

zajmuje zegar wieżowy w zabudowaniach 
fabryki perfum Colgate w Jersey-City. 
Zbudowany w roku 1924. posiada tylko 
jedną tarczę, o średnicy 10 metrów: 
wskazówka minutowa ma długości 
7,20 mtr.

*
Skonstruowany w drugiej połowie 

XVI. wieku zegar wieżowy w Maiinev 
ma cztery tarcze o średnicy 11.72 mtr.'; 
przy wybijaniu godzin wprawia w ruch 
cały skomplikowany aparat, złożony z 
45 dzwonów różne,i wielkości, z których 
największy waży 8 tysięcy kg

*
Zurych poszczycić się może zegarem, 

zbudowanym w roku 1814, posiadającym 
wskazówki podwójne: większe mierzą 
4.04 mtr.. niniejsze 3.30 mtr. Tarcza ze­
gara ma średnicę 8.65 mtr.

*
Na dwudziestym siódmym piętrze ol­

brzymiego drapacza chmur, stanowiące­

WESOŁA SŁUŻBA
Angielscy żołnierze pułku Ilounslow nady­

mają baloniki do strzelali szkolnych.

go własność towarzystwa ubezpieczeń 
..Metropolitan Co.“ w Nowym Jorku 
umieszczony jest zegar o czterech tar­
czach, o średnicy 8 metrów każda. — 
Wskazówki minutowe, poruszane elek­
trycznie, mierzą 5,20 mtr. długości.

*
Wreszcie zegar ratuszowy w Filadel­

fii. sporządzony w roku 1898, ma cztery 
przezroczyste szklane tarcze o średnicy

W czasie uroczystości koronacyjnych będzie Londyn rzęsiście iluminowany. Na 
zdjęciu widzimy nocne zdjęcie gmachu parlamentu.

Gdy budowano stare zamki...
Pisarz arabski At Bekri mówi że Sło­

wianie (z wieku X) chcąc budować za­
mek. „kierują się ku łąkom, otoczonym 
wodami i trzciną, tam oznaczają miejsce 
okrągłe, albo czworokątne, naokoło wyko­
pują rów, a ziemię z niego sypią na wał, 
utwierdzając wal deskami i kołami, póki 
ściana nie dojdzie do zamierzonej wyso­
kości. Do bramy zaś, wchodzi się po dre­
wnianym moście“.

Były jednak podania z Czasów dawniej­
szych o budowaniu zamków na wysokich 
górach. Np. na Łysiej-Górze ( w woj. San­

©«©«®®©©©© Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65© 5
• __ Romantyczny film p. t.

I Łowca. przyg'ód”i
X w roli głównej Dick Foran, śpiewający cowboy $ §
5 Rewelacyjny nadprogram kolorowy p. t. „WIOSNA W HOLANDII“ ?•
••©©•©©©©©©©©©©©••••©©•©©©©©©••••©••©©©•b©©©©©©©©®©©©©©©©©® ©

7 mtr., a umieszczone na wysokości 110 
mtr. nad ziemią.

*
Wspomnieć też warto o słynnym ze­

garze, znajdującym się na gmachu an­
gielskiego parlamentu. Zegar ten, zna­
ny w całym świecie jako „Gruby Ben“, 
zbudowany został w roku 1859. Posiada 
cztery szklane tarcze o średnicy 7 mtr. 
i wydzwania kwadranse na czterech 
dzwonach, wagi od tysiąca do czterech 
tysięcy kilogramów. Muzyka tych dzwo­
nów, niesłychanie miła i harmonijna, 
znaną jest w całej Anglii i reprezentowa­
ną przez tysiące zegarów pokojowych.

domierskim). Jak głosi stare podanie 
gminne, mieszkali na niej niegdyś ol­
brzymi. którzy zbudowali sobie tutaj za­
mek. Szczątkami, rzekomo, tego zamku, 
śą ogromne kupy gruzów i głazów. Po­
twornych zwalisk tej olbrzymiej budowy, 
ogromnych kup gruzów ¡'kamieni, ani 
ciernie, ani kolczyste . rośliny, ani gęste 
drzewa i mchy zakryć nie mogły. Te­
raz wznosi się na Łysiej Górze klasztor 
zakonu św. Benedykta.

Dalej przypomina nam się góra zam­
kowa w Siszkowie nad Niemnem, na któ-

Słynny zegar na wieży Westminster 
w Londynie dostaje z okazji koronacji 

nowe złocenia cyfr i wskazówek.

rej stal kamienny zamek litewski w XIV 
wieku. Niezależnie od szczątków jego 
baszt, wierzchołek góry był zarzucony 
bezładnie wielkimi głazami polnymi, któ­
re ręka ludzka z wielkim trudem nagro­
madzić tam mogła, a które jednak nie 
należały do tych murów, jakich szczątki 
pozostały z XIV wieku.

Książę Konrad Mazowiecki użył ko­
ściołów i klasztorów, jako twierdz, gdy 
chcąc opanować księstwo Krakowskie, 
poobsadzat w r. 1235 swym rycerstwem: 
kościół Kolegiacki w Skarbiniierzu, 
klasztor Jędrzejowski, Prędocin i św. 
Jędrzeja w Krakowie.

W archiwum jeżewskim znajdują się 
akta urzędowe z lat 1827 i 1828 obejmują­
ce opisy wszystkich starych zamków i ich 
ruin w granicach Królestwa Kongresowe­
go, sporządzone przez ówczesne komisje 
wojewódzkie. H. M.

Abraham z pistoletem
Wędrówki po muzeach zagranicznych, 

prowadzą często do niezwykle ciekawych 
odkryć. W jednym z muzeów hiszpańskich 
np. oglądać można obraz Velasqueza, 
przedstawiający scenę ofiarowania Izaa­
ka, w sposób zgoła niehistoryczny, gdy 
patryarcha Abraham przykłada swemu 
pierworodnemu pistolet cło piersi. Skąd się 
pistolet znalazł w ręku Abrahama.' Mala­
rze dawnych wieków nie mieli imyełu 
historycznego i często przedstawiali wy­
darzenia z epok minionych. ze wszystki­
mi atrybutami współczesności. Słynny ho­
lenderski malarz Breughel np. przedsta­
wiając scenę pokłonu Trzech Mędrców, 
malu je króla Etiopii we współczesnym stro­
ju holenderskim, w długim czarnym sur­
ducie. z butami i ostrogami. Król wręcza 
Dzieciątku złoty model okrętu holender­
skiego z XVII- wieku. Patryarcha Abraham 
z pistoletem Negus abisyński w butach 
z ostrogami, to bodaj najskrawsze przykła­
dy naiwnego traktowania tematów histo­
rycznych przez malarzy XVI i XVII wieku.

«
„Czterech Gburów“, opera komiczna 

Er manna Wolf-Ferrariego.
Z Wolf-Ferrarim zetknęliśmy się 

już w „Tajemnicy Zuzanny“, wysta­
wionej przed dwoma laty w Teatrze 
Wielkim. To zręcznie stylizowane,, in­
termezzo buffo“ nie daje wszelako je­
szcze wyobrażenia o mistrzowskim 
cacku, jakie Ferrari stworzył w swoich 
„Czterech Gburach“. Jest to jedno z 
dzieł wcześniejszych, bo liczy sobie już 
lat 20 z górą, a powstało krótko przed 
głośnymi „Klejnotami Madonny“, które 
na czas pewien do nazwiska kompozy­
tora przypięły etykietę wersyty.

Wszakże Wolf-Ferrari konsekwent­
nie nawraca niebawem do kierunku, 
który stal się jego artystyczną specjal­
nością., a którego godłem był renesans 
dawnej włoskiej „buffy“. Właśnie 
„Gbury“ są klasycznym przykładem 
takiej stylizacji, i to roboty niezwykle 
misternej i kunsztownie wyrzeźbionej 
w każdym szczególe. Komedię ludową 
Goldoniego, wprowadzającą na arenę 
mieszczaństwo weneckie swojej epoki 
i obfitującą w galerię przezabawnych 
typów i sytuacyj, zaopatrzył Wolf- 
Ferrari niezmiernie lekką, bajeczną 
niemal tkanką muzyczną, roziskrzoną 
dowcipem i komediową werwą. Świet­
nie utrafiony jest styl „buffy“ przez 
ruch drobny a żywy, przez swe cha­
rakterystyczne parlando, z małymi tyl­
ko wzniesieniami melodyjnymi, jakie 
tam znajdujemy w miejsce aryj solo­
wych czy duetów. Wzamian za to 
pewne obniżenie napięcia kantyleny 
w śpiewie daje Wolf-Ferrari płynny 
recitatiw, w którym potoki komicznych

dialogów tryskają nieraz srebrzystą 
fontanną słów. Wszystko spaja się i 
łączy w jedną sceniczną i muzyczną 
całość, nie ma tam podziału na luźne 
zamknięte w sobie sceny, jak to nor­
malnie bywało w dawnej przedwagne- 
rowskiej „Nummernoper". Nasz słu­
chacz wprawdzie nawykły do czego in­
nego, szuka mimowoli punktu oparcia, 
wyczekuje szerszej kantyleny lub ja­
kiegoś innego scenicznego oddechu. 
Tymczasem ruchliwe pląsy dialogów, 
na tle cieniuteńkiej, filigranowej ą ży­
wej w kolorach instrumentacji, łączą 
się w pary to znów rozdzielają, a we 
finale trzeciego aktu potęgują się w 
istny szat „taneczny“. Nawet sam Lo- 
groscino, pierwszy wybitny specjalista 
aktowego finału sprzed dwuwiecza, po­
zazdrościłby napewno Ferrariemu tych 
iskrzących się kaskad, które były za­
wsze głównym przedmiotem ambicji 
każdego buffisty włoskiego. Zwłaszcza 
że obok zgrabności samej techniki na­
potykamy inwencję żywą i bezpośred­
nią. W niektórych momentach autor 
dla pewnych sytuacyjnych celów na­
der zgrabnie posługuje się obcym cyta­
tem. Uśmiechamy się, gdy krótko 
przed zakończeniem, w którym zgod­
nie z tradycją odwieczną następuje 
„happy end“, pojawia się w orkiestrze 
temat starej ludowej niemieckiej pio­
senki „Ais der Grossvater die Gross- 
mutter nahm“ (cytowany także w 
„Karnawale“ Schumanna). Nie mniej

S. O. S.! Atak wątroby!...
Nie dopuszczajcie do tej ostateczności, któ­

ra powstaje przy zaniedbaniu niedomagań wą­
troby. Zioła magistra Wolskiego ze znak. ochr. 
..Billosa“ zawierające rośliny egzotyczne Com- 
bretum : Boldo pobudzają wątrobę do prawi­
dłowej pracy i normalnego wydzielali.a żółci

kapitalne i zręczne w pomysłach są 
sceny, gdzie kompozytor bierze wyjąt­
kowo „serio" różne zabawne troski i 
kłopoty swych bohaterów. Jednym sło­
wem jest to dzieło wartości wyjątko­
wej i będzie stanowić cenny przyczy­
nek dla naszego repertuaru.

Dla naszego zespołu musiał to być 
nielada twardy orzech do zgryzienia. 
A udało się najzupełniej. Dawno już 
nie oglądaliśmy tak pod każdym wzglę­
dem wzorowo przygotowanego spek­
taklu, a starzy zjadacze teatralnego 
chleba nie wiedząc o tym, nie przypu­
ściliby nawet, że to premiera, zazwy­
czaj idąca w parze... z tremą.

Dyr. Latoszewski uchwycił wybor­
nie styl dzieła, które postawił pewnie 
i jasno w istocie swej muzycznej. Pa­
sł elowość barwy orkiestralnej i filigra- 
nowość melodyjniej linii wyszły w 
pełnym świetle pod batutą kapelmi­
strza , a harmonia z zespołem wokal­
nym była zupełną. Wystudiowanie ca­
łej opery ze śpiewakami przedstawiało 
wobec nowych problemów i różnych 
subtelności sumę pracy niezwyczajną 
i jest to bodaj jeden z najpoważniej­
szych wysiłków, jakimi opera nasza 
pod kierownictwem dra Latoszewskie- 
go może się poszczycić. Niezwyczajną 
była również reżyseria p. Janowskiej- 
Iiopczyńskiej. Gesty i mimika śpiewa­
ków odgrywają tam rolę ważniejszą, 
niż gdzieindziej, a p. Janowska prze­
myślała to wszystko i przestudiowała

ora® powodują naturalne wypróżnienia Stoeu- 
je sie je przy chorobach wątroby, woreczka 
żółciowego, kamicy żółciowej i żółtaczce.

Wytwórnia: Magister Wolski, Warszawa, 
Złota 14.

ng 36 ¿03

7, zespołem w najdrobniejszych deta­
lach. Każda figura miała swój mocny 
rysunek i stylową charakterystykę, a 
ponadto tak świetnie uzgodniono ru­
chy z muzyką tam, gdzie tego było 
trzeba. Ręka w rękę z reżyserią szła 
inscenizacja p. Z. Szpingera. Podwój­
na scena pierwszego aktu, pomysłowo 
skombinowana, zastępuje nam zupeł­
nie brak odpowiednich urządzeń do 
sceny okrętowej. Nie mało smaku i 
kolorytu ma groteskowo stylizowana 
Wenecja w trzecim obrazie.

Wszyscy śpiewacy przystosowali się 
świetnie do lekkiego parlanda, do cze­
go przyczyniło się też niemało dobre 
przetłumaczenie tekstu przez pp. Lato- 
szewskiego i Czarneckiego. Dykcja była 
prawie u wszystkich dokładna i wy­
raźna. P. Fedyczkowska, rezolutna 
Ielice a małżonka wiecznie zahukane­
go i lękliwego Canciana (niezawodny 
p. Urbanowicz), wyrzuca z siebie grad 
słów' i zdań z imponującym nieraz roz­
pędem i muzykalnością. Pysznie od- 
daje rubasznego Lunarda p. W. Szpin- 
ger, dobrze też wypada recitatiw p. 
Janowskiej (Margarita), a już zupełnie 
osobliwie zyskała w nowej partii p. 
Musielewska. Wymawia lekko, płyn­
nie i z wyrazem, a gra Lucietę z natu­
ralną swobodą, prostotą i wdziękiem. 
P. Dudicz-Latoszewska muzykalna jak 
zawsze i trafnie wr szczegółach prze­
myślana. Dla p. Warchalewskiego par­
tia wydaje się być za niską, wszelako 
wychodzi z niej obronną ręką, podob­
nie jak p. Cirin, wyborny w typie, mi­
mo wokalnej masywności.

W pozostałych zapisują się dobrze 
pp. Kurowiakówna i Gruszczyński. 
Tak więc złożył się nam wieczór miły 
a kulturalny, z którego wszyscy słu­
chacze wynoszą sporo artystycznych 
wrażeń. Dr Z. SITOWSKI
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Warta na czele tabeli
Warta — Pogoń 4s0 (2:0)
Poznań. — Z górą 4 000 widzów ścią­

gnęło na boisko zielonych pierwszy ligowe 
spotkanie Warty. Pogoń, która w roku 
ubiegłym zakończyła w Poznaniu serię or­
ki ligowej, dziwnym zbiegiem okoliczności 
była też pierwszą drużyną w tym roku 
która przeciwstawić się miała odmłodzo­
nemu zespołowi drużyny poznańskiej. Nie­
stety. licznie zgromadzona publiczność tym 
razem nie wyszła na swoje, przebieg bo­
wiem zawodów w zupełności nic zasłużył

Dzieln. Wikp. Sokola
W niedzielę od nona godz. 9 do 15 od­

bywały się-dzielnicowe zawody gimnnstyCz 
ne w bali Sokoła, przeplatane popisami

Stoi zwyciężczyni Łuczyńska, na poręczach
Lesińska, która zajęła drugie miejsce.

ćwiczeń zespołowych. W konkurencji ze­
społowej w stopniu średnim zwyciężył za- 
st«P »Wu poznańskiego 372.47 p.; 2. Le­
szno 366.61 p Indywidualnie zwyciężył 
Tomczyk (Leszno) 98.01 p.; 2. Seichert (Po- 
znan-Wilda) 96.01 p.; 3. Szymczak (Po­
znali-Wilda) 94.40 p.; 4. Kaszkowiak (Po- 
znan-Wilda) 94.07 p.

Stopień niższy: 1. Zastęp okręgu po­
znańskiego 344.51 p.; 2. Jarocin 318.13 p.; 
Ln^ągrowiec 300.57 Pd 4. Wolsztyn 
JUU.Ub p Indywidualnie zwyciężył Ziół­
kowski (Wągrowiec) 92,65 p.; 2. Chmielew­
ski (I oznan I) 90.12 p.; 3. Śmierzchałski 
(Poznan I) 89.40 p.; 4. Ratajczyk (Jarocin) 
oi.ó~ p.; 5. Młynak (Jarocin) 85.13 p.

Druhny uzyskały następujące miej­
sca: stopień średni. Indywidualnie nai- 
■więcej _punktów zdobyła Łuczyńska (Po- 

oH,P 79'37; Lesińska (Poznań XIII)
iJ.2o; 3. Brzozowska (Poznań XIII) 71 p.

Stopień niższy. 1. Zastęp okręgu le­
szczyńskiego 293.27 p.; 2. Jarocin 255.32 p.; 
3. Poznan 249.90 p.; 4. Leszno II 207.87 p. 
indywidualnie zwyciężyła Wlażlakówna 
(Poznan XIV) 76.15 p.; 2. Perzyńska (Le­
szno) 75.15 p.; 3. Maciejakówna (Leszno) 
'4.15 p.; 4. Kwitówna (Leszno) 73.37 p.; 
o. Galewska (Poznań XIV) 72.50 p.

Na zakończenie zawodów i popisów 
gimnastycznych odbyło się uroczyste za­
kończenie dwutygodniowego dzielnicowe­
go kursu gimnastycznego, na którym in­
struktorem był drh Radojewski, szefem 
kursu naczelnik Stefan Weselik. a ogól­
nym kierownikiem naczelnik Dzielnicy 
inż. Suligowski. Prezes Dzielnicy Wielkó- 
polskiej drh Wolski po przemówieniu wrę­
czy! poświadczenia uczestnikom kursu, a 
jeden z kursistów podziękował w imieniu 
wszystkich tym, którzy przyczynili się do 
Ich wyszkolenia. M-z

Ćwiczenia na poręczach.

na miano gry ligowców. Obie drużyny wy­
stąpiły w zapowiadanych składach Warta 
z Śelierfkem w ataku, który po lewej stro­
nie miał za partnera Kaźmierczaka. Pogoń 
przyjechała z Matyasem i Albańskim w 
bramce.

Pierwsze 15 minut obie drużyny zagra­
ły bardzo obiecująco, widać jednak było 
już z góry, że drużyną zdecydowanie lep­
szą, a zwłaszcza skuteczniejszą byli gospo­
darze, którzy przeważali zarówno pod

Bramki strzelili: Gendera w 9 min., 
Słomiak w 34; po przerwie: Każmierczak 
w 33 i Danielak z karnego w 35 min.

Zawody prowadził p. Romanowski z 
Warszawy, którego widzieliśmy już le­
piej sędziującego.

W związku z niedzielnym spotkaniem 
nasuwa się pytanie, czy nie należało by 
przed zawodami podać zebranej publicz­
ności składu obu drużyn. Podniosło by 
to zainteresowanie zawodami a publicz-

Dwa fragmenty z zaw
względem technicznym jak i indywidual­
nym, wygrywając wszystkie pojedynki z 
przeciw nikiem.

Pogoń, niestety zawiodła na całej linii, 
a zadowolić tnógl tylko Matyas. który pra­
cował za swych partnerów, nia znajdując 
u nich jednak zrozumienia. Bardzo słabo 
wypadła pomoc gości, która nie potrafiła 
nawiązać zupełnie łączności z atakiem. W 
obronie jasnym punktem byl Jeżewski, a 
do czasu kontuzji również Lemiszko. Al­
bański miał momenty bardzo niezdecydo­
wane i póoelnial szereg błędów, ale w su­
mie byl najlepszym graczem tria obron­
nego Pogoni, chwilami popi, ii jąc się znaną 
U niego doskonalą klasą.

Zwycięstwo zielonych b\(o w pełni za­
służone, jednak nie przynosi Warcie wiel­
kiego zaszczytu, uwzględniając bardzo sła­
bą grę przeciwnika, który ponad to w 
pierwszej części gry grał okresami w dzie­
siątkę a przez całą drugą połowę n#wct 
tylko w dziewiątkę. Obie bramki w dru­
giej połowie padly z dość przypadkowych 
sytuacyj; pierwsza po fatalnym wypu­
szczeniu nrzez Albańskiego piłki, druga 
z karnego.

odów Warta — Pogoń.
ność nie byłaby skazana na domysły. — 
Przystrzyżona głowa rekruta Slomioka 
sprawiała duże trudności przy rozpozna­
waniu tego gracza, nie wspominając o ze­
społach, które raz do roku przyjeżdżają 
do Poznania. Dla organizatorów zapowic- 
dzenie przez tuby składu zespołów to 
sprawa drobna, dla widzów kwestia o du­
żym znaczeniu.

Warszawianka — AKS 4:0 
Ruch — Wisła 1:0 (0:0) 

Cracovia — LKS 5:0(1:0) 
TabeSka

Tabelka jest, następująca:

Sukcesy Jędrzejowskiej 
w Neapolu

Neapol. (PAT.) W niedzielę w . dal­
szym ciągu rozgrywek o mistrzostwa Eu­
ropy środkowej Jędrzćjowgiiąj ręzegrałp w 
półfinałach grę mieszaną wraz z Kukulie- 
wiczem przeciwko parze niemiecko-wło- 
skie.j Zcbden — Taroni. zwyciężając ją w 
miażdżącym stosunku 6:0, 6:0.

Po południu tegoż dnia Jędrzejowska 
odniosła piękny sukces. zdobywając 
mistrzostwo Europy środkowej wraz 
z Kukuliewiczem, bijąc w finale parę 
włosko-francuską Manzutlo— Borotra 6:2, 
6:2.

W poniedziałek rozegrane zostaną fi­
nały gry pojedyńczej panów i gry 
pojedynczej pań. W finale pań walczyć 
będą Jędrzejowska i Niemka Zcbden.

Mistrzostwo Poznania 
w strzelaniu

Na strzelnicach przy ul. Bukowskiej oraz ul. 
Kretej odbyły sie w sobotę międzyszkolne za­
wody strzeleckie o mistrzostwo m. Poznania, 
organizowane w ramach wiosennych dm spraw­
ności przez komendo p. w. Do zawodów stanę­
ło 31 zespołów, po 5 zawodników, ze szkól Śred­
nich oraz równorzędnych z terenu miasta Po­
znania.

Wyniki mistrzostw przedstawiają się nastę­
pująco:

W konkurencji zespołowej pierwsze miejsce 
zajat zespól Liceum Handlowego w składzie: 
Józef Iiottas Zygm. Olszyński. Zb. Pogorzel­
ski. Feliks Speidel i Henryk Waszkiewicz uzy- 
kttjac na 338 n.u 500 możliwych punktów. — 
Na dalszych miejscach znalazły się: 2) gim. im. 
Paderewskiego 338 p„ 3) gim. im. Marcinkow­
skiego 332 p.. 4) gim. im. M. Magdaleny 322. p.. 
5) gim. im. Mickiewicza 314 p.

W konkurencji indywidualnej na 155 zawod­
ników. pierwsze miejsce zajat Władysław Bil­
ski (gim. M. Magdaleny) z 82 na 100 punktów 
możliwych, 2) Bog. Kozłowski. (gim Pad.) 82 p..
3) Tad. Cenkier (Lic. Hahrll.) 81 p„ 4) Jawor­
ski (gim. Pad.) 78 p.. 5) Spedel (Liceum) 78 
p.. 6) Latkowski (gim. Mlek.) 77 p.. 7) Latawiec 
K. (gim. Marc.) 77 p.. 8) Zietkiewicz W. (g'm. 
Marc.) 77 p„ 9) Gabryel Przem. (gim. Kantego) 
76 p.. 10) Langner H, (gim. Mick.) 75 p.

W niedziele odbyły sie zawody dla szkól do­
kształcających oraz organizacyj m. Poznania. 
Uczestniczyło w nich 160 reprezentujących 32 
zespoły.

W konkurencji zespołowej zwyciężył zesnńl 
szkoły Rzemiaslniczo-Przemyslowej przy H. Ce­
gielski w składzie’ Miecz. Niewladl, Leon Fi­
giel. Feliks Pytlak G. Stiepanow i Marceli 
Witkowski, uzyskując 326 na 500 możliwych pkt. 
Dalsze m’ejsca zajęli: 2) Komenda ZHP 319 p„
3) Państw. Szk Rzem.-Przem. 287 p„ 4) ZS H. 
Cegielski 282 p. 5) Publ. Szk. P iksztalcajaca 
nr I — 281 p.

Konkurencja indywidualna: 1) M, Witkow­
ski (Szk Rzem.-Przem. HCP) 78 im 100 możli­
wych punktów. 2) Teodor Nowak (ZHP) 77 p„
3) Zenon Plebański (HCP) 76 p„ 4) Emil Klu- 
cek (ZHP) 75 p.

Kierownikiem zawodów byl por. Sołtysiak. 
Na obu strzelnicach sędziowali oficerowie i pod­
oficerowie Komendy P, W. na m. Poznań oraz 
sędziowie związkowi. Organizacja byia spraw­
na a zainteresowanie publiczności, szczególnie 
młodzieży byio duże, (wz)

Lipa okręgowa PZOPN
HCP — WARTA Ib 3:1 (3:1) 

KORONA — OSTROVIA 2:0 (2:0)
Polonia —- K. P. W. Poznań 1:0.
Mistrzostwo, klasy A. Unia —' Czarni 

7:0 (3:0)
Warta Ił — KKS 2:1 (0:0).

Polonia (Główna) — Polonia (Kępno) 3:6 (2:6).
Szaniotuls i — Pogoń 4:0 (1:0).
Mistrzostwo klasy B. PZOPN. Sokół

(Wolsztyn) i Stella 1:0 (0:0).
Mistrzostwo juniorów PZCPN. Pogoń ’ Cy- 

lrna 2:0 (0:0). Spnrta i Pentatlon 1:0 (0:0). 
Warta I i Czarni 8:1 (1:0). Polonia (Cl) i HCP 
10 (0:0). KPW i Grom 6:0 (2:0). Warta II —

. KSM (Mosina! 6:0 (2:0).
Legia i Cybina 6:1 (2:1). Spotkanie towarży-
Sokół jeżycki pokonał w spotkaniu towarzy­

skim Grom w stosunku 8:2 (2:2),
Warta III wygrała z III druż. Legii 6:0 (4:0).
Rumunia grała w Bukareszcie z Czechosło­

wacja z wynikiem 1:1. Reprezentacja Pragi 
zwyciężyła jedenastkę Berlina 4:2.

Od WKS Wawel KOZPN otrzyma! zawia­
domienie o rozwiązaniu jego sekcji piłkarskiej. 
Nówoutwonzy klub K. S. Wawel (spo­
śród cywilnych piłkarzy WKS) «’niósł prośbę, 
aby zezwolono mu wejść we wszystkie prawa 
i obowiązki — jako członka KOZPN — na miej­
sce WKS Wawel. KOZPN przekazał sprawę 
zarządowi PZPN.

GRY SPORTOWE
KSM oddział Poznań-Jeżyce urządziło w nie­

dziele po południu, na boisku przy kościele pa­
rafialnym propagandowe zawody gier sporto­
wych z udziałem zespołów KS Pentatlon KS 
Goplana i Sokola jeżyckiego. Impreza zgroma­
dziła kilkaset osób (zwłaszcza młodzieży) i w 
stu procentach spełniła swoje zadanie propa­
gandowe.

Wyniki techniczne były nartępujące:
Ko s z y k ó w k a : Goplana — KSM-Jeży- 

ce r 21:16 (13:6). KSM-.Teżyce II — Pontatlon 
20:14 (12:6, KSM-Jeżycc jurt. — Sokól-Jeżyee 
19:23 (10:9).

Siatkówka: Goplana — KSM I 2:1 
(15:6, 8:15. 15:11), Pentatlon — KSM II 2:0 
(15:8, 15:11). KSM jun — Sokól-Jeżyee 2:1 (15:6. 
8:15, 15:11). (al)

PIĘŚCIARSTWO
Sokół (Poznań) _ KKS (Kalisz) 12:1.

Wobec przepełnionej widowni odbyło się 
w Kaliszu spotkanie wyżej wymienionych 
drużyn, które zakończyło się zdecydowa­
nym zwycięstwem technicznie lepszych 
gości. I’o powitaniu drużyn kierownik 
sekcji pięściarskiej KKS. wręczył Maj- 
chrzyckiemu piękną statuetkę za wytrwa 
lą i chlubną pracę dla polskiego boksu 
Wyniki poszczególnych walk dały nastę 
pującc rezultaty:

W wadze muszej Czerwiński (Sok.) po­
konał wysoko na punkty Adlera. Janów- 
czyk uzyska! wynik remisowy z Szrajte- 
rem, mając wyraźną przewagę w 2 ostat­
nich starciach. Była to najpiękniejsza 
walka wieczoru. Gorączniak zremisował 
po żywej walce z Falenderem. Pela sto­
czył emocjonująco spotkanie z Szymań 
skim, \yykazując doskonalą kondycję, wy 
grywając w rezultacie zasłużenie.' Tara»- 
czewski uległ Aniole, b. zawodnikowi 
Warty na punkty. Sobiesiak zdobył dwa 
punkty w. o. z powodu braku przeciwni ■

fjUH4
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może każdy 
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JEDYNIE Z FABRYKI KOSMETYKÓW

Jfehryft ¿ak .. .
PRZED UŻYCIEM ZMYĆ M r i nD 
głowę SZAMPONEM . M IA r LUK

1. Warta 8 (4, 13:1 )2 Wisła 8 (5, 17:3 )5". Cracovia 8 (5, 14:3 )
4, AVarszawianka 7 (5, 12:7 )
5.. Buch 6 (4. 8:3 )
(i AKS 6 (4. 9:5 )
7. Garbarnia 5 (4. 7:3 )
8 Pogoń 5 (4. 6:4 )
9. ŁKS ■5 (5,

(18,
9:12)

10. Dąb 0 , 0:54)
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ka. Majchrzycki, znajdujący się w bar­
dzo dobrej formie, posiał Wielgosza kolej­
no we wszystkich starciach na deski, by 
po celnym ciosie w szczękę zwyciężyć w 
3 st. przez k. o. Wreszcie Dankowski wy­
grał w ostatniej walce dnia na punkty z 
Marczewskim.

Czechowice — PZL 9:7. Nieoczekiwanie Ko­
walski nic rozstrzygnął walki z Makusińskim, 
W drugim spotkaniu w Warszawie Polonia po­
konała Makkabi 10:6.

HOKEJ NA TRAWIE
Na boiska przy nl. Fr. Ratajczaka (o-

bok. Strzelnicy Małokalibrowej odbył się 
hokejowy turniej otwarcia sezonu. Udział 
wzięły wszystkie drużyny poznańskie. 
Turniej rozegrany był systemem błyska­
wicznym 2X10 min. Wykazał on, że 
wszystkie drużyny przed rozpoczynającym 
się sezonem miaiy należyte przygotowa­
nie. W turnieju zwyciężyła drużyna K. S. 
Warty przez Czarnymi. Wojskowym K. S. 
i Zuchowatymi. Wyniki poszczególnych 
spotkań były następujące:

Warta WKS 1:0, Czarni — Zuchowaci 
0:t, WKS — Zuchowaci 1:0, Czarni — 
Warta 0:0, WKS — Czarni 0:1, Warta —• 
Zuchowaci 1:0.

Po ukończonym turnieju odbyły się za­
wody między Stellą, (Gniezno) a kombino­
wanym zespołem rezerw Poznania. Zakoń­
czyły' się one zasłużonym zwycięstwem 
Stelli gnieźnieńskiej 2:1 (2:0). Sędziowali 
pp.: Chmielewski i Gołębiowski.
LEKKA ATLETYKA

Trójbój sprinterski pań AZS poznańskiego 
dal następujące wyniki:

60 m — Lubicżówna 8.3, Rewolińska 8,4, Ro- 
czakówna 8.5; 100 m — Lubicżówna 13,6, Re­
wolińska 13,8. AYohlgetanójęną .14.4: 200 m — 
Lubicżówna 29,AYohlgetanówha 30 3, Staszew­
ska 31,1.

_ W trójboju tym zwyciężyła Lubicżówna, 2) 
Wohłgetanówna. 3) Roszakówna, 4) Staszewska.

Trójbój panów-:
60 m. — 1) Popek i Schmidt P. po 7.0, 3) So­

kołowski, Hoffmann M. i Zieleniewski po 7.2; 
100 m — 1) Popek 10.9. 2) Sokołowski i Schmidt 
P. po 11.4, 4) Hoffmann M. 11,6;’ 200 m — 1) 
Popek 22,9, 2) Tęsiorowski 23,4 (biegł tylko 200 
m), 3) Sokołowski i Zieleniewski po 23.7.

W trójboju panów zwyciężył Popek. 2) 
Schmidt P.. 3) Sokołowski, 4) Hoffmann M., 
5) Zieleniewski, (mz)

KPW — HCP 51:42 i KPW — Sokół 60:54.
Rozegrane w ramach trójmeczu na stadionie 
KPW spotkania powyższych drużyn daiy wy­
niki następujące: 100 m: 1) Maj (KPW) 12 s„
2) Nowotny (Sokół). 3) „Warski" (K); 400 m:
1) Jakubowski (S) 58.5. 2) Krótki (HCP), 3) Za­
borowski (K); 1 500 m: 1) Jakubowski (S) 4:25.
2) Plotkowiak !S), 3r Przybylski (H); 4 X 100 
m: 1) KPW 49.5. 2) Sokół 3) HCP; szt. olim­
pijska: 1) Sokół 3:53. 2) KPW, 3) HCP; kula:
1) Jentsz (S), 11.54, 2) Szymura (K) 11,27, 3) Li­
sewski (H); dysk: 1) Jentsz (S) 32.69, 2) Wil­
czyński (K) 31.82. 3) Kaezała (H); oszczep: 1) 
Patrzykont (K) 41.40. 2) Jentsz (S) 40.60 . 3) Ur- 
baś (S): w wyż: 1) Kaezała (H) 1.64 2) Korni- 
sarek (H) 1,56. 3) Wilczyński (K) .',56: w dal:
1) Szymura (K) 6 m, 2) Maj (K) 5,91, 3) No- 
«’otny (S): trójskók: 1) Szymura (K) 12,31, 2)
Gręda (K) 11.04 3) Nowotny (S).

Wewnętrzne mistrzostwa młodzików i pań 
Warty przyniosły następujące wyniki:

. Panie — 60 m: Kryżanka P. 8,6. 200 m:
Białkowska 32,6. 500 m: Białkowska 1:44. 80
m plotki:’ Kryżanka P. 16.2. Skok w dal: Ja­
kubowska 4 34 m. Kula: Kryżanka S. 9.46 m. 
Dysk: Kryżanka S. 32.75 m. Oszczep: Kryżan­
ka S. 26.45 m.

Juniorzy — 60 m: Andrzejewski H 7.0. 500 
m: Iezakowski 1:18.4. 1 500 m: Iczakowski 5:14.5.
80 m pi.: Koppe 15.4: Skok w wyż: Waśiełew- 
Ski 1(46 m. W dal: Moczyński 5.51 m. Kuła: 
Mularczyk 12,19 m. Dysk: Ankowski 34.22 m.

(fi)
„Międzyszkolny Klub Sportowy" zorga­

nizował kursy: Iekkoatl. i gier sportowych 
dla uczniów szkół średnich. W ubiegłym 
■tygodniu nastąpiło otwarcie przy udziale 
75 uczniów. Zajęcia odbywają, się: dla lek­
koatletów we wtorki o godz. 15.30 i w piąt­
ki o godz. 16 (prowadzi p. Hoffmann K.), 
dla sekcji gier sport, we czwartki i soboty 
o godz. 17 (prowadzi p Czaplicki AZS) na 
ośrodku W. F. przy ul. Bukowskiej. Dai- 
v/.e zgłoszenia przyjmuje do dnia 23 bra. 
uczeń Hoffmann B. na miejscu, (kom)

Bieg na przełaj KSM m. Poznań-Glówna 
odbędzie się w niedzielę 25 hm. o godz 12 30 z 
Rynku Wschodniego w Głównej. W biegu mogą 
orać udział .wszyscy zawodnicy zrzeszeni w P 
Z. L. A., trasa wynosi około 4 000 m. Zbiórka 
zawodników w lokalu p. Księżyka ul Główna 
33 o godz. 11.30. Zgłoszenia wraz z wpisowym 

od zawodnika przyjmuje p. Bartkowiak
51.ir.an, Poznań 10, ul. Główna 39 m. 4. (kotu)

MOTOCYKLIZM
Nowy rekord świata na dystansie jednej miii 

U zalr,gnanego ustanowił Femibrough
Anglia) uzyskując wynik 178,258 km na go
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Ś.

Witold Saryusz Wilkoszewski
właściciel dóbr Grabowo Król.

po ciężkiej a długiej chorobie, opatrzony Sakramentami św., zasnał w Bogu 18 kwietnia 1937 r. w Gra- 
bowie Królewskim.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 b. m. o godzinie 10, o czym zawiadamiają
pogrążeni w tym nieszczęściu

żona, szwagier, siostrzeńcy i ciotka.
Pg 27 131-54,455 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

__ W niedzielę, dnia 18 kwietnia 1937 r., o godz. 
21,50, zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cier­
pieniach, .zaopatrzona kilkakrotnie Sakramen­
tami św., śp.

WRAŻLIWE M0G1 
KŁUJACE ODCISKIrz

przeżywszy łat 78. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
21 bm., o godz. 15-tej, z domu żałoby przy ulicy 
Kościelnej 7, na cmentarz jeżycki.

Pg 27132-54,460
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

Za,kł.
Poznań, 19. IV. 37.
Poęrz. Br. Nowak, PI. Nowomiejski 10, teł. 10-46

Rutynowany KUPIEC DRO- 
GERZYSTA z kapitałem 50 

tysięcy, poszukuje 
interesu, zastępstwa, 
lub innego urządzenia się. 
Oferty Kurier Pozn. zg 26787

Otwierajcie szafy • 
Przeglądajcie

garderobę 1

Nailepiei 
odzież wiosenna

czyści chemicznie 
i farbuje

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 25 130/1-9,23/4

ZASTOSOWANIE

GRYPA PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZĘBOWitp.

Żądając oryginalnych proszków zn rab» z» KOGUTKIEM*
Dnia 16 kwietnia 1937, zmarł nasz członek 

Rady Nadzorczej, śp.

Piotr Szymański
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 19 

kwietnia 1987 o godz. 16, z kostnicy cmentarnej 
par. OO. Zmartwychwstańców za Dębcem.

Bank Spółdzielczy Młodych Przemysłowców 
zg 26 809 z o. o. w Poznaniu.

Dnia 14 kwietnia 1037 r„ amairła w Bogu, nasza droga 
żona, mateczka i siostra, śp.

z Muszyńskich

Maria Brungartowa
Pogrzeb odbyt się w sobotę, 17 bm. w Poznaniu.

, Ciężko strapienid g 26 816 . , . . ,mąz, córka i brat.

Po tej mlecznej kąpieli 
Natychmiastowa ulga

Kltn : wielki uzdrowiciel
r Wystarczy garść Saltrat Rodell rozpuście w

«iepłej wodzie — by zauważyć unoszącą aię 
chmurę drobnych baloników tlenu, Najsilniejsze 
bóle nóg i kostek ustają, gdy się je zanurzy w 
tej wielce odżywczej, mlecznej kąpieli. Zapalenie, 
czerwoność i świerzbienie pomiędzy palcami 
znikają jak zaczarowane. Zbolałe i otarte miejsca 
są ukojone. Ta tlenowa woda przenika do sa­
mego korzenia najg-orszych odcisków. Niebawem 
można je odjąć palcami. Spucblizna znika. Obuwie 
jest wygodne i nie uwiera. Chodzenie aprawia 
przyjemność—jak gdyby nogi miały skrzydła. 
Saltrat Rodell jest zalecany przez lekarzy spe­
cjalistów. Do nabycia pod gwarancją w apte­
kach, składach aptecznych i perfumeriach.
¡.—.-.BEZPŁATNY KUPON-
{ Nie ei.rp dłużej. Prześlemy Ci Saltrat 

Rodell darmo. Natychmiastowa ulga.
S Nadeślij nazwisko i adres do f-my: 
i L. Nasierowiki (oddział 15—Cj. Warszawa, 
| Kaliska 9. Napisz dziś jaszcze, 
aan.n ..»aa........a....... .....n ■■■■■■■

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ
ODYZ SĄ JUZ NAŚLADOWNICTWA. 

ORYGINALNE PROSZKI .MIGRENO-NERVOS1N* Z KOGUTKIEM
SĄ TYLKO JEDNE

i ZAWSZE Ż RYSUNKIEM KOGUTKA
pROSZMi „MIGRENO-NERVOSIN" są TEŻ i w TABLETKACH.

Światowej sławy — zdrojowisko

FRANZEKSBAD
leczy choroby kobiece, serca, reumatyzmu i choroby 
przemiany materii. Początek sezonu 15 kwietnia. 
Tanie kuracje pauszalne. Prospekty wysyła Zarząd 
Z d ro j o w y. as 4 jl

CUOOo

Poszukujemy od zaraz

W związku z otwarciem sezonu w dniu 1-go maja,
podaj.emy do wiadomości, że wyszedł z druku prospekt 
Niemirowa-Zdroju na sezon 1937. Wytwornie wydany, z ry­
sunkami Tadeusza Maciejki i fotografiami Edwarda Stcfa- 

nickiego, wysyłany j?;t bezpłatnie na żądanie.
Zarząd Zakładu „NIEMIRÓW-ZDRÓJ“ woj, lwowskie.

blacharzy i ślusarzy
specjalistów w budowie karoserii

BRZESKIAUTO S. A. Poznań
Zg 26 815 ul. Dąbrowskiego 29.

Ogłoszenie.
Tg 20 510

Osiedliłem się

w Krotoszynie, Rynek 12
Alojzy Weinert,

lekarz,
^Przyjmuję od 9—12 i 3—4.

JKUJPJję
akcje Drukarni Pomorskiej

(Słowo Pomorskie)
Oferty z podaniem ceny do Biura Ogłoszeń 

„PAR“. Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 15,675. Pg' 26 074-15,675

Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku ogłasza przetarg 
ofertowy na dzierżawę w 1937 r.:

1. kina „Sfinks“,
2. mleczarni „Pod Wieżą“ w parku sosnowym,
3. mleczarni „Bristol“ w parku zdrojowym,
4. na miejsce pod zdjęcia fotograficzne na rok 1937: al Basen

i Park Zdrowia, b) Park Główny c) partery koło Łazienek, 
d) park tężniowy, e) park sosnowy.

Termin składania ofert do dnia 2 maja 1937 r.
Otwarcie of-rt nastąpi w dniu 4 maja 1937 r.
Oferty na p. 1. 2 i 3 należy składać wyłącznie na formula­

rzach przetargowych, które można otrzymać w Państwowym. Za­
kładzie Zdrojowym w Ciechocinku. Państwowy Zakład Zdrojowy 
zastrzega so-bie prawo dowolnego wyboru oferenta i przeprowa-, 
dzenia dodatkowego ustnego przetargu.

DYltEKTOH ZAKŁADU ZDROJOWEGO 
ng 40 793 (St. Wiśniewski).

zg 2*811/2

Teie/on 667

Posada starszego

pomocnika handlowego
z branży win i delikatesów do objęcia. »s sesos

Gdański Dom Delikatesów M. Rotnicki, Poznań.

ma
Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 

Wielkopolskiej Księgarni Nakładowej Karola Rzepeckiego 
w Poznaniu, ul. Piekary 7 — wyznacza się termin końco­
wy na dzień 14 maja 1937 godz. 11,36 w gmachu tut. Sąd« 
pokój 46. Poznań, dnia 16 kwietnia 1937 r. Sąd Grodzki.

ng 40 7'54

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb o jedno słowo, 
l, w. ł a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w łem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-
 teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

i. ¿Sj^^PARCELE

Willę
dwurnieszkaniową składem przy 
tramwaju nadzwyczaj solidna 
budowa amorytzacja okazyjnie 
sprzeda. Pocztowa 15 — 2.

zdg 91 635

Parcele
budowlane. Bukowska, Dąbrow­
skiego, Grunwaldzka, Grodziski 
Szamotulska, Kościelna, Rocha 
wybór innych „Osadopol", Rze­
czypospolitej 9. ____zdg 93 880

Kamienicę
wielkopaiteka trzypiętrowa w 
Lesznie z centralnym ogrzewa­
niem i ogrodem sprzedam. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 94 624

Willa
nowa, blisko centrum 25.000,— 
dochód 3.100,— Łąkowa 20 — 3; 
3—5.___________ zdg 94 643

Kamienicę
komfortową, wolną stempli, po­
datku, wpłaty 55.000 — przyjęcie 
amortyzacji sprzedam. Oferty 
nabywców Kurier Poznański

zdg 94 871

2. PIENIĄDZ

2 000 zł
sprzedam udział, dobrze 
rująca wytwórnia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 816

600 zł
na pól roku, dam 10*/t, gwarancja 
trzykrotna. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94726 s
Domek

3 pokoje kuchnia sprzedam. Ste­
fan Bosy, Luboń, przy boisku 
Sokoła. gd 92 734

Sprzedam
kamienicę komfortowa. — wolna 
stempli podatków, przy Parku 
Wilsona, wpłaty 95 000.—. Oferty 
reflektantów Kurier Poznański

rdg 94 867

5 000—7 000 zł
Poszukuję spólnika od zaraz na 
cegielnię, która dobrze prosperu­
je. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

«dg 94 827

8 000,—
pożyczki na I hip. poszukuję za 
dobrym oproc. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 796

3. LETNISKA 
^JZDROWiSKA

Ciechocinek
pensjonat ..Julanówka“ DroweJ 
A Sawickiej, otwarty 1-go maja.

ng 41 492

Trnskawiec
od kwietnia otwarta nowoczesna

........ Ciuro-¡willa ..Aida“, Dra Proszowskiego
ma utka ..bu -ne“, Łukaszewicza z pensjonatem dietetyczno-Ieczni- 
4 — 10. od 1-5. zd 91507 czym. ng 11 442

100,-
komu powiem nieprhwdę
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Letnisko , Meble
Kuźnica Zbąska pow. Wolsztyn, I kupuje sie najtaniej u 
lasy, jeziora, rozrywki 3.so dziem Bakosia, Stary^Rynek 51

Kupimy
60 m* parkietu używanego w bar­
dzo dobrym stanie. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 94 404

Konopnickie] 8
2 łączne, jedno, i dwuosobowy. 
_____ zdg 93 942

Puszczykowo
letnisko dużym ogrodem wydzier 
zawie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 727
— II. L .IJ-H.I.O

OSOBISTE

chcesz sie 

kup

Jeżeli
podobać,
kapelusz

„Ines“,
Piekary 22/23. Pg 27 127-14.86

Oszczędzisz
dużo. stołując sie w znanej Śnia 
oalni Sobczyńskiego, Ratajczaka 2 

zdg 92 285-6

Kawaler
29. 3000,— dobrej rodziny szuka 
religijnej, majątkiem wżeni sie w 
interes, gościniec. Orędownik, — 
Gniezno 940. n 40 830

Panna
po trzydziestce, posiadająca go­
tówkę, wyjdzie za maź za urzęd­
nika lub kolejarza. Figura śred­
nia. Oferty Orędownik Poznań

zd 94182
Nauczycielka

szuka męża około 49 na stanowi­
sku. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 664
Dla

maturzystki, lat 22, brunetki z 
majątkiem szukam uczciwego, — 
rzutkiego męża, do lat 30. z wy­
kształceniem, do dobrego przed- 
siebiorstWa ekspedytorskiego na 
Górnym Śląsku. Maia gotówka 
dla wspólnego dobra pożądana. 
Oficerzy rezerwy i Panowie z 
W. S. H. bez protekcji i bez po­
dania partii, mają pierwszeństwo 
Zgłoszenia z fotografia proszę 
kierować: TJrząd Pocztowy X — 
Poznań: Poste — Restante pod 
.Solidny“. Ponieważ 2 i 3 Maj 

br. Oe,de w Poznaniu, byłoby mi 
bardzo mile podanie nr. telefonu, 
celem porozumienia sie.

zdg 94 791

sfer
rosi
liy
sok,
zbu<
mor

Lepszej
zamożną pannę, względnie 
jącą wyższe - studia, wol- 
ód, około trzydziestki, wy- 
ciemnoblondynke, ładnie 
aną poznam. Cel matry- 
ly. .Warszawa, „Par“ ul. 
, siedemnaście. „Doktór"

Pg 25 780-62,234

tniej
chanowicz S-ka
olności 13 Pg 29 945-14,13

nowych

Okazyjna
ź wszelkich

Mebli
— używanych, specjał-

Kompletne
Wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo- 
yego. biurowego najkorzystniej, 
Jezuicka lo fświetosławska). 
u Pg 25 947-14.23

Łóżeczko
dziecięce. żelazne, sprzedam. Po­
znań, Strusia 9, m. 16.

zd 94 276
Wózki

tamo, wybór, Pierackiego 11 — 
Trąbczynska podwórze. Asygna- 
ty „Kredyt**. zdg 89 050

Półszorki
wftywane robocze na sprzedaż. 
.Ba”..kov. tak. Dąbrowskiego 70

zdg 93 553
Jadalnie

bardzo tanio Stolarnia, Chłapow- 
skiego 9, Wilda. zdg 9

Motocykl 
„Phanomen“
notorem Sachsa 
2 75 KM. 2 bie­

gi 1 wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul • Gum,

Poznań Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52,93
Kraty żel.

na okno wystawne tanio sprzeda. 
Skład obuwia Dąbrowskiego 33. 

zdg 94 530
Akwaria

całym urządzeniem rybkami ła­
dna duża szafa kanarkami na 
sprzedaż. Chwaliszewo 68, m. 6. 

zdg 94 612
Jezioro rybne

105 morgowe tanio sprzedam. — 
Oferty Agentura Kuriera Po­
znańskiego. Skoki. ng 41 841

Kiosk
centrum 2.700.— Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 631

Sypialnia
dębowa, pojedyńcza w dobrym 
stanie. Działyńskich 9.

zdg 94 653
Kiosk

dobrze prosperujący w centrum 
miasta pełnym biegu zaraz do 
sprzedania. Adres wskaże Ore 
dowjiilk. Poznań zd 94 829

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

Frontowy
tadny. Niegolewskich 7 — 8. 

 zdg 94 849

Bilard
automatyczny sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 860

Kolonialka
zaprowadzona, 10 lat mieszkanie, 
korzystnie. Adres Kurier Pozn. 

zdg 94 851
2 konie

Jankowski, Marsz. Piłsudskiego 
22. zdg 94 759

Przedsiębiorstwo
gastronomiczne, dobrze zaprowa­
dzone w centrum — korzystnie 
sprzedam poważnemu reflektan- 
towi lub na inna branże. Zg'osze- 
nia Kurier Poznański zdg 94 752

Kolonialkę
mieszkaniem sprzedam. Dzierża­
wa 415. Adres Kurier Poznański 

zdg 94 721
Skład

z mieszkaniem kolonialno - deli­
katesowy bardzo dobrze zaprowa­
dzony z stała i przechodnia klien­
tela. Dla fachowca przyszłość za­
pewniona. Oferty Stefan Macie­
jewski, Poznań. Marsz. Focha 81 
telefon 62-66. zdg 94 738

Maszynę
do pisania biurowa sprzedam. — 
Św. Marcin 08, m. 20. zdg 94 666

Skład
bardzo ruchliwy punkt centrum 
Wildy. Górna Wilda 48.

zdg 94 878
Lodówkę

sprzedam. Niegolewskich 6. rze- 
źnictwo. zdg 94 873

Interes
rzeźnicki i filie sprzedam. Adres 
Kurier Pozn. zdg 94 870

Sportkę
sprzedam. Słowackiego 29 — 1. 

zdg 94 866
Wyjątkowa okazja

sprzedam świetnie prosperujący, 
nowoczesny

skład obuwia
centrum Poznania

zaraz.
Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 803
Całkowite urządzenie

gorzelni
sprzedam. K. Janiszewski, Po­
znań, Fredry 6, telefon 35-31.

- zdg 94799 - -•
Sprzedam

pokój z kuchnią. Garbary 10 —7 
zdg 94 795

Kolonialkę
centrum tanio sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 782

Skład
kolonialno-deiikatescwy
świetnie prosperujący, śródmie­
ściu, mieszkaniem, maglem sprze­
dam. Adres Kurier Poznański 

zdg 94 778
Wóz

rzeźnicki, berlinke sprzedam. — 
Wolnica 7, Sawiński, zdg 94 762

Męski garnitur
garnitur ciemny, płaszcz gabar­
dynowy, trzewiki, spodnie ciemne 
mało używane, materiał pierw­
szorzędny na sprzedaż. Słowac­
kiego 18. m. 6, po południu 6—8 

zdg 94 764
Dobrze

prosperujące rzeźnictwo w Cho­
rzowie I na G. Śląsku do wyna­
jęcia, albo sprzedania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 698

Skład
spożywczy sprzedam. Adres Ku­
rier Poznański zdg 94 704

Sportkę
sprzedam. Przemysłowa 4, m. 3. 

zdg 94 703
Sprzedam

mało używana instalacje do spa­
wania tleno-acetylenpwego. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 94 893

Urządzenie
3 pokoi częściowo z powodu wy­
jazdu. Strzelecka 36 — 6. 

zdg 94 889/90
Skład

stroju staro zaprowadzony, do­
brze prosperujący sprzedam. Ul. 
Kościelna 1. zdg 94 881

Jadłodajnię
presperującą centrum, — powodu 
wyjazdu sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 94 888

t&T 10. MAJĄTKI "Ul
Poszukuję

dzierżawy majątku 800—1 500 
mórg. Warunek dobra ziemia i 
komunikacja. Czesław Gzowski, 
Poznań, Siemiradzkiego 2, m. 4. 

zdg 93 687

Majątki
blisko Poznania 600, 500 morgo­
we korzystnie sprzedam. Paluch, 
Poznań, Kantaka 8/9. zdg 94 082-3

11. KUPNA

Lombardowe
kwity, srebro, złoto, wszelkie sta­
rożytności kupuje „Lamus“, —

łStrzelecka Ł _ Pg 24 994-57,277

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 40 561

Maszynę
do pisania używana. Zgłoszenia 
Kurier PoOTiański zdg 94 443

Poszukuję
lokomobili o sile około czterystu 
koni. Oferty: Warszawa, Elsner, 
Moniuszki 12. ng 41 032

Motocykl
tylko w dobrym stanie. Oferty 
szczegółowe Kurier Poznańska 

zdg 94 734
Młyn

wodny kupię opis cenę przyjmu­
ję. Grotkowski Toruń. Mickiewi­
cza 142/3 zdg 94 700

Motocykl
do 300 zł. kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 800

Kupię
okazyjnie dwie rakiety tenisowe, 
rower dziecięcy trzykołowy, — 
transmisję. Grunwaldzka 33 — 
m. 3. zdg 94 789

Młynek
do mielenia kości

nowy, lub używany w dobrym 
stanie kupimy. Oferty pod nr. 
„16,2" do „Par“, Poznań

Pg 27 130-16,2

ĘT 12. DO WYNAJĘCIACH

4 lub 5 pokojowe
komfortowe, centralne. Wielka 
8. portier. dg 22 417

Scłaczu
3 pokoje, ogrodem, zaraz. Pod­
halańska 4. zdg 93 750

3—4
pokojowe mieszkanie, komforto­
we, wszelkimi wygodami, ogrze­
wanie centralne mieszkaniowe, 
pierwsze piętro, do wynajęcia od
1 maja lub 1 czerwca, w nowym 
domu ul. Zbąszyńska 5, gospo­
darz. zdg 94 238

5-cio pokojowe
z przynależnościami w centrum 
11 i III piętro, solidnymu do wy­
najęcia. Zgłoszenia Podgórna 6., 
u stróża domu. zdg 94 632

4 pokojowe
centrum, słoneczne, 2 piętro, pięk­
nie położone, tylko pewnemu płat­
nikowi zaraz wynajęcia. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 94 633
Trzy

pokoje wygodami od 1 maja. — 
Źródlana 19. zdg 93 763

Sześciopokoj owe
komfortowe, słoneczne, parkiety, 
balkony, łazienka majolikowa. 
piece kominkowe, pierwsze piętro. 
Park Wilsona, tanio gospodarz. 
Wyspiańskiego 15 — 12. 

zdg 93 855
Pokój

w tym kuchnia. Górna Wilda 48. 
zdg 94 877

3
pokoje komfortowe. Górna Wil­
da 48. zdg 94 879

2 pokoje
alkową, kompletnie umeblowane, 
elektryczność, gaz .centralne o- 
grzewanie, odstąpię. Warunek 
przejecie mebli. Oglądać 16 — 18 
Grottgera 3, portier. zdg 94 809

2
pokojowe, komf. Szeląg Wino­
grady 91. od 4—6. zdg 94 804

Czteropokojowe
słoneczne, komfortowe, parter, — 
bezpodatkowe .taras, ogród — 
Osiedle Grunwaldzkie. Informa­
cje: Wistuba, Al. Marcinkow­
skiego 14, skład, zdg 94 785

Trzypokojowe
Dąbrowskiego. Zgł. Poznańska 
55, lewo. zdg 94 713

Dwupokojowe
kuchnia przynależytościami elek­
trycznością. Luboń, Dworcowa 10
I p. zdg 94 730

Czteropokojowe
Konopnickiej 15—4, zdg 94 883

13. S7UKA MIESZK."Ji

2
pokoje, kuchnie, śródmieściu od 
gospodarza, ewtl. zamiana. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 94 657

Pokoju
dwóch kuchnia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 818

Dwnpokojowego
kuchnie od gospodarza, ewtl. pól 
roku z góry. Oferty z ceną do 
Kuriera Pozn. zdg 94 673

Pokoju
dużego, śródmieściu wprost od 
gospodarza. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 832
15. POKOJE UMEBL.J®|

Panu
pani, na stanowisku czysty, nie- 
krepujący, dobre odżywianie, wy­
gody I p. Chełmońskiego. Adres 
w Kurierze Pozn. zdg 93 622

Przyjezdnym
Poznań, pi. Kolegiacki 5 — 3 — 
(Nowy Rynek). Dzwonek nocny, 

dg 22 459 a
Śniadeckich 

24 — », «dB 94814

Pokoik
Jackowskiego 17 — 8.

zdg 94 843

19 — 8.
Staszica

zdg 94 841
Ładny

Podgórna 6 — 10. zdg 94 744
Elegancki

dwuosobowy. Małeckiego 4 — 5. 
 zdg 94 74)5

Dwuosobowy
Poznańska 28/30 — 9. zdg 94 746

Solidnym
Szwajcarska 24, m. 4.

 zdg 94 716
Dwuosobowy

Szkolna 3 — 26. zdg 94 714
Pokój

wspólny dla studenta. Fredry 3. 
m. 14. zdg 94 720

Bezpłatnie
„rafologini przes . .

przyszłość. Powie jak dojdziesz 
do pieniędzy, majątku i osiągniesz 
egzystencje, wskaże narzeczonego 
przeznaczonego na męża, którym, 
domu mieszka, numer, lotem 
sprawy sądowe. Marcin 62. m. o 

zdg 94 294 ________

Centrum ___
dwuosobowy, wygodami, obiady, sławna grafologini przeszłość,, 

l, m. 6. zdg 94 688Składowa
Pokój

GąeiorowBkich 5, m. 4.
zdg 94 683

Pokój
Plac Bernardyński 4, m. 8. 

zdg 94 672

25,—
plac Działowy 11 — 1 

zdg 94 880

Studentce
biuralistce (dworni niekrepujacy 
tanio. Marcinkowskiego 19 — 7. 

zdg 94 885

16. SZUKA POKOJE

Małżeństwo
bezdzietne, kulturalne poszukuje 
pokoju, używanie kuchni, cen­
trum. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 815

Małżeństwo
bezdzietni szukają pokoju od 1. 
Cena do 20,— Oferty Kurier Po­
znański zdg 94 811

Dzwoń 15-60
wszelkie wyręczenia, przestawia­
nia mebli, cyklnowanie parkietu, 
Elektroluxem odkurzania,, bagaże 
załatwiają Posłańcy Miejscy.

zdg 94 884

24. NAUKA

Kursy
stenografii, pisania maszyna 
Tyran-Zaworskiej. Strzelecka 33.

zdg 94 483 ______ __
Szkoła tańców 
średzińskiego

kursy zniżone. Strzelecka 3. 
zdr 94 5-41

Poszukuję
niemieckiego. Oferty Kurier Po­
znański zdg 94 636 

Dwuosobowy
Śniadeckich 7 — 10. zdg 94 728

Jedno- dwuosobowy
urzędnikom (urzędniczkom) od 
zaraz. Pocztowa 5. m. 12a. 

zdg 94 729
Słowackieqo

25 — 12 * zdg 94 735

Pierackiego
12 — 10. zdg 94 667

Słowackiego
39 — 4. zdg 94 660

Mały
paniom utrzymaniem. Matejki 2. 
m 9. zdg 94 659

Skryta
7 — 6. zdg 94 663

Piekary
10 — 11. zdg 94 864

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) także przy­
jezdnym. zdg 94 875

Jedno-
lub dwuosobowy, łazienka, piani­
no. Cieszkowskiego 7 — 11. 

zdg 94 750

2
osobowy. Śniadeckich 7. m. 10. 

zdg 94 753

Biurowe
dwa, umeblowane, telefonem — 
Ratajczaka 14 — 22. parter, 

zdg 94 093'

Niekrępujący
słoneczny. Wojciecha 14/15 — 9. 

zdg 94 743

Wspólny
pokój zaraz wolny, uczciwa pa­
nienka. Adres Kurier Poznański 

zdg 94 808

Umeblowany
frontowy, Łąkowa 19 — 3. 

zdg 94 807

Łąkowa
15 — 7. zdg 94 830

Słoneczny
jedno- dwuosobowy. Grunwaldz­
ka 20b, mieszkanie 4a.

zdg 94 770

Dwuosobowy
jednoosobowy. Grunwaldzka 13, 
m. 8. zdg 94 775

Dwuosobowy
Śniadeckich 3 — 7. zdg 94 679

Frontowy
1—2 osob. Ul. Dąbrowskiego 36, 
m. 3. zdg 94 696

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 

zdg 94 702
Wolny

od zaraz lepszemu panu. Reja 2
m. 1.

Jednoosobowy
możlliwie centrum 25,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 846

Pokoiku
skromnego 15 zi centrum. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 748

Próżnego
dużego śródmieście, kulturalnym 
domu, urzędniczka. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn, zdg 94 687

Pokój
na jedną osobę zaraz centrum — 
niekrepujacy. Oferty warunki 
Kurier Poznański zdg 94 665

Próżnego
małżeństwo posada. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 94 776

K'

Studentka
udzieli korepetycją najchętniej 
pokój. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 658

Korepetytorka
potrzebna. Oferty Kurier 

zdg 94 840
Pozn.

Uczelnię
koncesjonowanych 

kursów kroju
założona 1870 przeniosłam ulice

Masztalarska
8 Kazubowska. zdg 94 677

25. MUZYKA

Skrzypaczka
rutynowana, wolna. Najchętniej 
do męskiego zespołu. Oferty 
„Skrzypaczka“
Chełmno.

Poste Restante 
ng 41866

różne śródmieście zaraz. Oferty 
'urier Poznański zdg 94 768

17. LOKALE

Skład
z dwoma ubikacjami św. Marcin 
77 wydeierżawie. Zgłoszenia 
Chwaliszewo 24 — 1.

zdg 93 892

Jazzbandzista
potrzebny, boczny nstrument —- 1 
maja, chrześcijanin. Hotel An­
gielski. Płock. ng 41862

26. SZUKA POSADY

Skład
delikatesów w centrum, pewna 
egzystencję zaraz sprzedam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 94 196
Poszukuję

małej ubikacji na warsztat obuw­
niczy, za czynszem miesięcznym. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 94 861

Młyn
parowy 150—250 ctr. poszukuje 
dzierżawy ewentl. zaraz. Zgłosze­
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 92 313

22. ZGUBY

Złoty
zegarek zgubiono. .Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 655

23. ROZMAITE

Prośba!
Kto ofiaruje biednemu i choremu 
technikowi używany płaszcz wio­
senny? Zgłoszenia Kurier Pozn.

. zdg 93 259
Pierwszorzędny zakład 

art. - fotograficzny
w pełnym biegu, większe miasto, 
Poznańskie, garnizon, szkoły, wy­
dzierżawię. Oferty tylko poważ­
nych reflektantów Kurier Po­
znański dr 22 769

I Fajki I
cygarniczki — papierośnice — ka­
mienie zapałczane, maszynki — 
karty do gry — hurtownie — ol­
brzymi wybór. — Dybicki Wroc-

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Stot&ba domowa
2.000

tys. eloiweh kaucji złoże za otrzy­
manie stałej posady w charak­
terze magaeyniera. inkasenta, 
przedstawiciela lub też odpowied­
niej pracy biurowej, Oferty. 
Kurier Poenański Zdg 94 320

Pragnę
wyuczyć eie gotowania w maj’afci 
ku zaraz lub później' bez wza­
jemnego wynagrodzenia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 623

Inteligentna
panienka do dzieci, dobrze pole­
cona poszukuje-posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 635

Wiejska
kucharka szuka posady od 1. 5 do 
2 osób do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 644

Posługi
poszukuje starsza, uczciwa, dobre 
świadectwa. Jeżyce Łazarz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 94 646

Sierota
uczciwa, prędka, szuka jakiejkok 
wiek posługi za małym wynagro­
dzeniem. Oferty Kurier Pozn. - 

zdg 94 835
Gospodyni - kucharka

uczciwa, pracowita.. dobrze gotu­
jąca zna zaprawy, poszukuje po­
sady samodzielnej najchętniej do 
samotnej osoby w Poznaniu od 
1. 5. z polecenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 826

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 718zdg 94 691 IłaWska 1. dg 22 820

OGÓLNOPOLSKIE — kwadrans poetycki“; 22,45 mu­
zyka taneczna.

Wtorek. 20 kwietnia. 
Warszawa I (Raszyn) — 6.30 

aiud. poranna: 11.30 audycja dla 
szkól: ..Preygodc zuchów" — słu­
chowisko: 11.57 sygnał ceaeu: 
12.03 muzyka węgierska (płyty): 
12.40 deiennik: 12.50 ..Skrzynka 
rolnicza": 1G.15 lekki koncert Ork. 
R. P.: 16.00 „Stolica i jej spra­
wy"; 16.15 skrzynka P. K. O.: 
16.30 koncert iugost. chóru akad. 
..Otulić" pod dyr. Svetolłka 
PasćŁna-Keja.nova i Branka Dra- 
gutinoTica ( z Krakowa); 16.55 
■rozwiązani, zagadiki dla dzieci 
z 24 marca; 17.00 „Dni powszed­
nie państwa Kowalskich" — po­
wieść mówiona- 17,15 koncert 
kameralny: 17,50 „Dziennik
feministyczny" — monolog: 18,00 
pog. aktualna: 18,10 sport; 18.20 

'ka lekka — płyty: 18,45 
program; 18,50 pog. aktualna;

„Dyskutujmy": „Czy mło­
dzież współczesna iest iepsza czy 

a od dawnej"; 19.20 rec. 
r. Lachowskiej (mezzoso­

pran); 20,00 rozmowa muzyka ze 
‘ aceami: 20,15 koncert ork.

. pod dyr. St, śledaiński i 
Stanisław Sapinaleki (fort.) W 
iroe. St, Moniuszko, G. Haejidel.
. Haydn. Rudziński. Różycki. W 

przerwie ok. 21,00 dziennik i pog. 
*ktualna;22,30 „Emil Yerhaeren"

WARSZAWA
Warszawa XI (Mokotów) — 

13,10 „Hiszpańskie motywy w 
muzyce francuskiej" — płyty 
14,35 muzyka rozrywkowa — pły­
ty: 23 05 muz. taneczna.

OZNAN
Poznań — 7,30 pare tnforma- 

cyj: 12,03 odgłosy Paryża — pły 
ty; 12,50 skrzynka rolnicza: 13,00 
VII koncert: ..Arcydzieła mu­
zyki" — Franciszek Liszt — 
płyty; 14,00 giełda; 15,15 „Wy­
wiad z prac, dom." — dialog; 
15,20 duety i arie operowe — pły­
ty: 15,35 koncept rozrywkowy — 
płyty; 18,20 „Tematy przyrodni­
cze w muzyce" — pjyty.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

15,00 Praga. „Rozamunda" — 
Schuberta: i5,45 Konigswsh. Pły­
ty a następnie muzyka popołu­
dniowa.

16,05 Wiedeń. M, węgierska.
17,10 Wrocław. Koncert poipuł. 

17.30 Praga. Koncert kwintetu 
detego. m. in. „Kwintet" Bace- 
•wiczówny. Sztokholm. Pieśni.

18,00 Kopenhaga. M. jazzowa:
18.10 Królewiec, Koncert pop. 
18,15 Budapeszt. Melodie operet­
kowe. 18,25 Droitwich. Koncert 
DOD.

19,00 Droitwich. M. taneczna,
19.10 Praga. Wojna w piosence 
ludowej. 19,30 Lahti. Koncert.
19.45 Budapeszt. Koncert zalo- 
wy.

20 00 Bruksela fl. „Rocznica 
Marsyiiankł" koncert symf. Bruk­
sela. fr. .Melodie z oper komiczn.
20.10 Konigswsh. M. rozrywko­
wa. Monachium. Koncert z udz. 
L. Schmita (teno-r). Sztutgart. 
Koncert symf. pod dyr. Buech- 
kOttera. Wrocław. Pieśni hi­
szpańskie. 20,15 Radio - Paris, 
„Wesele Figara" opera Mozar­
ta. 20,30 Strasburg. „Miłość leka­
rzem“ óp- kom. Poise'a. Paris 
PTT. Koncert symf. 20,40 Wiedeń 
Rewia przebojów 1934—1936 r.
20.45 Kopenhagi. Koncert eyjpf.

21,00 Lipsk Koncert symf,
Rzym. .Liola" op. G. Mula. 2Ł15 
Wrocław. Słuchowisko.

22.00 Sztokholm. Muzyka roz­
rywkowa. 22,10 Mediolan. Melo­
die ncaoolitafiskie: 22.15 Buda­
peszt. M. cygańska. 22,20 Wie- 
deń. Koncert W agneroweki. — 
Wied. ork. symf.

23,00 Konigswsh. M. taneczna,
».,£?■ „Rozmaitości muzyczne,24,00. Sztutgart i Frankfurt 

Koncert symf.
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. . Praczka I Bardzo I Uczeń
wiejska poszukuje posady. Ofer- uczciwa, skromna, z dobrym go-[mleczarski z 1 rokiem nauki po- 
ty Kurier Poznański zdg 94 661 towailiem szuka posady samo- szukuje dalszej nauki Oferty 

dzielnej od 1 maja. Oferty Ku- Kurier Poznański zdg 94 637 rier Poznański zdg 93 368 -------------------Służąca
starsza wiejska z samodzielnym 
gotowaniem, prasowaniem sztyw­
nej bielizny szuka posady. Oter- 
ty Kurier Poznański zdg 91662

Starsza
poszukuje posługi na kilka go­
dzin do lżejszej pracy, mniejszym 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 869

Biurowa
posady poszukuje, złoży kaucje. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 94 136

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem, uczciwa 
szuka posady. Oferty Kurier PrA- 
znański zdg 94 862

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
od 1. Oferty Kurier Poznański

zdg 94 806
Poszukuję

posady samodzielnym, skromnym 
gotowaniem, zna jeżyk niemiecki 
Ofęrty Kurier Poznański 
______. zdg 94 802

Poszukuję
posługi przed południem lub na 
pewne godziny w tygodniu. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 94 801

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 833
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posługi. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 94 772

Wdowa
młoda, bezdzietna szuka 
do wszystkiego. Oferty 
Poznański zdg 94 694

Posługę
poszukuje po południu. Oferty Kur -- -----• ' 'Poznański zdg 94 685

Gospodyni
samodzielna, skromne wymagania 
szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurier Poznański 
.  zdg 94 370

Wiejska
łdeiewceyna z gotowaniem dobrze 
ïrv>£ccmÆv 6'au*ka dosad y od 1. 5. 
aOferty Kuirieir Poznański ßd’~ 94 3H9

Bardzo
■uczciwa starsza gospodyni po­
szukuje e posady dobrze gotuije 
wieś, miasto pensjonat. Oferty 
Kurier Poznański zdig 94 355

Panienka
po kursie księgowości do składu 
luib początkującą biuro,w a poszu­
kuje posady. Oferty Kurier Po­
zn ańeki zdg 94 568

Dziewczyna
gotowaniem, praniem szuka po- 
s.aay. Oferty Kurier Poznański 
._______ zdg 94 425

Posługaczka
»oeeukuie posług i e d obrem i 
świadectwami. Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 441

Szukam
posady gotowaniem, praniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 459

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od za­
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 93 290

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 284

Uczciwa
szuka posługi cały dzień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 991

Dziewczę
Jat 14, szuka posady do dzieci. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 93 797
Dziewczyna

wiejska z dobrego domu poszuku­
je posady do wszystkiego. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 93 737

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 19 4 

TEATR WIELKI: Poniedzia
iek, 19. 4. Teatr nieczynny. 
Wtorek, 20. 4. ..Ptasznik z Tyro­
lu“, Ceny popularne od 0,60 do 
2,50 zł.
Środa, 21. 4. o 19-tej „Lakme“.

KINA
Poznań, poniedziałek. 19. 4.

--Moskwa-Szanghaj .
CORSO: ,,Pat i Patachon jako 
bezdomni“.
GLORIA: ..Romeo i Julia“. 
GWIAZDA: „Słowik Wiednia". 
MJtXpGPOLIS: „Bohater“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: ,,Pepi“ 
oraz „Na dalekim wschodzie". 
RENAISSANCE: .Bufallo Bill". 
SŁONCE: „Madame Lenox“. 
SFINKS: „Nie miała baba kło­
potu“.
ŚWIT: „Łowca przygód“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pokusa". 
TECZA-Wilda: „Wyprawy Krzy­
żowe“.
WILSONA: „Niewidzialny Pro­mień .

Pr;

Dziewczyna
starsza do wszystkiego z gotowa­
niem szuka posady, miejscowość ski zdg 93 314
obojętna. Oferty Kurier Poznań- — ---------------
ski zdg 94 371

Prasowaczka 100 zl
z praniem poza dom poszukuje złoże za otrzymanie pracy w fa-nnoQilv rr_:_-r»___  . > i____ ____Ł_• u:__posady Oferty Kurier Poznań- bryce lub sprzątanie biur. Ofer- nl

ty

Kucharka
do restauracji hotelu na prov 
cje poszukuje posady. Ofe 
Kurier Poznański zdg 94 189

Dziewczyna
i posady u mniejszej

1 maja. Oferty Kurie! 
ski zdg 94 306

Szukam
posługi za pokoik. Ofe,] 
Poznański zdig 94 001

Poszukuję

zdg 94 102
Dziewczyna

chętna poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 137

Posługi
poszukuje przed południem lub 
do 4. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 134
Młodsza

szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93109

Posługi
poszukuje uczciwa. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 93 042

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 154

Praczka
zawodowa .czysta z dobrym pole­
ceniem od państwa szuka prania. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 069
Posady

do dzieci poszukuje zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 067

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady najchętniej do Gdyni. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 706

Uczciwa
szuka posługi dopołudnia 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 678

Szukam
posady dla siostry z prowincji 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 780

Służąca
do wszystkiego dobrze polecona 
szuka posady. Oferty Kurier Po 
znański zdg 93 351

Sierota
szuka posady od zaraz z cośkol­
wiek gotowaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 241

Dziewczyna
wskroś uczciwa szuka posady 

do jednej osoby od zaraz. Oferty 
Kuner Poznański zdg 93 390

Dziewczyna
lepszy dom szuka posady. 

Oferty Kurier Poznański
 zdg 93 414

Dziewczyna
szuka posady do pomocy pani, 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 381
Dziewczyna

dobrym gotowaniem poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 526

Posługaczka
na cały dzień do wszystkie:
raz lub 1. 5. szuka posady. ___
ty Kurier Poznański zdg 93 528

'IDziewczyna
uczciwa poszukuje zajęcia do 
wszystkiego od zaraz lub pierw­
szego. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg 93 533

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi cało­
dziennej. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 93 485

b) Inni

Córka
inwalidy wojennego, lat 20, ab­
solwentka Miejskiej Szkoły Han­
dlowej. piszaca biegle na maszy­
nie poszukuje posady do biura. — 
Skromne wymagania. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo­
jennych R. P. Powiatowe Kolo 
Poznań ul Kozia 8. telefon 29-94 

zdg 94 648/9
Inwalida

wojenny 2O'/o, Ochotnik Powsta­
nia Wielkop. prosi o jakiekolwiek 
zajecie. Zgłoszenia uprasza Zwią­
zek Inwalidów Wojennych R. P. 
Powiatowe Koło Poznań, ul. Ko­
zia. 8. tel. 29-94. zdg 94 650/1

Ekspedient nasienny
poszukuje posady, kaucja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 621

Nauczycielka
domowa starsza pocz. francuskie­
go. niemieckiego, fortepian przyj­
mie posadę do dzieci od 7—10 lat 
Łaskawe oferty do Kuriera Po­
znańskiego zdg 94 271

Żelaźniak N
z kaucją, po wojsku, z praktyka, 
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
miejscowość obojętna. Zg/oseenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego. 
Krotoszyn. ng 41853

Zastępstwo
na, Pomorze. Poznańskie poszu­
kuje. kupiec zaprowadzony, refe­
rencje. gwarancja, samochód, dla 
poważniejszej firmy. Łask. zgl. 
pod „Zastępstwo“ do Biura Ogło­
szeń. Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

ng 41 604

Mistrz
kotlarski spawacz acytlen zmie- 
ni posadę. Oferty z podaniem 
warunków Kurier Poznański — 
Gniezno 921. ng 40 826

Panienka
z prowincji lat 18. uczciwa i do­
brego charakteru poszukuje po­
sady do kiosku lub innej branży 
od 1 maja może złożyć kaucje. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego zdg 94 372

Lekarz - dentystka
szuka posady w Poznaniu. Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdg 94 620

Na targach
przyjmie dozór stoiska student. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 94 634

Syn gospodarski
z ukończona Szkolą Rolnicza po­
szukuje posady w majątku w ce­
lu odbycia praktyki i wydoskona­
lenia sie w przyszłym prowadze­
niu własnego gospodarstwa. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 647

Panienka
młoda z ukończona szkoła handlo­
wa Preissa szuka praktyki biu­
rowej. Zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego zdg 94 853

Ekspedientka
poszukuje posady z kaucja. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 94 740

Były
kowal obecnie inwalida 50 proc, 
szuka pbsady woźnego, magazy­
niera. portiera, stróża domu, kau­
cja na żądanie. (Merty Kurier 
Poznański zdg 94 676

Ekspedientka
która pracowała samodzielnie po­
szukuje posady w składzie pieczy­
wa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 668

Ogrodnik
kawaler, lat. 35. samodzielny. — 
obeznany we wszystkich . gałę­
ziach ogrodnictwa poszukuje po­
sady. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 94 792

Nauczycielka
gimnazjalna

konwersacja francuska, niemiec­
ka. muzyka, doskonałe referencje 
poszukuje posady prywatnej do 
starszych dzieci. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznańsfki zdg 94 872

Robotnik
lat. 29, własnym rowerem poszu­
kuje pracy stałej lub dorywczej, 
15 zł tygodniowo przyjmie także 
funkcje do posyłek. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 94 794

Panna
znająca szycie i krój poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 784

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje posady 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 834

Miejsca
uczennicy do składu rzeźnickiego- 
piekarskiego poszukuje uczciwa 
panienka. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 742
Absolwentka

szkoły handlowej poszukuje ja- 
riejkolwiek praktyki, najchętniej 
na majątek. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 94 769
Stenołypistka

polsko-niemiecka szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 94 707

Fryzjerka
kursistka poszukuje dalszej prak­
tyki małym wynagrodzeniem. 
Łaskawe oferty Tietz,

Karmelarz
samodzielny rutynowany, facho­
wiec, znający wszelkie wyroby 
i nowoczesne maszyny poszukuje
Sosady. Oferty uprasza sie do: Orędownika Oborniki. 

. uriera Pozn. zdg 94 018 I n.g 41 843

Kurier Poznański zdg 94 135
Dla

mego brata poszukuje posady in­
kasenta, woźnego, magazyniera, 
złoży 500,— kaucji. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 94 128

Maturzysta
z handlowym rocznym kursem 
praktyka- kaucją 700 poszukuje 
zajęcia. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 94 396

Ekspedientka
’ do towarów krótkich szuka po­

sady. Oferty Kurier Poznański 
zdg 93 825

Panienka
wykształcenie gLmr.. szuka Doea-

• dv początkującej biurowej wag led
• nie utrzymanie lepszym domu za 

pomoc pracy. Zgłoseenia Kurier 
Poznański edg 93 826

Do pielęgnowania
chorej osoby poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 674

Do niemowlęcia
szuka posady wykwalifikowana 
niania. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 673
Biuralistka

biegle stenografuje poszukuje
posady wzgl. zastępstwa zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 73 670

Technik budowlany
rutynowany, długoletnia prakty­
ka pireyjmiie posadę. Oferty Ku­
rier Bosmański zdg 93 907

Poszukuję
jakiejkolwiekbadź posady cha­
rakterze woźnego inkasenta, stró­
ża, znającego sie również przy 
koniach za złożeniem kaucji 200 
zł. Ofęrty Kurier Poznański 

zdg 94 358
Student

poszukuje pracy, praktyki, ma­
jątku, przedsiębiorstwie za ma­
łym wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
ekspedycja Kuriera Poznańskiego 

zdg 94 528
Panienka

średnim wykształceniem prakty­
ka szuka posady do dzieci. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 94 194

Krawcowa
seuka -n«ady. nrzyimie sravcie w 
doim. Piotra Wawrzyniaka 27. 
m. 7. zdg 88 912

Książkowa - bilansisika
korespondentka, maszynistka — 
kaucja 1000 zł, energiczna rzut­
ką polski, niemiecki zna podat­
ki ubezp. społeczn. szuka posady 
kierownictwa filii Qfertv ..Par'* 
Toru*, pod .,269-. Pg 27 100-64,44

Student
W. S. II. szuka posady na „Tar­
gi Poznańskie”. Pierwszorzędna 
znajomość jeżyka niemieckiego, i 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 575

Biuralistka
obeznana statystyką, ubezpieczal- 
liią. bezrobociem, piszaca na ma­
szynie szuka posady od 1. 7. 1937. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 875

Krawcowa
«euika pracy w dom. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 94 516

Krawcowa
szuka posady poza dom 1,56 zł 
dziennie lub pracowni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 578

Młynarz-rytlarz
poszukuje posady z świadectwa­
mi pierwszorzędnymi. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 94 237 

zdg 91237
Ekspedientka

do drogerii luib kolonialki. długo- 
letnia nraktv.kn. poszukuje posa­
dy. Ofertv Kurier Poznański 

z di? 94 552
Wychowawczyni

niemieckim zajmie sie dziećmi — 
przedpołudniem, ewentl. za obia­
dy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 94 193
Maszynistka

pisząca biegle na maszynie, umie­
jąca stenografie szuka posady. — 
Oferty Orędownik Poznań 

zd 94 628
Stenotypistka

szuka posady. Oferty Orędowni­
ka, Poznań zd 94 627

Były
powstaniec i inwalida wojsk pol­
skich z kilkoletnia praktyka biu­
rowa, władający jeżykiem pol­
skim i niemieckim w słowie i 
piśmie, dobrymi referencjami po­
szukuje posady biurowej wzgl. 
magazyniera, woźnego, inkasenta, 
lub też administratora większego 
domu. Na. zadanie złożyć może 
kaucje. .Łaskawe zgłoszenia pod 
Orędownik, Agentura Pniewy, 

zd 94 712
Czeladnik

piekarski poszukuje posady z 
Iłuższa praktyka od zaraz. Ofer­
ty Orędownik. Poznań zd 94 757

Pcznanianka
ukończoną Szkolą Przemysłowa, 
szuka posady do biura, starszej 
pani, dzieci lub innej. Znam szy

agentura cie, nieco praktyki kupieckiej — 
I Oferty Orędownik. Poznań 
1 zd 94 825

•anrln/atn na m:es*ąc kwiecień 1937 roku za oba wydarua razem w Poznaniu 
Z e Cl pi ulit w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zl 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4,10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 5.00. w innych 
krajach z! 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

,SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOtA" są stoso­
wane PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH 
OO ZAPARClA.-„SZWflJCflrtSKIE GORZKIE ZIOŁA. SA NATU | 
RALNYM, ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM, 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO­

WANYM RÓWNIEŻ PRZY NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.

Młynarz
kawaler, lat 25, samodzielny, — 
obeznany z motorami poszukuje 
posady. L. Kierzonkowski. Sze­
lejewo, pow. żniński. zd 94 697

W 27.WOLNE MIEJSCA

Kilku
sprzedawców ulicznych

na maj jeszcze przyjme wiek od 
lat 17. fotografia. Zgłoszenia tyl­
ko chętnych Plac Wolności 5, — 

¡m. 5, 17—18. zdg 94 357
Służąca

d-o wszystkiego potrzebna. Ostro- 
roea — Zakręt 13. m. 3. 

ed«g 94 259
Mechanik

specjalista motoru Perkirn do 
młyna potrzebny zaraz. Zgłosze­
nia Wytomyśl Młyn, pow. Nowy 
Tomyśl. zdg 94 766 fo

Ekspedientka
z branży towarów krótkich. — 
PocztowA 30. zdg 94 823

Fryzjer
z wodna. Kanałowa 6. zdg 94 821

Posługaczka
Kochanowskiego 17 — 6.

zdg 94 819
Ucznia

dobrej rodziny przyjme zaraz. — 
Skład żelaza, Górna Wilda 75. 

zdg 94 812
Pomocnika

z prowincji z branży wódczanej 
poszukuje Stelmaszewski, Szkol­
na 17. zdg 94 852

Posługaczka
potrzebna. Śniadeckich 15 — 1. 

zdg 94 848
Dzielna

fryzjerka potrzebna zaraz. Stała 
posada. Szamarzewskiego 30. 

zdg 94 845
Fryzjerka

Mylna 6. zdg 94 842
Biegłe

hafciarki na złoto mogą sie zgło­
sić. St. Seredyńska, św. Marcin 
9. zdg 94 751

Dziewczyna
do wszystkiego od 1. 5. 37. dobrze 
polecona. Ul. Ogrodowa 9, m. 3. 

zdg 94 717
Krawcowa

samodzielna ..Mira“ Focha 30. 
zdg 94 715

Pielęgniarka
zgłosi sie. Matejki 60. m. 11. od 
od 4 popoł. zdg 94 711

Wychowawczyni
freblanka potrzebna od 1 maja do 
5-letniej dziewczynki. Mikułow­
ska, Trzcielin poczta Dopiewo.

Pg 27 128-54,456
Krawcowa

czeladniczka potrzebna. Skarbo­
wa 17 — 9. zdg 94 790

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew­
ski, Ryriek Łazarski 2.

zdg 94 787
Fryzjer

potrzebny. Marcina 64. 
zdg 94 777

Przedpstawiciela
pozy Zglo-

in
: 41)

 W

Służąca . wa.
do wszystkiego z dobrym
niem. uczciwa, Potrzebna
br. Zgłoszenia do Kuriera -r 

zdg 94 468

do dzieci potrzebne, 
ska 54, m. 13.

Dziewczę _
potrzebne.

Kasjerka
biurowa z kaucją od zaraz. szenia Kurier Pozn. zdg 94 łoz __

Dziewczyna
do prac domowych i pomocy y 
składzie potrzebna. Dębiec 
Gruszkowa 38. skiadw kolonialny

zdg 94 682_______ ____
Ekspedientka

specjalistka w tow. krótkich, 
rzutka, dobra prezencja na pro­
wincji potrzebna. Oferty z iou 
Kurier Poznański zdg 94 671

Stenotpistka
z dłuższa praktyka i znajomością 
jeżyka niemieckiego oraz

praktykantka 
z ukończona szkołą handlowa, po­
trzebne natychmiast. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i podaniem 
referencji pod nr. -16.1“ ao 
„Par“. Pg 27 121-16,1

28. CHLEB 
DLA POLAKÓW

Solidnego
wspólnika i współpracownika — 
Wielkopolanina, z kapitałem 40 
tysięcy do zaprowadzenia hur­
towni monopolowej w wielkim 
mieście, poszukuje zaraz, przy­
dział zapewniony. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 93 465

29. ROZRYWKA

Radioaparaty
fonoplastyczne

Telefunken
i inne najkorzystniej sprzedajs

Wadiomecliarika
Poznań, św.

Tel. 12-38.

Marcin 
25

ng 41 142
,Nie miała baba kłopotu“
Polska komedia huraganowych 
śmiechów. Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 94 274

Kino Oświatowe TCŁ.
Dziś przeróbka artystycznej ko­
medii muzycznej „Pod... białym 
kofliiem“ pt. Pep.i
ko>wy Foxa 
tiy świata 
wschodzie“.

oraz fita nau- 
z cyklu ..Cztery stro- 

— „Na dalekim 
Ng 40 487/8

Kino „Corso“
Pat i Patachon jaiko Bezdomni. 
________ zdg 94 749_________

Kino
Tęcza Łazarz. Pokusa. Marleną. 
Dietrich. zdg 94 7oo

Kino
Tęcza Wilda. Wyprawy krzyżo­
we. zdg 94 706

„Kapelusz“
modnie przefasonowany . odświe­
żony zastąpi nowy Tanie kape­
lusze na składzie. Polska « y- 
twórnia Kapeluszy. 27-go Mrufl-

zdg 94 74'7 1 nia 2 podwórze.

Humor zagraniczny

— Naszyjnik jako przynęta?
— Tak. Chcę złowić syrenę. (M)

(Ric et Rac, Paryż)

zdg 85 5S2

( )o4o S 7 P n I A na stronie 6-lamowe.i 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu g redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej (lub piątej) 109 gr. na stronie
nrl 1 mnimUr,,e- (|ub trzeciej) 120 gr. przed w:adomóściami potocznem: 200 grod 1 lamowego m.lime_ra. OgiOszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami' materiał poświęcony danej uroczystości 
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